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Austro-faszyzm
Utworzenie nowego rządu austriac

kiego kanclerza Dollfussa oznacza zde
cydowane wkroczenie Austrji na tory 
radykalnej zmiany ustroju. Przemówie
nie kanclerza Austrji na zjeździe kato
lickim we Wiedniu — o czem referowa
liśmy obszernie — wywołało w kraju 
żywą reakcję. Przedistawiciei ugrupowa
nia agrarnego w rządzie, wicekanclerz 
Winkler, godząc się zasadniczo z ogólną 
tendencją projektów ustrojowych kanc
lerza, zgłosił szereg zastrzeżeń, dowo
dząc, że podstawy ustroju muszą pozo
stać demokratyczne.

Oświadczenie to wywołało żywą 
reakcję ze strony wodza faszyzującej 
Heimwehry ks. Starhemberga, który 
wypowiedział się za ustrojem zdecydo
wanie faszystowskim, grożąc w prze
ciwnym razie odmówieniem poparcia 
rządowi. Stanowisko ks. Starhemberga 
mogło było doprowadzić do następstw 
bardzo doniosłych, gdyż Heimwehra, ja
ko organizacja na pól bojowa, stanowi 
najlepszą przeciwwagę wobec hitlerow
ców.

Wobec sprzecznego stanowiska 
dwóoh skrzydeł politycznych, popiera
jących dotychczas rząd, kanclerz .Doll- 
fuss zdecydował się na radykalne cięcie. 
Utworzył mianowicie rząd pozaparla
mentarny, uniezależnił się od wszyst
kich stronnictw i zapowiedział bliskie 
już wprowadzenie systemu korporacyj
nego.

Idąc wzorem Mussoliniego, kanclerz 
Dollfuss skupił w swoich rękach zasadt- 
nicze teki, a więc spraw zagranicznych, 
obrony narodowej, spraw wewnętrz
nych i rolnictwa. Dobrał do pomocy 
szereg podsekretarzy stanu, przyczem 
największą sensację stanowiło powoła
nie na wiceministra spraw wojskowych 
starego generała cesarskiego i człowieka 
dworu habsburskiego ks. Schoenburg- 
Hartensteina. Z rządu musieli ustąpić 
prezesi stronnictw;, i to nietylko kierow
nik agrarjiuszy, wicekanclerz Winkler, 
ale również obecny kierownik stronnic
twa chrześcijańsko - społecznego gene
rał Vaugoin, dotychczasowy minister 
spraw wo jskowych. Wicekanclerzem zo
stał major Fey, przedstawiciel Heim
wehry, cieszący się jednak peilnem zau
faniem kół chrześcijańsko - społecznych. 
Oczywiście trzonem i oparciem nowej 
kombinacji rządowej są nadal chrześci
jańsko - społeczni oraz Heimwehra, ale 
rząd ma przedewszystkiem opierać się 
na autorytecie osobistym kanclerza i nie 
ma ulegać wpływom postronnym.

Czy ostatnie zmiany stanowią zapo
wiedź całkowitego zerwania z systemem 
Parlamentarnym i z wiążącym się z nim 
systemem stronnictw? Czy Austrja 
zmierza do rządów jednego stronnic
twa? Czy myśli się tam już o wprowa
dzeniu obozów koncentracyjnych dla 
opornych ■— jak o tem piszą pisma za
graniczne? Trudno to przesądzać. Jed
no jest pewne: system parlamentarny 
w Austrji doznał zawieszenia i kraj ten, 
katolicki oraz demokratyczny, znalazł 
się w obozie antydemokratycznym.

Najwymowniejszym dowodem zała
mania się parlamenfcary&niu W Austrji

Katastrofy żywiołowe w Meksyku i we Włoszech
Straszliwy hurayan szalał w 

straty

Nowy Jo rk. (PAT.) Meksyk i Wy
spy Antyiskie zostały nawiedzone po
nownie przez huragan- który dokonał 
wielkich spustoszeń. Tysiące osób znaj
duje się be zdachu nad głową. Połącze
nia telefoniczne i telegraficzne z Tam
pico zostały przerwane.

Burze, którym towarzyszyły ulewne 
deszcze, spowodowały również znaczne 
spustoszenia w San Salvador i na wy
spie Trynidad.

Meksyk. (PAT.) Według nieurzę- 
dowych danych liczba zabitych w rejo
nie Tampico wskutek szalejącego tam 
huraganu wynosi 5.000 osób.

Wobec przerwania komunikacji brak 
jakichkolwiek cyfr oficjalnych. Trzy 
czwarte miasta Tampico uległo całko
witemu zniszczeniu.

Liczba zabitych i rannych jest znacz
na. Straty materjalne są nieobliczalne. 
Również z szeregu innych miejscowości 
nadchodzą, wiadomości o katastrofal
nych skutkach huraganu i powodzi.

Rzym. (Tel. wł.) Silne wrażenie w 
Rzymie wywołała wiadomość, która 
nadeszła we wtorek rano do stolicy, że 
nad Abruzzją (dzielnica środkowych 
Włoch — red.) przeszło dziś nad ra
nem o godz. 4,35 silne trzęsienie ziemi. 
Centrum trzęsienia leży mniejwięcej na 
linji Sulmona (m. w prowincji Abruz-

Niemieckie fabryki broni na Litwie
Paryż (PAT). Korespondent „Lo 

Journal“ z Genewy donosi, że min. 
Paul Boncour konferował z min. Bec
kiem. Zamiary niemieckie muszą in
teresować Polskę tem bardziej,, że 
zmierzają one do wykorzystania róż
nic, które traktat w Locarno zazna
czył w traktowaniu zachodnich i 
wschodnich granic Niemiec.

„Istnieją dowody, pisze dalej dzien
nik, że Niemcy zorganizowały na Lit
wie dwie tajne fabryki, z których jed
na produkuje działa i samoloty, a dru
ga broń chemiczną.“

jest bierność jego obrońców z urzędu, 
mianowicie socjalistów, którzy dotych
czas odgrywali w republice austrjac- 
kiej doniosłą rolę. Dziś jednak- obawia
ją się oni przedewszystkiem hitlerow
ców, w kanclerzu Dollfussie i w jego rzą
dach widzą mniejsze zło, godzą się więc 
z jego reformami, ograniczając się naj
wyżej do papierowych protestów. Jest to 
nowy dowód upadku socjalizmu i 
II międzynarodówki.

Opinia wioska przyjmuje reformy 
austriackie z największem zadowole
niem. Widzi w nich objaw wpływów 
faszystowskich, które wprowadzają 
Austrię coraz silniej, w orbitę polityki 
włoskiej. W Anglji i we Francji, gdizie 
pojęcia demokratyczne - liberalne są je
szcze silne, patrzą ze względów doktry
nalnych z żalem, jak Austrja rozstaje 
się z demokracją XIX stulecia, ale przy- 
znają» że innego wyjścia nie było. Auto
rytet państwa austriackiego musiał ulec 
wzmocnieniu wobec ofensywy hitle
rowskiej. Ludność austrjacka, która za
częła tęsknić do metod silnej ręki i do 
brunatnych koszul, ma otrzymać silną 
rękę austriacką- oraz możność przy
wdziania koszul czarnych.

iZnamienne są pod tym .wzgięcte«. o*

Ślij jardowe

nad Adrjatykiem we Włoszech środk i niesienia przedstawiają, na szczęście 
— red.) , całe trzęsienie w mniej groźnem świe-

Pierwotnie rozeszły się pogłoski, że tle. Z Sulomy donoszą, że rannych jest 
liczba ofiar w zabitych i rannych jest I 20 osób, kilka domów jest uszkodzo- 
bardzo dużo. Późniejsze jednakże do- 1 nych.

Sprawa komisarza Ligi w Gdańsku
Zaniepokojenie póloficjal nej niemieckiej „Deutsche 

Politische liorrespondenz“

rejonie Tómpica — Piąć tysięcy osób «ginęło 
— Trzęsienie ziemi w prowincji Abruzzji

Berlin. (PAT.) Półoficjalna „Deu
tsche Politische Korrespondenz“ daje 
wyraz zaniepokojenia z powodu odro
czenia nominacji nowego komisarza 
Ligi Narodów w Gdańsku. „Korespon
dencja“ uważa, że sytuacja w tej 
szczególnie eksponowanej części Euro
py nie wyjaśniła się dostatecznie, jak
by tego sobie życzyć należało w inte
resie wzajemnej współpracy. Wskazy
wać ma na to traktowanie przez pewne 
czynniki polskie sprawy nominacji no
wego komisarza Ligi Narodów w 
Gdańsku.

Głosy polskie, wypowiadające się 
przeciwko kandydatom rekrutującym 
się z pośród obywateli mocarstw, u- 
czestniczących W „pakcie czterech“, 
jak również wysunięty w prasie ge-

Wizyta Paul Boncoura u polskiego 
ministra świadczy o współpracy dwóch 
narodów na terenie genewskim.

„Le Journal“ podaje również, że 
delegacja brytyjska była rozczarowa
ną, ponieważ von Neurath po przy
jezdnie do Genewy nie starał się z nią 
nawiązać kontaktu, co byłoby logicz- 
nem kontynuowaniem rozmów, zapo
czątkowanych w Paryżu przez amba
sadora Koestnera. Wobec stanowiska 
delgacji niemieckiej Anglicy zgłosili 
się sarni do hotelu Metropol, gdzie za
trzymali się Niemcy.

wagi „Ternpsa“. Pisze on: „Można ubo
lewać z .punktu widzenia zasad i dok
tryn, że znowu jedno z państw europej
skich, pod naporem konieczności, po
rzuca system liberalny i demokratycz
ny. Z uczuciem prawdziwego bólu 
stwierdzamy przechodzenie tylu naro
dów do systemów siły i przymusu poli
tycznego, uzupełnionych planową go
spodarką ..Ale następnie „Temps“ 
przyznaje, że system parlamentarny w 
Austrji doprowadzi! do impasu, że 
stronnictwa nie były zdolne utworzyć 
silnego rządu i dlatego kanclerz Dollfuss 
uznał, iż ..wobec depresji moralnej i ma
terialnej w kraju nie mógłby zapewnić 
powodzenia swojej polityce, jak tylko 
przez ustanowienie systemu autoryta
tywnego, na podstawie reprezentacji 
korporacyjnej. Wszystkie bowiem pró
by, poczynione dotychczas we Wiedniu 
przez kolejnych kanclerzy wykazały, iż 
w obecnych warunkach system dotych
czasowy prowadził do i paraliżowania 
rządów, do upadku autorytetu państwa 
i do kapitulacji“. Tak więc oceniają 
austriackie zmiany polityczne koła naj
mniej przychylne ideowo reformom, 
wprowadzanym przez k,anclę,L?a BoJk, 
firn,

newskiej projekt nieobsadzania wcale 
stanowiska komisarza Ligi, co „Kore
spondencja“ nazywa pomysłem grote
skowym, wywołują sprzeciwy strony 
niemieckiej. Tego rodzaju koncepcja 
zostałaby, zdaniem „Korespondencji“, 
z góry odrzucona, gdyż wytraciłaby z 
ram, wyznaczonych traktatami, ważną 
przy obecnym układzie sił między obu 
partnerami część statutu organicznego 
wolnego miasta.

„Korespondencja“ występuje prze
ciwko kandydaturom przedstawicieli 
mniejszych państw, wskazując, iż w 
delikatnej wciąż sytuacji mogą wyło
nić się nowe kwestje sporne, których 
rozwiązaniu lepiej sprostać może jako 
pośrednik komisarz Ligi Narodów, po
siadający większe doświadczenie poli
tyczne i; autorytet „Korespondencja'* 
wskazuje wreszcie na to, że kontynuo
wanie polityki porozumienia między 
Polską a Gdańskiem może mieć tylko 
dobre następstwa dla ukształtowania 
się stosunków polsko-niemieckich.

Zgon dr. Brachta
Berlin. (Teł. wł.) Były minister 

spraw wewnętrznych Rzeszy dr. Bracht 
r umarł we wtorek rano. W ubiegłym ro

ku mianowany został przez rząd Pa,pe- 
na komisarycznym ministrem spraw 
wewnętrznych Prus, a następnie mini
strem spraw wewnętrznych Rzeszy w. 
gabinecie Schleichera. Stał się on gło
śny przez radykalną akcję przeciw so
cjalistycznemu rządowi Prus.

Czy reformy te udadzą się? Czy nie 
okażą się tylko sztucznym i technicz
nym sposobem utrzymania władzy wo
bec naporu hitlerowców? Zależeć to bę
dzie od dwóch rzeczy: i) od tego, czy 
system kanclerza Dollfussa znajdzie' 
moralne poparcie społeczeństwa i zyska 
gotowych do jego obrony zwolenników,
2) czy wobec odrzucenia przez rząd Dołl- 
fussa doktryn marksistowskiej i hitle
rowskiej znajdzie sens swoich rządów 
w określonej ideologji. Patrząc z tych 
punktów widzenia na położenie Austrji, 
rozumie się znaczenie Heimwehry, no
woczesnej i młodej organizacji bojo-, 
wej, która ma bronić nowego ustroju, • 
oraz rozumie się nacisk, jaki kładą kie
rownicy państwa austriackiego na ideo
logię katolicką oraz na średniowieczny 
system korporacyjno - cechowy .mający 
służyć za wzór moralny i ustrojowy w 
projektowanych reformach. Austrja 
przystępuje w każdym razie do ekspery
mentu oryginalnego, od którego powo
dzenia zależeć będzie wiele w położeniu 
międynarodowem i który śledzony bę
dzie uważnie przez znawców zagadnień 
ustrojowych.
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Deficyt sierpniowy i pożyczka
W sierpniu wydatki budżetowe wy

niosły 170 miljoiniów przy 145 miljonach 
dochodów. Deficyt zatem tego miesią
ca wynosi okrągło 25 miljonów. Razem 
za 5 miesięcy obecnego okresu budżeto
wego deficyt wyraża się sumą 115 miljo- 
mów.

Suma ta rozkłada się na poszczegól
ne miesiące, jak następuje:

kwiecień . , , 15,6 milj.
ma j. . , . . 24,5 „
czerwiec. . 5 34,1 „
lipiec . . » w 26,2 „
sierpień , s s 25,0 „

razem . . 115,4 milj.
Deficyt sierpniowy jest, jak widzimy, 

nieco mniejszy od lipcowego. Trzeba 
jednak zaznaczyć, że w sierpniu przy
było nowe źródło dochodów, którem jest 
„nadzwyczajna danina majątkowa“. Ze 
źródła tego wpłynęło 4,9 milj., oprócz 
400 tysięcy, wpłaconych na stary poda
tek majątkowy.

. Natomiast deficyt sierpniowy jest 
większy od przeciętnej za poprzednie 
4 miesiące, która wynosiła 22,6 milj. 
Także i wydatki budżetowe wzrosły nie
co w porównaniu z poprzedniemi mie
siącami, w których przeciętnie wynosiły 
po 168 milj.

Ponieważ wrzesień nie przyniesie 
żadnej istotnej zmiany, więc można już 
obecnie wydać ocenę pierwszego półro
cza budżetowego. Brzmi ona w ten spo
sób, że wydatki miesięczne ustabilizo
wały się w granicach 170 mil jonów przy 
deficycie, dochodzącym-do 25 mil jonów.

P. minister skarbu Zawadzki, uza
sadniając rozpisanie obecnej pożyczki 
wewnętrznej, powiedział, że ma ona 
służyć na pokrycie deficytu w dirugiem 
¡półroczu. Równocześnie jednak pod
kreślił sanacyjny charakter tej pożyczki, 
polegający na tern, że w ciągu tego dru
giego półrocza „nożyce“ budżetowe za
mkną się, i nowy budżet na rok 1984/5 
będzie już na granicy równowagi.

Gdyby tak istotnie miało być, to 
rząd ograniczyłby subskrypcję pożyczki 
do sumy 120 miljonów, rezygnując z 
nadwyżki, którą p. Starzyński, komisarz 
pożyczki, ocenia na długie tyle, a może 
i więcej. Tymczasem z oświadczeń pre
miera Jędrzejewicza i ¡p. Starzyńskiego 
dowiedzieliśmy się, że rząd przyjinie 
całą subskrybowaną sumę. W tym celu 
ma być wydane ¡nowe rozporządzenie 
¡Prezydenta Rzeczypospolitej, zmienia
jące ¡pierwotną wysokość pożyczki. Na 
co w takim razie będzie obrócona ta 
nadwyżka?

Możnaby ją zużyć na wykupienie 
części biletów skarbowych, wypuszczo
nych w roku bieżącym na sumę 200 mi- 
lljonów, a ulokowanych przeważnie w 
instytucjach kredytowych, z Bankiem 
Polskim na czele, który zdyskontował 
tych biletów za blisko 50 miljonów. 
lŻwolnione w ten sposób kapitały ożywi
łyby kredyt ¡prywatny i zmniejszyły czę
ściowo deflacyjme skutki pożyczki dla 
życia gospodarczego.

Ale na takie zużytkowanie ¡nadwyż
ki pożyczki nie zanosi się. Ma ona — 
wedle oświadczenia p. Starzyńskiego — 
być przeznaczona na rezerwę dla przy
szłego budżetu. Tern samem p. Sta
rzyński ocenił ten .przyszły budżet mniej 
optymistycznie, aniżeli ¡p. Zawadzki.

Ostrożność ta, sądząc po wynikach 
sierpniowych, jest wskazana. Przy 
opancerzeniu wydatków wojskowych i 
pensyj urzędniczych trudno myśleć o 
poważniejszem zmniejszeniu wydat
ków. Tem mniej realne — naszem zda
niem — byłyby rachuby na zwiększenie 
dochodów. Wszak — niezależnie od 
przedłużającego się kryzysu — bilety 
skarbowe i pożyczka, przez wycofanie 
z obrotu gospodarczego około 400 milio
mów złotych,, wpłyną, z czego rząd zda
je sobie sprawę, na zmniejszenie tego 
obrotu (przynajmniej chwilowo), a tem 
samem także na obniżenie dtochodów 
skarbu z danin publicznych.

W tym etanie rzeczy nadwyżka po- 
«, .życzki pokryje ewentualny deficyt bud- 
* Setowy za pierwsze półrocze 1934/5. Ale 

zagadnienie trwałego zrównoważenia 
budżetu pozostaje — przynajmniej tak',., 
jak sprawy te obecnie stoją — nadal

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne z referatem pana 
Romana Mędlewskiego odbę
dzie się w czwartek, 28 bm. o godzinie 
19,30 w sali p. Księżyka, ul. Główna 38.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

otwarte. „Nożyce“ budżetowe za rok 
obecny wyrażają się niedoborem około 
300 milionów, i ta różnica przechodzi 
także na rok następny.

W każdym razie przewidywany wy
nik pożyczki zabezpiecza budżet mniej 
więcej na cały rok. W ciągu tego roku 
trzeba będzie poczynić takie zabiegi, 
któreby zabezpieczały trwałą równowa
gę bez uciekania się do nadzwyczajnych

Górny Śląsk a Zagłębie Dąbrowskie
(Od własnego korespondenta
Katowice, 24 września.

W ¡naszych korespondencjach ślą
skich poruszaliśmy sprawę zalewu ży
dowskiego i wypływających stąd skut
ków dla życia gospodarczego i politycz
nego tej dzielnicy. Zapoznajemy spo
łeczeństwo polskie z celami i metodami 
walki wojującej niemczyzny, zwłaszcza 
w osobie wielkiego kapitału niemieckie
go. W stosunkach górnośląskich zagad
nienia natury gospodarczej,, kwestje na
rodowo - społeczne, a nawet religijno- 
kulturalne, przeplatają się na różnych 
płaszczyznach i trudno niekiedy orzec, 
gdzie zaczynają się jedne, a kończą 
drugie.

Leży obok Śląska drugie nasze za
głębie przemysłowe — Dąbrowskie, któ
rego życie zbiorowe wykazuje obecność 
tych samych zjawisk i cech, co na Gór
nym Śląsku, ale na Innem nieraz podło
żu lub w różnym stopniu nasilenia, A 
mianowicie, Górny Śląsk dopiero teraz 
zapoznaje się z istotą zalewu żydow
skiego i niebezpieczeństwem stąd pły
nąc em„ podczas gdy Zagłębie Dąbrow
skie znosi to już od zarania swych 
¡dziejów, a w Chwili otwarcia granicy 
śląskiej odegrało nawet rolę rozsadnika 
wpływów żydowskich w niemniejszym 
stopniu ¡niż polskie miasta Małopolski 
Zachodniej.

Zagłębie nie zna zagadnienia utrzy
mania stanu posiadania narodowego w 
tem znaczeniu, jakie kwestja ta posiada 
na Górnym Śląsku. Wprawdzie wielki 
przemysł Zagłębia, jest również w ręku 
obcego kapitału, ale ten kapitał obcy w 
pojęciu politycznem nie jest sprawie 
polskiej wrogi,,jakim jest na Górnym 
Śląsku.

Zarówno tu i tam żydostwo jest w 
najlepszym razie pasorzytem, a każde 
pasorzytnictwo, szczególnie, jeśli prze
radza się w złośliwą zarazę, winno być 
zwalczane. Z drugiej jednak strony 
nikt rozsądny nie będzie zwalczał ka
pitału jako takiego, lecz tylko starał się 
unicestwić, lub wyeliminować przyczy-, 
¡ny dające mu możność nadużywania 
swej przewagi materialnej wbrew inte- 
,re&em państwa i społeczeństwa.

Porównując wygląd zewnętrzny 
dwóch tych okręgów ¡przemysłowych — 
górnośląskiego i Zagłębia Dąbrowskie
go, naocznie utrzytomnić sobie można, 
jak wielkiem nieszczęściem dla nasze
go kraju jest brak silnego rodzimego 
kapitału i nadmiar żydostwa. Każdego 
podróżnego uderza różnica między te- 
mi dwoma terenami, jednakowemu pod 
względem struktury przemysłowo - go
spodarczej. a tak różnemi w swem obli
czu zewiniętrznem i przejawach życia 
zbiorowego. Wszak nazwa «So§powiec“ 
lub „Będzin“ jest ¡dla mieszkańca dziel
nicy śląskiej — bez przesady,-^ synoni
mem nieporządku, braku wygód tech
niczno - cywilizacyjnych., nawet zaco
fania kulturalnego, i rajem ludu Izraela.

Złożyło się ¡na to wiele przyczyn, a 
zgrubsza rzecz biorąc trzy: 1) zaborczy

Niesłychana napaść
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Wychodzące w Warszawie pismo 

bezbożnicze „Wolnomyśliciel“ pod re
dakcją pp. Dawida Jabłońskiego i Teo
fila Jaśkiewicza, zastępcy naczelnika 
wydziału personalnego min. spraw za
granicznych, w swych brutalnych na
paściach na religję nie daje spokoju 
nawet zmarłym. Po podaniu komuni
katu o przyjęciu przed śmiercią chrztu 
św. przez ś. p. posła japońskiego Ka- 
wai, tak pisze od siebie:

„Nie dodano tu jeszcze, że po ochrzcze
niu posła Hirouki Franciszka Kawai, in 
particulo mortis Marmaggi namaścił go 
olejami, ażeby mu przywrócić zdrowie. 
Miało to miejsce około godziny szóstej po 
południu. W dwie godziny potem, poseł 
Kawai zmarł pomimo owych olejów „świę
tach“, Był więc katolikiem około dwóch

źródeł dochodowych, do jakich należy 
ostatnia pożyczka. Równocześnie ko
nieczny będzie jak największy wysiłek 
na innym froncie, a mianowicie w han
dlu zagranicznym, którego bilans 
kształtuje się coraz mniej pomyślnie.

Tylko pozytywne rozwiązanie obu 
tych zagadnień, a mianowicie trwałej 
równowagi budżetu i dostatecznie do
datniego bilansu handlowego, nada peł
ną wartość wysiłkowi społeczeństwa w 
postaci subskrypcji pożyczki wewnętrz
nej ponad sumę, przez rząd zakreśloną.

M. K.

„Kurjera Poznańskiego“)
rząd rosyjski, przeciwny rozwojowi 
miast polskich, szczególnie nadgranicz
nych, 2) apatja i sobkostwo samej lud
ności, której ¡najzamożniejszą część sta
nowili Żydzi, 3) obcy kapitał, prawie 
niepodzielnie dzierżący w 6wych rę
kach wielki przemysł górniczo - hutni
czy Zagłębia.

Wiadomo, co znaczą Żydzi. Roi się 
od nich we wszystkich miastach i mia
steczkach Zagłębia, a ponieważ nasta
wieni są wyłącznie na osobiste korzy
ści i zyski, niechętnie zaś patrzą na roz
wój i usamodzielnienie się społeczeń
stwa polskiego, zrozumieć przeto łatwo, 
dlaczego nic nie robili i nie clhcą robić 
w tym kierunku.

Polskie zaś społeczeństwo w Zagłę
biu — poza cienką warstwą drobnych i 
średnich kupców, przemysłowców, rze
mieślników, ludzi wolnych zawodów o- 
raz funkcjonarjuszów państwowych i 
komunalnych — w olbrzymiej większo
ści składa się z mas pracowniczych 
różnych odcieni i zawodów, zależnych 
od miejscowego obcego przemysłu. Jalk 
więc widzimy, przemysł ten ma moż
ność i władzę decydowania o samym 
bycie większości mieszkańców Zagłębia. 
Jak się na tem tle kształtują stosunki w 
Zagłębiu i jakie tu panują nastroje, na- 
piszemy innym razem.

Na Górnym Śląsku doniedawna 
wszechwładnie ,a obecnie w lwiej jesz
cze części nadaje ton życiu gospodarcze
mu kapitał niemiecki. Górny Śląsk był 
integralną częścią Rzeszy Niemieckiej, 
kapitał byl swiój, niemieckie więc rządy 
potrafiły pogodzić interesy kapitału z 
potrzebami prowincji i jej ludności. 
Dzisiaj' naturalnie, polityka kapitału 
niemieckiego w polskim już Śląsku ule
gła radiykalnej zmianie, ale jest to już 
rzeczą rządu i społeczeństwa polskiego 
przeciwdziałać jego zakusom na szkodę 
sprawy polskiej.

W Zagłębiu jednak tych warunków 
przed wojną nie było, tamtejsi zaś ka
pitaliści prowadzili gospodarkę rabun
kową, popierani w tem przez ówczesne 
władze rosyjskie; kraj miał dla nich zna
czenie jedynie terenu eksploatacyjnego, 
a ludność li-tylko siły roboczej. Nastały 
rządy polskie. Kraj, wyniszczony woj
ną i niezasobny we własne kredyty, si
łą rzeczy popadl w zależność od kapita
łów obcych ,a kłopoty wewnętrzne - u- 
strojowe i względy natury zewnętrzno- 
połitycznej nie .pozwoliły od początku 
ująć w karby zagraniczny kapitał i) u- 
czynić go bardziej podatnym dla po
trzeb kraju.

W Zagłębiu jednak od ohwili po
wstania niezależnego państwa polskiego 
zanika dawna apatja, powstały samo
rządy, ludność zaczęła się interesować 
zagadnieniami spolecznemi i ruchem 
urbanistycznym. Jest to zapowiedź od
rodzenia, która zmusi kapitał obcy do 
innego ustosunkowania się wobec po
trzeb kraju.

JOACHIM KORK.

na religję katolicką
i pól godzin. Za to za pogrzeb „chrześci
jański“ zdarto od wdowy 5000 zł.

Jak nas poinformowano, nie obeszło 
się również i bez pewnych nieporozumień. 
Pani Kawai, jako szintoistka, chciała 
zwłoki męża odesłać zaraz do Japonji i 
tam spalić przyjętym w Japonji zwycza
jem. Nuncjusz Marmaggi poinformował ją 
jednak, że jako katolikowi musi najpierw 
wyprawić pogrzeb „chrześcijański“, a na
stępnie potrzymać jego zwłoki jakiś czas' 
na cmentarzu. Chodziło o to, by parafja 
św. Krzyża i zarząd cmentarza powązkow
skiego, gdzie zmarłego posła pochowano 
czasowo, mieli okazję zdarcia z niej odpo
wiedniej sumy. W przeciwnym razie nie 
byłoby się z czego cieszyć. Liczy się prży- 
tem i na to, a nuż zrozpaczona żona, po
ciągnięta przykładem męża, również da się 
ochrzcić.

Są tacy, którzy podają w wątpliwość 
ową zupełną świadomość zmarłego i jego 
„gotowość przyjęcia ćhrztu“. Uważają, że 
jest to takie samo ąśzństwo, jak z nawró-

/

ceniem min. Czerwińskiego, gdyż pani Ka
wai nic o „nawróceniu“ się jej męża nie 
wiedziała. Powiedział jej o tem dopiero 
nazajutrz po śmierci męża sam Marmaggi. 
Jeśli to oszustwo — to nie pierwsze i nie 
ostatnie w dziejach watykłamstwa.

W każdym razie jedno zdaje się nie ule
gać wątpliwości, że zmarły Franciszek Ka
wai zostanie kanonizowany. Miał umierać 
przecież „jak święty“. Będzie Japonja ka
tolicka miała nareszcie pierwszego swego 
patrona. Ktoby zaś sądził, że to zamało, 
aby po dwóch godzinach bycia katolikiem, 
można było zostać świętym — ten nie zna 
wielu praktyk kanonizacyjnych „świętego“ 
kościoła katolickiego. Do dziś np. histo
rycy nie wiedzą, za co został kanonizo
wany patron Litwy Kazimierz, syn Kazi
mierza Jagiellończyka — a jednak jest 
„patronem“, bo trzeba było, aby niedawno 
ochrzcona Litwa miała swego patrona.“

Podaliśmy dosłownie, by czytelnik 
mógł przekonać się, jakiemi fałszami 
i oszczerstwami walczą z Kościołem 
t. zw. wolnomyśliciele. Przedewszyst- 
kiem fałszem jest, że pani Kawai jest 
szintoistką, gdyż oddawna jest kato
liczką i jako katoliczka przybyła z Ja
ponji. Poseł Kawai za życia swego był 
z przekonania katolikiem, na dowód 
czego dzieci swe ochrzcił i wychowy
wał po katolicku, osobiście zaś przy
jęcie chrztu odkładał na czas później
szy jedynie ze względów służbowych. 
Rzecz ta była powszechnie znana i o 
tem napewno dobrze wiedział urzędnik 
M. S. Z. p. Jaśkiewicz. Tak samo fał
szem jest, jakoby p. Kawai wystąpiła 
z żądaniem spalenia zwłok męża. 
Oszczerstwem jest pomawianie zarządu 
parafji św. Krzyża, że „zdarł od wdo
wy“ 5 000 zł, gdyż koszty pogrzebu (so
liści, kwiaty, światło) nie przekroczyły 
300 zł. Również kłamstwem jest, ja
koby ś. p. poseł Kawai przyjął chrzest 
bez wiedzy swej małżonki, ona zaś 
miała dopiero nazajutrz dowiedzieć się 
o tym fakcie z ust JE. ks. nuncjusza. 
Faktem jest, że ś. p. Franciszek Kawai 
przyjął chrzest w obecności rodziny i 
najbliższego’ otoczenia.

Napiętnować należy, że redakcja 
„Wolnomyśliciela“ pozwala sobie pu
blicznie szydzić i drwić z sakramen
tów Kościoła i uwłaczać pamięci zmar
łego, nazywając jego akt chrztu św. 
„oszustwem“. Nasz kodeks kamy prze
widuje wysokie kary za zniewagę 
przedstawicieli dyplomatycznych. W 
danym wypadku redaktorzy „Wolno
myśliciela“ znieważają reprezentantów 
Ojca św. i cesarza japońskiego. Mamy 
nadzieję, że władze pociągną do odpo
wiedzialności redakcję „Wolnomyśli
ciela“.

Po cofnięciu 
tez „sanacyjnych“

Toruński „Dzień Pomorski“ w sobo
tę, w przeddzień zjazdu delegatów po
morskiego Związku Towarzystw Kup
ców Samodzielnych, uderzył w niesły
chanie buńczuczny sposób w prasę na
rodową. m. in. w „Kurjer Poznański“, 
za stanowcze potępienie projektowa
nych przez prez. Marchlewskiego i tow. 
¡pięciu tez, które miały zaprząc Związek 
do rydwanu partyjno - politycznego 
B. B. i usunąć z prezesur Towarzystw 
Kupców Samodzielnych ludzi niezawi
słych od B, B. Teraz, gdy niedzielny 
zjazd delegatów tezom tym przeciwsta
wił się kategorycznie, tak, że p. Mar
chlewski musiał je wycofać, ten sam 
„Dzień Pomorski“, zgodnie zresztą z in- 
nemi pismami „sanacyjnemi“, ucieka 
od tego tematu, udając, że nic nie wie 
o tem, co się z tezami stało na zjeździe 
delegatów.

Nic też o calłem zagadnieniu nie wie 
„Kurjer Bydgoski“, całkowicie je prze
milczając. Czyżby to miało być następ
stwem wizyty jego naczelnego redakto
ra u wojewody pomorskiego Kirtiklisa, 
który miał się tak przyjaźnie odnieść do 
poczynań red. Szczepkowskiego, i to 
według własnych p. Szczepkowskiego 
relacyj?

Uchylone zarządzenie
Ze Śremu donoszą:
Kilka miesięcy temu starosta po

wiatu śremskiego zawiesił działalność 
Związku Młodych Narodowców na te
renie tego powiatu. Przeciw temu za
rządzeniu wniesione zostało odwołar 
nie do urzędu wojewódzkiego w Po
znaniu.

W rezultacie województwo uchyli
ło zarządzenie starosty. Wobec tego 
Związek Młodych Narodowców w pow. 
śremsklm ponownie podjął swą dzia
łalność. Zapał do pracy ideowej i or
ganizacyjnej wśród młodych naro
dowców w pow. śremskim jest ogrom
ny.
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Zgromadzenie Ligi Narodów
NIEOCZEKIWANY WYBÓR PRZE

WODNICZĄCEGO
Genewa (PAT). Wybór delegata 

płd.-afrykańskiego Watera na prze
wodniczącego Zgromadzenia 30 glosa
mi na 52 był najbardziej komentowa- 
nem wydarzeniem. Wybór ten był nie
spodzianką dla samego Watera, który 
przybył dopiero rano do Genewy i mu- 
•’iał na poczekaniu zaimprowizować 
Krótkie przemówienie powitalne.

Niemal do ostatniej chwili przewi
dziany był (jak już donosiliśmy) na 
przewodniczącego delegat Meksyku, 
Najera. Jak się zdaje, przyczyną nie- 
wybrama go jest fakt, że był on do
tychczas członkiem Rady Ligi a za
zwyczaj prezydenci Zgromadzenia po
woływani są z poza Rady.

WNIOSEK NIEMIECKI
Komisje główne 

odbyły posiedzenia dla wybrania swo
ich przewodniczących. Następnie od

Rewizje i aresztowania
w Stronnictwie Narodowem

Kraków (Tel. wł.) Zarząd Stron
nictwa Narodowego w Krakowie otrzy
mał z sądu zatwierdzenie rewizji, prze
prowadzonej w lokalu Stronnictwa 
Narodowego w ub. piątek.

Wówczas o godz. 22 przybyło sze
reg policjantów. Woźny nie chciał 
narazi© otworzyć lokalu i zawiadomił 
o przybyciu policji sekretarza Stron
nictwa, p. Surzyckiego, który jednak 
-—jak się okazało — nie miał kluczy 
od szaf. Znajdowały się one w posia- 
daniu prezesa Stronnictwa, emer. ku
ratora okr. szkol, prof. Sikory, które
go jednak nie zawezwano, lecz rozbi
to szafy w poszukiwaniu ulotek.

Woźnego aresztowano za opór, sta
wiany organom władzy.

Przewodniczący Koła Stron. Nar. 
prof. Sikora oraz prezes zarządu o- 
kręg. Stron. Naród, w Krakowie pos. 
St. Rymar wystosowali do p. ministra

Epilog mordu w Truskawcu
iambor (PAT). W piątym dniu

zeznawali świadkowie.
Św. Fuks, przechodząc w dniu 

morderstwa koło willi SS. Służebni
czek, zauważył dwóch osobników, któ
rzy wybiegli z willi.

Św. Ogrodnik zeznaj®, iż w zi
mie 1930/31 r. Baranowski prosił go, 
aby dostarczy! rewolweru od Bereziń- 
skiego. Stwierdza, że wręczył broń 
Bar. w gmachu instytutu muzycznego.

O ile chodzi o ustalenie szczegółów 
wręczenia rewolweru i przechowania 
go, świadek wiele faktów nie pamięta 
iub podaje je w sposób niedokładny. 
Przewodniczący zadaje szereg dal
szych pytań, mających na celu usta
lenie przechodzenia rewolweru z rąk 
do rąk. Świadek plącze się, lub mówi 
stereotypowo: „nie nieni“, względnie 
„nie znam“.

Następnie odczytano zeznania Leo
na Kryski. Wynika z nich, że Mi
chał Hnatow zwrócił się do niego po 
rewolwer, który za wiedzą Baranow
skiego i jego zezwoleniem wydany zo
stał przez Ogrodnika oraz, że otrzy

Proces o podpalenie Reichstagu
Czwarty dzień yozpraw — Co mówili oskarżeni Tanew 

i Torgler
Lipsk. (PAT.) W czwartym dniu 

zeznawał m. i. oskarżony Bułgar Ta
new. Był on dwukrotnie w r. 1925 i 
1926 skazany na łączną karę 25 lat 
ciężkiego więzienia za działalność po
lityczną i należenie do zakazanej 
wówczas w Bułgarji partji komuni
stycznej. W 1925 r. uczestniczył w po
wstaniu komunistycznem, poczem z 
powodu prześladowań i w obawie 
przed karą zbiegł do Rosji, gdzie prze
szedł specjalne przeszkolenie politycz
ne. W r. 1931 drogą przez Polskę uda- 
je się do Czechosłowacji.

Tanew oświetlił dalej szczegóły 
swoich częstych podróży z Bułgarji do 
Rosji, dokąd przybył ostatnio w jesieni

Noirg sposób badani
Lipsk. (Teł. wł.) Wtorkową roz

prawę rozpoczęto o godz. 9,45.
Po zagajeniu przewodniczący o- 

świadcza, że badanie Van der Luebbe- 
go musi zostać zmienione, ponieważ 
oskarżony. który yy śledątwię odpo-

było się drugie plenarne zebranie, na 
którem powołano sześciu wiceprze
wodniczących w osobach Aloisiego, Si
mona, Daladiera, Najery, Neuratha i 
Forughi (Persja).

Pod koniec przewodniczący oznaj
mił, że delegacja niemiecka złożyła 
projekt rezolucji, na mocy której część 
raportu o pracach Ligi Narodów w 
ciągu ub. roku, dotycząca ochrony 
mniejszości, zostałaby odesłana do 6, 
tj. politycznej komisji zgromadzenia. 
Analogiczny wniosek stawiany był 
przez delegację niemiecką corocznie, 
począwszy od 1928 r., przyczem celem 
tej incjatywy, podjętej swego czasu 
przez Stresemanna jest chęć wywoła
nia wielkiej debaty na temat ochrony 
mniejszości.

PROF. MŁYNARSKI
Genewa (PAT). Komitet finanso

wy Ligi wybrał dzisiaj prof. Młynar
skiego na przewodniczącego komitetu 
na okres roczny.

spraw wewnętrznych w Warszawie pi
smo, w którem donosząc o przebiegu 
rewizji, zwracają uwagę m. in. na nie- 
przedłożenie im przez organa policyj
ne sądownego nakazu przy samej rewi
zji.

Z przesłanego obecnie pisma sądu 
wynika, że rewizja pono — staje w 
związku z zarzutami z art. 157 k. k., 
który brzmi:

„Kto w celu rozpowszechniania 
sporządza, przechowuje łub przekazu
je pisma lub też wizerunki, nawołują
ce do nieposłuszeństwa, lub przeciw 
ustawom, podlega karze aresztu lub 
więzienia.“

W niedzielę aresztowano prezesa 
Str. Nar. w Wadowicach p. Banasia, 
który przybył do Krakowa w swoich 
sprawach prywatnych. Aresztowano 
go w chwili, gdy wysiadał z pociągu. 
Przyczyna aresztowania nieznana.

mawszy od Ogrodnika rewolwer Kry
sko za pośrednictwem Mniły dał go 
Hnatowi.

Św. M n i 1 o zaprzecza jakoby sły
szał coś o zamachu na Hołówkę. Rów
nież zaprzecza pewnym faktom, o któ
rych zeznał poprzednio, zasłaniając się 
tern, że do ich zeznania rzekomo zmu
siła go policja. Hnatow miał mu o- 
świadczyć, że jest konfidentem tajne
go policjanta, Szulca. W dalszym cią
gu Mnłło na wszystkie dalsze pytania 
nie odpowiada.

Św. Stefaniszyn odmówił wy
jaśnienia, dotyczącego sprecyzowania 
różnic, jakie zachodziły w poglądach 
politycznych między nim a oskarżo
nym Baranowskim. Dalej zeznaje, że 
rzucono na niego podejrzenie, iż jest 
konfidentem policji. Przekonany jest, 
iż zrobił to Baranowski. Świadek i 
Baranowski byli sądzeni w Pradze 
przez sąd U. O. N. Świadek dostał 
wówczas naganę, a jaki wyrok zapad! 
na Baranowskiego, nie wie. W lipcu 
1929 r. wyjechał na Ukrainę

1932 r. drogą morską przez Morze 
Czarne. Fałszywy paszport na obce na
zwisko otrzymać miał w Wiedniu. Do 
Berlina przyjechał 24 lutego 1933 r., 
a więc na jeden dzień przed podpale
niem Reichstagu.

Badano również Torglera (o które
go zeznaniach częściowo już informo
waliśmy — red.). Stwierdza on, że Van 
der Luebbe i towarzysze stali zdała od 
organizacji komunistycznej i tworzyli 
nieliczną tylko grupę zwolenników 
bezwzględnego teroru. za którą, jego 
zdaniem, ani komunizm, ani niemiec
ka part ja komunistyczna odpowie
dzialności brać nie mogą.

a Van dor Cuebbego
wiadał jasno i dobitnie, co wynika z 
protokółów wykazuje obecnie dużą 
rezerwę i daje sprzeczne odpo
wiedzi. Wobec tego senat postanowił 
przesłuchać w charakterze świadków 
wazystkieh tych urzędników poUeyj-

nych i sądowych, którzy badali Van 
der Luebbego w śledztwie.

Od jutra więc badanie Van der 
Luebbego będzie się odbywało w obec
ności tych świadków, którzy w razie 
potrzeby będą uzupełniali jego zezna
nia.

Dymisja i mianowanie
Gdynia (Tel. wł.).) Jak słychać, 

wczoraj podał się do dymisji naczelnik 
wydziału żeglugowego w ministerstwie 
przemysłu i handlu p. Rostkowski, 
który w ciągu ostatnich miesięcy, w 
czasie nieurzędowania dr. Wilsena, 
pełnił obowiązki dyrektora departa
mentu morskiego.

Nowomianowany dyrektor departa
mentu morskiego p. Możdżeński był o- 
statnio jednym z wicedyrektorów’ 
spółki akcyjnej „Pocisk“. W swroim 
czasie studjował na politechnice w 
Charlottenburgu i służył w legjonach. 
W Gdyni i Gdańsku, jako osoba nie- 
związana z życiem morskiem Polski, 
jest nieznany. S. B.

Zwolnieni z więzienia
Częstochowa (Tel. wł.) W so

botę po konferencji prokuratora sądu 
okręgowego, w Piotrkowie i prokura
tora sądu apelacyjnego w Warszawie 
z miejscowym sędzią śledczym zwol
niono 5 członków Stronnictwa Naro
dowego, uwięzionych od 40 dni, którzy 
rozpoczęli przed kilku dniami głodów- 
kę.

" Pozostałych 12 uwięzionych gło
dówkę przerwało, gdyż niebawem ma
ją nastąpić dalsze zwolnienia. Wszyscy 
oni znajdują się w szpitalu więzien
nym i są bardzo osłabieni.

Wczoraj koło godz. 15 na jednego 
z uwolnionych z więzienia, robotnika 
Gembicza, napadla na ulicy hałaśliwa 
banda. Doszło do bójki, którą zlikwi
dowała policja.

Wojna bananowa
Gdynia. (Tel. wł.) Ostatnio po

wstała tu trzecia dojrzewalnia bananów, 
która rozpoczęła ostra walkę konkuren
cyjna z dwiema istnie jącemi dotychczas 
bananiarniami i sprzedaje w hurcie 10- 
kilogramowy karton za 17 zł, znacznie 
poniżej kosztów własnych. Filantropia 
ta jest zemsta za to, iż poprzednio obec
ni właściciele najnowszej bananiarni 
■zmuszani byli, kupując tu hurtownie 
banany, nabywać równocześnie z tej sa
mej firmy pomarańcze, których nie po
trzebowali.

Skutków tej bananowej wojny, któ
ra z jednej strony spowodowała gnicie 
niesprzedanych zapasów w starych dloj- 
rzewałniacb, a wydatek przynajmniej 
kilku tysięcy złotych po stronie właści
cieli najnowszej dojrzewalni, publicz
ność jeszcze nie odczuwa, bo w Gdyni, 
w detalu, 1 kg, ładnych bananów ko
sztuje 3, a gorszych 2,50 zł. S. B.

Dwie katastrofy lotnicze
Kraków (Tel. wł.) Wczoraj zda

rzyły się dwie katastrofy lotnicze na 
lotnisku.

W chwili lądowania jeden z apara
tów, prowadzony przez por. Sulerzyc- 
kiego, zaczepił skrzydłem o inny, przy
czem oba aparaty zostały zniszczone. 
Por. Sulerzycki wyszedł z wypadku 
bez szwanku.

W chwilę potem lądował następny 
aparaf. prowadzony przez por. Cieśliń- 
skiegó, ¿tory również zaczepił o skrzy
dło stojącego płatowca. Samolot się 
rozbił, a por. Cieśliński, odwieziony 
do szpitala, zmarł w kilka godzin 
później.

Choroba Herriota
Paryż. (PAT.) W stanie zdrowia 

Herriota nastąpiło polepszenie. Gorącz
ka spadła. Lekarze przypisują chorobę 
Herriota przemęczeniu w czasie ostat
niej podróży.

Przepowiednia pogody na środę: W
dalszym ciągu pogodnie choć nieco 
chłodniej, zwłaszcza w nocy.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.78 zł. w Gdańsku na Warszawę 
5.80 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.60 zł, gotówką 
207.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł, gotówką 173.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 26. 9. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego bES» J

Z pożyczek państwowych płacono za. 
5% poż. konwers. 50%%, zaś 4% prerrij. 
doi. obracano po 47/^-—47/4 oraz 3/o poż. 
bud., po 37%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. nam 
dlowano 4%% listy doi. stare po 39—38/« 
w zaofiarowaniu. również ofiarowano 
4%% listy doi. amort. po 42% —- bez obro
tu, natomiast obracano 4%% listy żytnie 
po 5.60 w zaofiarowaniu.

Z abcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 77.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału!
5% Pożyczka konwertyjna 50% % P.
4%% listy dolarowe Pozn. Ziemst, Kredyt.

a 5,90 39—38% O.
(Kurs w złotych)

•i% pożyczka premjowa dolarowa. serja III 
47%—47% +

4%% listy żytnie konwerŁ Pozn, Ziemstwa 
Kredyt. 5.60 O.

3% pożyczka budowlana, serja I. 37% P. 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję!
Bank Polski I. em. 77.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 26. 9. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 gd. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne 

Żyto 795 tonu par. Poznań .... 14,75
Pszenica 30 tonn par. Poznań . « 20,90
Pszenica 165 tonn par. Poznań . . 21,00
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 20,50

Ceny orjentacyjne
Żyto .......... 14,50— 14,75

Usposobienie spokojna.
Pszenica............................... 20,50— 21,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 16,50— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695 g/1..................14,50— 15,00
Jęczmień 675 g/1.................. 13,50— 14,50

Usposobienie spokojne
Owies ..... . . 13,50— 14,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 22,25— 22,50 

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł. work. 34,00— 36,00 

Usposobienie spokojne
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube)
Rzepak zimowy

9,00
9,00

10,00

8,50—
8.50—
9.50—

35,00— 36,00 
39,00— 40,00 
38,00— 40.00 
20,00— 24(00 
22,00— 25,00
2,25— 2,50 

11
63,00— 70,00

Rzepik zimowy . . 
Gorczyca .... 
Groch Viktoria , 
Groch Foigera . . 
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fabr. za 
Mak niebieski . .

kilo

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 905 tonn, pszenicy 30 tonn. jęczmienia 
55 tonn, otrąb żytn. 75 tonn, grochu Victo
ria 10 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 26. 9. 1933 r. 

Spędzono wołów 49, buhai 105, krów
246, świń 1 880, cieląt 480. owiec 64 razem 
2 824 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:
BYDŁO:

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste .... 
Nietuczone dobrze odżywione

56- 62

starsze.................. .... , 56- 54
Miernie odżywione .... 40- 46

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . 66— 70
Tuczone mięsiste 56— 60
Nietuczone dobrze odżywione 42— 46
Miernie odżywione ... 28— 34

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 70— 76
Tuczone mięsiste . . 62— 66
Nietuczone dobrze odżywione 52- 58
Miernie odżywione . , , 44— 50

Młodzież:
Dobrze od .ywionę . . . , s 44— 50
Miernie odżywione .... 

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu-

42- 46

czone ................................ .... 84— 90
1 uczone cielęta . . . t , , 74— 80
1 obrze odżywione . . 5 , , 66— 70
Miernie odżywione . . , . 52- 60

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi..................
Pełnomięsiste od 100 do 120

110-114
kg. żywej wagi..................

Pełnomięsiste ot. 80 do 100
100—108

kg. żywei wagi .... 
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

92— 93

żywej wagi .... 82— 90
Maciory i późne kastratf . . 90-100

Przebieg targu normalny.
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DO ZIEMI ŚWIĘTEJ - GRECJI I TURCJI
okrętem „POLONIA“. Odjazd 26 września i 10 października r. b. — Ceny biletów od zł. 600.— 

Inform. i sprzedaż biletów: ng 6155
LINJA GDYNIA — AMERYKA — Warszawa, ul. Marszałkowska nr. 116.
W Poznaniu Informuje szczegółowo i gprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis", plac Wolności 9 tel. 5218. 
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Niedomagania Stanów Zjednoczonych
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Los Angeles. 12 września.
Jeden z bankierów nowojorskich 

■miał niedawno powiedzieć prezydento
wi Rooseveltowi: „Jeżeli kraj powróci 
do epoki dobroibytu, będzie pan uważa
ny za największego prezydenta od cza
sów Waszyngtona“. Roosevelt podob
no odpowiedział: „A-łe, o ile moje wysił
ki nie dadzą spodziewanych rezultatów, 
będę prezydentem ostatnim!"

W rzeczywistości kryzys polityczny 
za czasów prezydentury Lincolna (Woj
na Secesyjna) zagrażał poważniej ist
nieniu Stanów Zjednoczonych, niż o- 
becny kataklizm ekonomiczny. Kraj ten 
przeszedł ponadto,, od 1814, przez 15 po
ważnych depresyj finansowych, przemy
słowych i t. d., z których przesilenie, 
trwające od 1873 do 1877, żywo przypo
mina obecną sytuację.

Amerykanie, przywiązani do mate
rialnej „prosperity“ i teraźniejszości, za
pomnieli już o wojnie secesyjnej oraz 
precedensach kryzysowych, i są jedynie 
przejęci walką o jutro. Nie można za
przeczyć, iż rychłe ponowienie się czar
nych dni 1929 — 1932 mogłoby pociąg
nąć za sobą wypadki, które wpłynęłyby 
na ustrój państwa. Gdyby jednak bli
ska przyszłość miała spowodować zmia
ny w tej dziedzinie, należy się raczej li
czyć z ewolucją, niż z rewolucją komu
nistyczną, lub nacjonalistyczne - faszy
stowską.

Nie , można pominąć milczeniem ist
nienia materiałów zapalnych. Około 
59 proc, majątku Stan. Zjednoczonych 
znajduje się w rękach 1 proc, ludności. 
Drobni kapitaliści (12 proc.) posiadają 
dalsze 31 proc., tak że na .pozostałe 87 
proc, mieszkańców przypada tylko 10 
proc, bogactw całego kraju. Murzyni, 
których liczba przekracza 12 mil jonów 
i którzy w różnych obwodach stanowią 
niekiedy większość, jąk n, p. w. Połud
niowej Karolinie, mogą się stać z dnia 
na dzień wdzięcznem polem działania 
dla misjonarzy komunistycznych.

Przyjrzyjmy się teraz pobieżnie wy
nikom akcji Roosevelta, przeprowadza
nej faktycznie przez gen. Johnsona, 
przyjaciela i wspólnika Bernarda Baru- 
cha. Na dobro tego nieco cyrkowo in
scenizowanego ataku na kryzys można 
zapisać pewien powrót optymizmu, bę
dącego jedną z tajemnic minionych a- 
mierykańskich 'powodzeń ekonomicz
nych, technicznych i t. d. Nadto od 4-go 
■marca t. zn. inauguracji Roosevelta 
bezrobocie zmalało o 1,100.000 ludzi, co 
jednak nie jest rozwiązaniem zagadnie
nia, obejmującego około 12 mil jonów 
pracowników.

Odwrotna strona medalu nie pozwa
la nam podzielać urzędowo rozpo
wszechnianego optymizmu. Miljony u- 
zyskame z podatków, idą do kieszeni far
merów w nagrodę za niszczenie ich wła
snych plamtacyj bawełny, a bo w celu 
podniesienia cen, co znowu odbija się 
ujemnie na przeciętnym obywatelu, z 
którego rząd pierwotnie ściągał pienią
dze. Wywóz złota jest przedmiotem 
ciągłych zakazów i nakazów. Obecny 
poziom dolara upokarza przeciętnego 
Amerykanina, zwłaszcza od chwili, gdy 
spadek waluty nie powoduje automa- 
tycznie (jak to bywało w pierwszych 
dniach dewaluacji) zwyżki na giełdzie. 
W lipcu b. r. płace robotnicze wzrosły 
o 7 proc, ale i cena produktów żywno
ściowych podskoczyła o 8,3 proc. Prze
mysł niepokoi się coraz bardziej ustęp
stwami, które był zmuszony udzielić 
■pracownikom. Koncerny naftowe obli
czają, że ustępstwa uniemożliwiają kon
kurencją na rynkach zagranicznych, 
podwyższając koszta produkcji o 300 
miliomów dolarów rocznie.

Trzeba jednak podziwiać odwagę i 
energję prezydenta, który, nie badając 
zbyt dokładnie — jak to czynił Hoover 
— powodów kryzysu, skierował energję 
dłużej części ludności do walki, mającej 
pewne możliwości powodzenia.

Nienormalne warunki ekonomiczne, 
w których żyją obecnie Stany Zjedno
czone oraz przewroty polityczne w Eu
ropie spowodowały liczne dyskusje u- 
strojowe. Mimo ¿salonowego faszy
zmu", Łub „artystyczno - literackiego 
komunizmu" nie należy się spodziewać

zasadniczych zmian. Przedewszystkiem 
przeciętny Amerykanin nie myśli o po
lityce, pozostawiając ją zawodowym 
„politykierom“. Nadto — mimo wysił
ków organizacyj patriotycznych, wete- 
rańskich lub n. p. Ku Klux Klanu — 
poczucie narodowe,, sprzyjające prze
wrotom, podobnym do włoskiego, lu)b 
niemieckiego, prawie że nie istnieje. Mi
mo skrajnej nędzy pewnych klas ludno
ści, komunizm też rozwija się bardzo 
pomału, gdyż robotnik amerykański 
zbyt jest przywiązany do wygód mate
rialnych, oraz „burżuazyjnej“ przecięt
ności i spokoju.

Postępowi tego, co nazywamy „kul
turą amerykańską“ grozi niebezpieczeń
stwo na skutek powierzchowności wy
chowania moralnego (główną strawą 
duchową jest kinematograf i literatura 
brukowa) młodej generacji, która z cza
sem mogłaby wytworzyć jednolity naród 
amerykański, będący do dtaia dzisiej
szego teorją. Jeżeli dodamy pogardę 
tutejszej opinji publicznej do wszystkie
go, co nie jest związane z dolarem, to 
zrozumiemy powód wzrostu o 35 proc, 
ilości morderstw w okresie od 1890 do JAN DROHOJOWSKI.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Pnwciivkjfr bólom 
tabtoŁhL

Aspirih
„Lech“ a obóz narodowy
„Dziennik Pozn.“ wystąpił przed kil

ku dniami triumfująco z twierdzeniem, 
jakoby wychodzący w Gnieźnie „Lech“ 
miał przestać być organem obozu naro
dowego. Na to odpowiada „Lech“, co 
następuje:

„Jestto wiadomość od a do zet sfa
brykowana na pożytek „sanacji“, bo 
„Lech“ pozostanie nadal pismem od ni
kogo niezależnem i nadal bronić będzie 
ideałów katolickich i narodowych w na- 
szem życiu państwowem. Może „sana- 
torzy“ tego nie rozumieją, ale my do
brze zdajemy sobie sprawę z tego, że, 
gdyby „Lech“ po 33 latach jasnej swej 
łimji sprzeniewierzył się swym ideałom, 
to straciłby przedewszystkiem szacunek 
u społeczeństwa, jakiego nie posiadają 
pisma „sanacyjne“ w Wielkopolsce z 
„Dziennikiem Poznańskim“ na czele. 
Nie mamy tym pismom czego zazdro
ścić i w ich ślady nie pójdziemy.“

O stosunku obozu narodowego do 
„sanacji“ powiada „Lech":

„Jeżeli tu i owdzie czepem schodzą 
się drogi „sanacji“ i narodowców Óo jest 
to sprawa przejściowej koniunktury, 
nie zaś zbieżność programów obu kie
runków politycznych. „Sanacja“ bo
wiem nie jest obozem politycznym w 
znaczeniu ogólnie przyjętem; jest par
tią, z różnych grup o różnych świato
poglądach i dążeniach politycznych zło
żoną, a istniejącą jedynie dlatego, że te 
¡różne odłamy scementowane są kultem 
jednej osobistości.

„Obóz narodowy składa się również 
z ludzi różnych warstw, ale tych łączy 
wspólna im idea narodowa i wspólne 
poglądy na kierunek polityki państwa 
we wszystkich dziedzinach. Gdyby więc 
nawet ktoś pogodził raz narodowców z 
„sanacją“, to kompromis ten nie mógł
by być trwały. Byłby to bardziej, niż 
zgniły kompromis, a pójść nań mogą 
chcieć tylko ci, którzy łakną material
nych korzyści. Ludzie, którzy chcą rea
lizować wytyczne polityki narodowej., 
na ugodę z ,¿sanacją“ pójść nie mogą.“

1932. Myli się Andró Maurois, gdy 
twierdzi w jednym ze swoich artyku
łów, iż wynikiem kryzysu jest nawrót 
do nauki i wzrost autorytetu profeso
rów. Maurois wysnuł tego rodzaju 
wniosek zapewne z powodu udziału 
prof. Moley‘a w gabinecie waszyngtoń
skim. Otóż od czasu zamieszczenia o- 
wej serji artykułów w paryskim „Jour
nal“ p. Moley już się podał do dymisji, 
przyczem wyszła na jaw okoliczność, 
wyjaśniająca wpływ tej widocznej gło
wy „trustu mózgowego“. Oto niezbyt 
znany w świecie naukowym p. Moley 
byt wykładnikiem interesów finanso
wych milionera Astora.

Ameryka się nie zmieniła. Podczas 
gdy kraj ten czyni wciąż zadziwiające 
postępy pod względem technicznym, 
podkład duchowy jest płytki i kruchy. 
Składa się z dziwnej mięszaniny prze
sądów purytańskich oraz podziwu i lę
ku wobec bandytów, którzy dzisiaj tak. 
jak łat temu 50, „biorą sprawiedliwość 
we własne ręce“.

Najzasłużeńszym z prezydentów Sta
nów Zjednoczonych od czasów Wa
szyngtona będzie ten. który przez pracę 
nad odrodzeniem moralnem zrównowa
ży życie tego kraju o nieograniczonych 
możliwościach.

A według „dobrze poinformowane
go“ „Dziennika Pozn.“ „Lech“ przesta- 
je być organem obozu narodowego i 
spieszy się do „sanacji“.,..

Odwołanie oszczerstw
(Łomża-KAP.). Znana jest sprawa 

szkół łomżyńskich i zarzutów posta
wionych ze strony niektórych nauczy
cieli przeciwko księdzu prefektowi Ła
dzie. Obecnie nauczycielowie ci złożyli 
następujące oświadczenie:

„Pragnąc zlikwidować zatarg, powstały 
w 1931 r. w byłem seminarjum nauczyciel- 
skiem żeńskaem w Łomży, oświadczamy, 
że po gruntownem i wszechstronnem zba
daniu sprawy, nasze wnioski przeciwko 
księdzu prefektowi Ładzie okazały się jed
nostronne i bezpodstawne. Wobec wyrzą
dzonej ks. prefektowi Ładzie krzywdy mo
ralnej. wszystkie nasze zarzuty obrażające 
odwołujemy.
(—) Inż. W. Zdziarski, (—) J. Kronenberg.

Powyższe oświadczenie przyjmuję do 
wiadomości i wycofuję skargę sądową 
przeciwko wyżej podpisanym.

(—) Ks. Aleksander Łada".
Przed sądem okręgowym w Katowi

cach odbyła się rozprawa przeciwko 
odpowiedzialnemu redaktorowi „Echa 
Tygodnia“ p. Paprockiemu z Katowic, 
oskarżonemu przez ks. prób. Gajdę z 
Król. Huty za zamieszczenie oszczer
czego artykułu, znieważającego ks. 
prób. Gajdę.

Oskarżany przeprosił ks. prób. Gaj
dę za zniewagę i stwierdził, że zarzuty 
te są niezgodne z prawdą i zostały za
mieszczone na podstawie nieprawdzi
wych i złośliwych informacyj. Oskar
żony zobowiązał się odwołanie zamie
ścić na pierwszej stronie „Echa Tygo
dnia“ oraz upoważnił ks. prób. Gajdę 
do zamieszczenia tej ugody w „Polo- 
mji“, „Polsce Zachodniej“ i „Gazecie 
Robotniczej“ na koszt oskarżonego. 
Poza tem oskarżony poniósł wszystkie 
koszta sądowe.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM !

Wymowny epilog
Aresztowany za nadużycia we Lwo

wie urzędnik tamtejszego magistratu 
Rybaków grasował jeszcze nie tak 
dawno wśród pracowników miejskich 
w Poznaniu. Jego działalność, jako 
urzędnika miejskiego, budziła zawsze 
duże zastrzeżenia. Rybaków wszakże 
cieszył się takiem poparciem i takie- 
mi stosunkami, że interpelacje i wnio
ski, jakie w jego sprawie wypływały 
w poznańskiej radzie miejskiej z ło
na Narodowego Koła Gospodarczego 
pozostawały przez długi czas bez na- 
stępstw.

Rybaków był niebyłej aką figurą, 
bo prezesem i organizatorem koła B. 
B. W. R. wśród pracowników miej
skich.' Przez długi czas rozwijał swo
ją działalność polityczną zupełnie bez
karnie i to w czasie urzędowania, 
wciągając wszelkiemi sposobami u- 
rzędników miejskich do B. B. i do 
działalności partyjnej. Wreszcie prze
brała się miara Na skutek energicz
nej interpelacji Narodowego Koła Go
spodarczego Rybakowa usunięto z ad
ministracji miejskiej. Przeniósł się 
wówczas do Lwowa, gdzie, widać roz
zuchwalał się coraz więcej i wreszcie 
doczekał się aresztowania. Wymow
ny to koniec karjery założyciela B. B. 
wśród urzędników miejskich w Pozna
niu.

SPORT
Różne

Srebrny jubileusz „Yenetil“. Gimnazjalne 
koło sportowe „Venetii“ z Ostrowa Wlkp. 
obchodzi w dniach 6, 7, 8 października rb. 
uroczyście 25-lecie swego istnienia W 
związku z tem projektuje zarząd koła z 
p. T. Męrtką na czele zorganizowanie ca
łego szeregu imprez sportowych z udzia
łem licznych gimnazjów Wielkopolski. 
Protektorat nad uroczystościami jubileu
szowemu objęli p. płk dypi.. K Glabisz, 
przewodniczący Komitetu Olimpijskiego, 
współzałożyciel „Venebii“. oraz p. dyr. gi
mnazjum Czechowski. Do komitetu hono
rowego weszli reprezentanci lokalnych 
władz, członkowie honorowi „Venetii", pre
zesi miejscowych organizacyj sportowych 
i przedstawiciele Koła Ostrowiaków. Na 
czele komitetu wykonawczego stanęli za
służeni działacze na terenie „Venetii“, pp. 
J. Mertka i B. Mrówczyński. Osią uroczy
stości jubileuszowych będzie zjazd koleżeń
ski. zorganizowany w porozumieniu z pre
zydium Koła Ostrowiaków, wszystkich by
łych uczniów gimnazjum ostrowskiego, 
beż względu na to. czy byli członkami „Ve- 
netii“ lub nie.

Lekka atletyka
W Berlinie obradował pełny zarząd. 

Międzynarodowego Zw. Lekkoatletycznego. 
Przyjęto definitywnie projekt włoski, zor
ganizowania w roku 1934 w Rzymie lekko
atletycznych mistrzostw Europy. W spra
wie startu Nurmiego w Estonji w rb. zwró
cono uwagę Estonji na niedopuszczalność 
tego rodzaju postępowania? a ponadto po
stanowiono przedsięwziąć kroki na przy
szłość, aby zawodnicy zdyskwalifikowani 
przez zw. międzynarodowy nie mogli wię
cej startować w ramach żadnych zawodów 
amatorskich we wszystkich krajach.

Poza tem ustalono minima Olimpijskie, 
kwalifikujące zawodników do rozgrywek 
finałowych. Minima te przedstawiają się 
następująco: w wyż — 185 cm, w dal — 7 
m, trójskok — 14 m, tyczka 4 m, oszczep — 
60 m, dysk — 44 m, kula —■ 14,50 m, dysk 
pań — 34 m. (PAT)

Bieg na przełaj na 3009 m. w Grudzią
dzu, do którego stanęło przeszło 100 za
wodników, wygrał Więckowski Edm. (So
kół I - Grudz.) — 10:40 minut, 2. Więckow
ski Bronisław (Sokół), 3. Pauzder (14 p. p.), 
4. Mówiński (Sokół M. Tarpno), 5. Koniecz
ny Ludwik (Sokół). Wynik punktacji dru
żynowej był następujący: 1. Sokół (Gru
dziądz) — 20 pkt; 2. 64 p. p. ~ 57 pkt; 3. 
Sokół (Tarpno) — 100 pkt.

W Goeteborgn zwyciężył Heljasz w ku
li 15.30 m, 2. Norrby (Szwecja) 15.09, 3. Niel
sen (Danja). W dysku: 1. Anderson (Szw.) 
46.20, 2. Berg (Szw) 45.20, 3. Heljasz 43.20. 
Bieg na 400 m pł.: 1. Areskoug (Szw) 54.3, 
2. Kostrzewski 54.5, 3. Haage (Norw.).

Piłka nożna
W Bydgoszczy, mistrz Pomorza, bydgo 

ska „Polonja“, wygrała z reprezentacją 
Grudziądza w stosunku 3:0 (1:0). Sędziował 
p. Cichaczewski z Grudziądza. Tempo gry 
ostre. 2 bramki dla „Polonji“ zdobył Kim- 
mel, jedną Lubawy. „Polonja.“ II — „Ka
bel“ I 1:0. „Sokół“ I — „Sokół“ V 2:2. 

Pływanie
Nadzwyczajne walne zebranie P. T. P.

odbędzie się w piątek 29 bm. o gcdz. 19.30 
w salce Domu Rzemieślniczego (wejście 
przez restaurację).
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z wędrówek po wystawie

Rzemiosło w służbie higieny i zdrowia
W wystawie „Przyroda, Zdrowie i 

Opieka Społeczna“ żywszy udział wzię
ło między innemi także rzemiosło, wy
kazując, że praca rzemieślnika, wła
ściwie pojęta może się w dużej mierze 
przyczynić do podniesienia warunków 
higjenicznych i zdrowotnych tak w od
niesieniu do naszych mieszkań jak 
Wogóle w całym zakresie gospodar
stwa domowego i codziennej pracy za
wodowej.

Stoiska warsztatów rzemieślniczych 
zajmują całą Wieżę Górnośląską. Jest 
tam oczywiście reprezentowane tylko 
rzemiosło wielkopolskie, gdyż nie
trudno zrozumieć, że obsyłanie wysta
wy z dalszych stron Polski jest dla 
rzemieślnika sprawą zbyt uciążliwą i 
kosztowną. To jednak, co nam tam 
pokazano, reprezentuje godnie i w zu
pełności rzemiosło całej Polski.

MEBLARSTWO
W najsilniejszej obsadzie znalazło 

się, szczególnie co do zajętego obszaru, 
meblarstwo, które jak nam wiadomo z 
corocznych „Targów Poznańskich“, 
idąc raźnie z postępem osiągnęło bar
dzo poważny poziom, opanowując nie- 
tylko stronę techniczną lecz także, co 
jest znacznie trudniejsze, stronę arty
styczną. Na większości eksponatów 
wycisnął niewątpliwie swe piętno 
duch czasu, wymagający przystosowa- 
i a się do licznie budujących się o- 
Licnie mieszkań mniejszych. To też 
meble dzisiejsze straciły, że tak po
wiem „na wadze“, stały się mniejsze, 
delikatniejsze, prawie że... subtel
niejsze, zostawiając nawet w małym 
pokoju dostateczną ilość miejsca dla 
właściwych mieszkańców. Równocze
śnie, w myśl zasad higjeny, meble za
traciły wszelkie zbędne ornamentacje. 
Na zmysł estetyczny działają jedynie 
proste, lecz szlachetne kształty, artyzm 
zaś wykonawcy wyładowuje się w 
pięknie dobranych wzorach szlachet- 
nych gatunków drzewa i dyskretnych 
inkrustacjach, nie psujących gładkiej 
powierzchni. Czołowemi reprezentan
tami tego kierunku są piękne gabine
ty na stoiskach firm L. Jarczyński 
(czerwony) i W. Maciejewski (który za
razem umiał najefektowniej ustawić 
swe eksponaty). Trudno tu oczywiście 
omówić wszystkie, bardzo liczne eks
ponaty, musimy się więc zadowolić 
wymienieniem wystawców. Wystawia
ją z Poznania: Wojciech Maciejewski, 
A. Szczaniecki, Jan Koniecki i W. Po
mykaj, dalej ze Swarzędza: Marjan 
Łaniecki, Ludwik Jarczyński, Dryn- 
kowski i Bracia Pohl a wreszcie Matu
szewski z Śmigla.

Należy jeszcze dodać, że wyżej wy- 
łuszczone zasady odnoszą się również 
do mebli kuchennych, które widzimy 
na licznych stoiskach, szczególnie zaś 
na stoiskach Jana Korneckiego z Po
znania, który meble te wyrabia jako 
wyłączną specjalność, warto obejrzeć 
praktyczne i higjeniczne stoły do zmy
wania a przedewszystkiem pomysłową 
szafę uniwersalną wraz z wbudowaną 
lodówką.

CECHY
Niektóre gałęzie rzemiosła, szczegól

nie te, gdzie wystąpienia indywidual
ne nie mają racji bytu, reprezentowa
ne są przez wspólne stoiska cechowe. 
Widzimy więc obszerne stoisko Cechu 
Fryzjerskiego, które przedstawia wzo
rowo i higjenicznie urządzony zakład 
fryzjerski wraz z wszelkiemi aparata
mi i przyborami dla wykonywania po 
szczególnych prac.

Wolny Cech Szklarzy w Poznaniu 
wystąpił z całą galerją gustownie i fa
chowo oprawionych obrazów, grupu
jących się po obu stronach pięknych 
witraży wykonanych przez Stanisława 
Powalisza. W innem miejscu wystawia 
jeszcze wyroby witrażowe firma Brze
ziński z Szamotuł.

Cech mistrzów Cukierniczych de
monstruje nam wzorową sprzedaż wy
robów cukierniczych i pieczywa, poka
zując tuż obok, -jak sprzedaż ta odby
wać się nie powinna. .

Wolny Cech Krawców obejmuje 
eksponaty firm Fr Banaś, K. Dzierże- 
wicz, R. Etter, F. Konieczny, S. Lato- 
sik i J. Pietrucha z Poznania a poza
tem cenna kolekcję pamiątek cecho
wych jak stare naczynia cynowe ł. do
kumenty. „ .,Cech Samodzielnych Szczotkarzy 
wystawia niezliczone odmiany szczo
tek i szczoteczek, tak niezbędnych do 
utrzymania czystości SE domu «

Obuwnicy wreszcie pokazują swe 
wyroby na stoiskach firm: Świekołkin, 
Poznań (specjalność m. in. obuwie 
sportowe), A Subkowski, Międzychód 
(buty nieprzemakalne dla rybołówstwa 
i prac kanalizacyjnych) i Jan Rybelski 
Poznań (wytworne obuwie męskie i 
damskie).

WYROBY METALOWE
W zakresie wyrobów metalowych 

wystawia M. Tyrchan, Poznań, przede
wszystkiem różne maszyny rzeżnickie 
a dalej maszyny do obróbki drzewa.

Ludwik Bręczewski, dawn. Polski 
Piec, Poznań, pokazuje nam cały sze
reg maszyn piekarskich jak np. do 
wyrabiania ciasta, do mieszania mąki 
itd.

Firma M. Nowak, Poznań, wysta
wia lampy elektryczne o nowoczes
nych, prostych i gładkich linjach.

„Wytwórnia Mebli Sanitarnych“ St. 
Niemier, Poznań, pokazuje cały zakres 
metalowych mebli sanitarnych, a więc 
leżaki, stojaki, parawany, wózki dla 
chorych i t. d.

Wózki dla chorych widzimy rów
nież na stoisku firmy Mix, Poznań, 
gdzie pozatem widnieje bogata kolek
cja rowerów transportowych, rowerów 
dla dzieci a wreszcie patentowane gra
bie „Mix“.

J. Sobczyński, Pleszew, wystawia a- 
paraty z miedzi, aparaty do destylo
wania a przedewszystkiem aparaty in- 
fuzyjne.

Na stoisku firmy Fr. Banaszyński, 
Poznań, czeka nas mała niespodzian
ka, możemy tam mianowicie podziwiać 
krajowe (bodajże jedyne) mechanizmy 
gramofonowe, wykonane bardzo so
lidnie i precyzyjnie. Niemniej ciekawy 
jest bardzo pomysłowy przyrząd do 
łatwego otwierania puszek do kon
serw.

Adam Granek z Poznania wystawia 
całą kolekcję różnych odmian pilni
ków własnego wyrobu a wreszcie L. 
Pacholski, Poznań, kierownik cywil
nej Szkoły Kucia Koni Wlkp. Izby Rol
niczej, pokazuje narzędzia do podku
wania koni i podkowy w przeróżnych 
odmianach.

URZĄDZENIA SANITARNE
Urządzenia sanitarne pokazuje M. 

Kapczyński, Poznań. Widzimy tam 
więc wanny, umywalnie, urządzenia 
do zmywania oraz instalacje dla cen
tralnego ogrzewania.

Leśniak, Poznań, wystawia wzoro
wą łazienkę z wszelkiemi urządzenia
mi i centralnem ogrzewaniem i poza
tem własnej fabrykacji przyrządy do 
gospodarstwa domowego.

A. Stanek, Poznań, wystawia wła
snego wyrobu wiece kąpielowe, wan
ny oraz przyrządy do naparzania.

RÓŻNE
Z innych dziedzin wytwórczości 

rzemieślniczej widzimy we „Wieży 
Górnośląskiej“ eksponaty firmy J. 
Paczkowski i Synowie, Poznań, wysta
wiającej przybory sportowe, a jako 
specjalność kompletne urządzenia dla 
sal gimnastycznych, dalej firmy Bo- 
rzych, Poznań, wyroby skórzane, jak 
walizki, torebki, teki, portfele itd., na 
stoisku firmy Józef Malicki, Poznań, 
gramofony szafkowe i walizkowe wła
snego wyrobu, firmy H. Rychter, Po
znań, wyroby pubilerskie, u firmy W. 
Dopieralski, Poznań, drabiny domowe 
i malarskie oraz inne wyroby drewnia
ne, na stoisku firmy Fr. Kempa, Po
znań, żaluzje do okien w różnych od
mianach, dalej bejce drewniane fir
my „Barwnik“, Poznań i meble koszy
kowe i inne wyroby koszykarskie na 
stoisku Juljana Roehra z Poznania.

Bardzo ciekawe i pouczające jest 
pozatem stoisko Wielkopolskiego 
Przedsiębiorstwa Izolacji, J. Palczew- 
ski, Poznań, na którem wystawiono 
modele i ryciny ilustrujące niszczące 
działanie grzyba domowego oraz wilgo
ci w domach mieszkalnych i możliwo
ści usunięcia tych szkodników.

Dział rzemieślniczy zamykają stoi
ska I. Publicznej Szkoły Zawodowej 
Dokształcającej, obejmujące liczne pra
ce graficzne uczniów tej szkoły oraz 
stoisko Wojewódzkiego Instytutu Rze- 
mieślniczo-Przemysłowego, obejmują
cego szereg aparatów psychotechnicz
nych, służących do badania uzdolnień 
uczniów.

KONJUNKTURY
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu nadępująco:

18.9. 19.9. 20.9. 21.9. 22.9. 23.9.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

22,50
20,00

22,00

22,50
20,00

22,50
20,25

22,50
20,25

22,50
20,75 21,25

W arszawa 
Poznań 
Lwów 
Lublin

14.75
14.75

15,00

14,75
U,75

14,75
14,75

14,75
14,75

14,75
14,75 15,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15,00
14,00

13,50

15,00
14,00

15,00
14,00

15,00
14,00

15,00
14,00 14,50

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15,00
13,25

13,25

15.25
1.3.25

1550
13,50

15.50 
13,75

13.50

15.50 
Ił,00 14,00

W Stanach Zjednoczonych w ostatnich 
dniach zarysowuje się wyraźnie ponowna 
tendencja zwyżkowa na zboża. Oczywiście 
nie wpływa na to konsumcja. Na zwyżkę 
wpłynęło ostatnio ożywienie spekulacji, 
która uległa wpływowi trzech ważkich 
czynników. Pierwszym z nich jest niewąt
pliwie przewidywanie inflacji dolara, dru
gim — zapowiedź Roosevelta, który o- 
świadczył, że obecny poziom cen rolniczych 
należałoby podnieść jeszcze o 60 proc., a 
wreszcie trzecim — deklaracja ze strony 
ministerstwa rolnictwa, zapewniająca, że 
przy pomocy subsydjów zostanie zorgani
zowany wywóz przynajmniej 1 miliona 
tonn pszenicy, głównie do Chin, ale także 
i do innych krajów, będących odbiorcami 
białej pszenicy.

Niemcy, do niedawna wielki konsument 
zbóż obcych, są całkowicie samowystar
czalne i nawet należy liczyć się z ich eks
portem w pierwszych miesiącach po żni
wach.

W Polsce nieuregulowana i gwałtowna 
hyperpodaż ze strony głównie małej wła
sności rolnej została już całkowicie opa
nowana, co przyszło tern łatwiej, że naj
większą paniką były ogarnięte właśnie po
wiaty stale deficytowe pod względem zbo
żowym.

Główmy Urząd Statystyczny ogłosił już 
tymczasowe sprawozdanie pożniwne, które 
podkreśla wzrost zbiorów w stosunku do 
zbiorów roku poprzedniego. Wiadomości te 
nie powinny jednak wywrzeć większego 
wrażenia, ponieważ z jednej strony nie są 
one ostateczne i mogą ulec zmianom w 
kierunku obniżenia podanych cyfr, z dru
giej — nawet przewidywana obecnie zwyż
ka jest stosunkowo nieduża. Duża jest tyl
ko zwyżka zbiorów pszenicy, która w roku 
ubiegłym ucierpiała niesłychanie silnie od 
klęski rdzy.

Masło
Tydzień sprawozdawczy na światowym 

rynku maślanym zaznaczył się osłabie
niem tendencji, co się tłumaczy m. in rów
nież rezerwą rynku angielskiego, gdzie się 
opróżnia magazyny w oczekiwaniu sezono
wego wzrostu dowozów masła z krajów za
morskich. Z tego też względu notowanie 
kopenhaskie z dnia 21. b m. obniżyło się o

i KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Możliwości zbytu pierza i puchu w 
Szwajcarji. Na rynku szwajcarskim istnie
ją możliwości zbytu dla polskiego pierza i 
puchu. Szwajcarja sprowadza pierze i 
puch w dość znacznych ilościach w stanie 
oczyszczonym, mimo, że różnica w staw
kach celnych od towaru oczyszczonego 1 
ńieoczyszczonego jest bardzo poważna. Po
szukiwany jest towar pierwszorzędnej ja
kości. Zakup towaru następuje zwykle na 
podstawie próbek 50-ciu gramowych. In
formacji udzieli Państw. Instytut Ekspor
towy.

(k) Polskie szproty mają powodzenie w 
Ameryce. Fabryki konserw w Warszawie 
i w Wilnie rozpoczęły eksport szprotów w 
oliwie do Ameryki. Pierwsze przesyłki 
zdobyły sobie całkowite uznanie i mogą 
one zwłaszcza wśród emigracji polskiej li
czyć na większy zbyt. Tranzakcyj doko

Związek Młodych Narodowców w Poznaniu

Lekcja Kursu Kandydatów
odbędzie się we wtorek, o godz. 8 wiecz. w san Stronnictwa Narodo
wego — Sw. Marcin 65.

Obecność wszystkich kandytatów obowiązkowa.
Zapisy na kurs kandydatów przyjmuje Sekretarjat Zarządu na m.

Poznań, codziennie w godz. 12—13,30 i 20—21.

Pif 4 693-70.126

4 do 204 kor. za 100 kg. Notowanie berliń
skie utrzymało się bez zmiany na pozio
mie 126 mk. za I gat Rynek krajowy był 
niejednolity. Ceny naogół podniosły się o 
10—20 gr za najlepsze gatunki ze względu 
na łatwiejszy zbyt na rynku niemieckim 
Obecne położenie rynkowe można określić 
jako utrzymane. Naskutek suszy, panują- 
cej od szeregu tygodni w wojew. poznan- 
skiem, pola zostały ogołocone z paszy zie
lonej, co wyraziło się w spadku dostawy 
mleka do mleczarń o 30—4-0 proc, w sto
sunku do tego samego okresu roku ub Z 
tego względu w najbliższym czasie nie moż
na oczekiwać większej podaży produktów 
mleczarskich i spadku cen, nie licząc nie
znacznych fluktuacyj rynkowych.

W tygodniu bieżącym daje się zauwa
żyć wyraźne osłabienie tendencji na rynku 
krajowym. Ceny obniżyły się o 10 do 20 gr. 
na kg.

Jaja
Warunki atmosferyczne sprzyjają obec

nie produkcji, wskutek czego dowozy świe
żego towaru pokrywają bieżące zapotrze
bowanie. Tendencja na rynku krajowym 
jest nadal utrzymana. Również rynki za
graniczne po przejściowej zwyżce wykazu
ją spokój. W Poznaniu za towar gwaranto- 
wany uzyskuje się 110—115 zł za 1 skrzy
nię 24-kopową. W Warszawie, licząc na 
większy zbyt jaj w okresie świąt żydow
skich, nagromadzono znaczne zapasy to
waru. Oczekiwane ożywienie obrotów nie 
nastąpiło, wskutek czego tendencja kształ
towała się słabo. Za 1 skrzynię jaj prze
świetlonych osiągano do 100 zl.

— Donoszą z Waszyngtonu, że stany 
Nowy Meksyk i Idaho oświadczyły się za. 
zniesieniem prohibicji. W ten sposób już 
31 stanów zaakceptowało zniesienie pro
hibicji.

Manufaktura
Rozpoczynające się obecni© w całym 

szeregu ośrodków handlu wełnianego _w 
Australji akcje wełniane znamionuje nie
zwykle ożywienie i zwyżkowa ten« 
d e n c j a c e n. Po otwartych przed kilku 
dniami aukcjach w Sydney, które przy
niosły zwyżkę cen w granicach od 10—45 
proc., również i otwarcie aukcyj wełnią-, 
nych w Brisbane nastąpiło przy tenden
cji cen bardzo mocnej. Największe zaku
py uskutecznili odbiorcy z Japonji oraz 
kontynentu europejskiego.

Skóry
Na podstawie wyników amkcji skór, 

które odbyły się w Toruniu, Katowicach 
i Poznaniu w dn. 5., 6. i 7. b. m. należy 
zaznaczyć, że mimo utrzymanej tendencji 
na surowe skóry bydlęce i owcze, skóry te 
nie zostały sprzedane.

Zdaniem sfer zainteresowanych niedo
stateczny zbyt wspomnianych skór jest 
wynikiem nadmiernego importu skór za
granicznych. Przywóz z zagranicy obej
muje nietylko skóry cięższe, ale również 
skóry lekkie i średnie, których Polska ma 
nadmiar, przytem zdaniem kół zaintereso
wanych importowany jest często towar 
drugiego i trzeciego gatunku, natomiast 
surowiec krajowy pierwszej jakości nie 
znajduje nabywców.

nuje się za gotówkę. Polskie czynniki ofi
cjalne mogłyby eksport ten ułatwić, przy-, 
znając zwrot cła na oliwę potrzebną do 
konserw szprotowych wywożonych zagra
nicę.

Z ZAGRANICY
(z) Prawie 2 miliardy koron deficytu 

w budżecie Czechoslowcaji. Według 
zamknięcia rachunkowego za r. 1932 do
chody państwowb dały 8 367 milj, koron, 
wydatki natomiast wyniosły 9 310 milj. 
koron. Niedobór budżetowy wynosi za
tem 943 milj. koron. Poza tern wydatki 
pozabudżetowe wyrażają się sumą 948 
milj. koron, czyli r. 1932 zamyka się niedo
borem w ogólnej wysokości 1 890 milj, ko
ron. Suma ta została pokryta w drodze 
różnych operacyj finansowych. Dług 
państwowy Czechosłowacji wzrósł w r. 1932 
o 782 milj. koron.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek, 26 września 1933.
Sionce: wschód 5,44 — zachód 17,43 — 
T . długość dnia 11 godzin 59 min. 
Księżyc: wschód 14,36 — zachód 21,07 —

pierwsza kwadra.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers. F*ozn.: 
Wto“>.k, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 13 st. Cels. 
Pogodnie. Wiatr połudn. - wschodni 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 
758 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa plus 27 st. Cels., 
najniższa plus 12 st. Cels.

Poziom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
wczoraj —0,17 m, dziś —0,16 m.

Kai. rzk.: Cyprjan i Justyna, Józefat B. — 
jutro Koźma i Damian, Przen. Św. 
Stanisława.

Kał. słów.: Ładysław Bł. — jutro Koźma 
i Damian.

Z POZNANIA
— Śmierć cyklisty wskutek nieuwagi 

woźnicy. Pod Krążkowami. na szosie 
między Ostrzeszowem a Kępnem zderzył 
się wóz parokonny, powożony przez ro
botnika Piotra Pawlaka z Kierzna z jadą- 
cym na rowerze Maksymilianem Solar- 
kiem. Parobek jechał lewą stroną drogi 
wozem nieoświetlonym i wskutek tego 
nieorjentujący się w ciemnościach cykli
sta wpadt pod konie i został prawdopo
dobnie uderzony dyszlem. Ciężko pora
nionego odprowadzono do najbliżej znaj
dującego się mieszkania p. Marciniaka, 
gdzie Solarek utracił przytomność, W 
drodze do Kępna poraniony cyklista 
zmarł, a lekarz p. dr. Mohre stwierdził 
zgon. Zarządzono sekcję zwłok celem 
stwierdzenia przyczyny zgonu, (kl)

— * Drogi hazard. Mieszkaniec Go
stynia p. Józef Ratajczak pozwolił się na
kłonić do hazardowej gry w karty przez 
Juljana Szczepańskiego (ul. Gen. Chła
powskiego 30). Kotniec gry był dla p. 
Ratajczaka bardzo smutny, gdyż przegrał 
on 262 zł. Szczepańskiego aresztowała 
policja, (kl)

— * Wypadki samochodowe. Na Śród- 
oe zderzyły się samochody P Z 44 713 i 
P Z 40 319. Przy pierwszym uszkodzony 
został błotnik. — Szofer elektrowni miej
skiej p. Władysław Kortus (Kwiatowa 5) 
złożył policji doniesienie, że na Chwali- 
szewie wpadł na prowadzony przez niego 
samochód 9-letni Alojzy Kruszona (Chwa- 
liszewo 1). Chłopiec okaleczył sobie rę
kę o latarnię samochodową. Po założe
niu opatrunku przez pogotowie ratunko
we mógł udać się o własnych siłach do 
domu, (kl)

— * Najechany przez cyklistę. Przez
nieznanego cyklistę najechany został 5- 
letni Adolf Dybizbański, ul. Ogrodowa 5. 
Chłopiec odniósł szereg obrażeń lżej
szych. (kl)

— * Okradanie skarbonek w kościo. 
łach. Jako sprawcę kradzieży w kościele 
Najśw. Marji Panny w Inowrocławiu 
ujęto w tych dniach 14-letniego St. J. z 
Inowrocławia. W dochodzeniach młodo
ciany przestępca przyznał się do okradze
nia skarbonek w 8 wypadkach, przyczem 
zabrał około 20 zł. — Jednej z ubiegłych 
nocy rozbili nieznani złoczyńcy skarbonki 
w kościele katolickim w Chytrowie, w 
pow. jarocińskim. Jak ustalono w docho
dzeniach wszczętych po ujawnieniu kra
dzieży, złodzieje weszli pod wieczór do 
otwartego jeszcze kościoła i zostali zam
knięci przez kościelnego, który ich nie za
uważył. Nocą, po rozbiciu skarbonki, z 
której zabrali 7 złotych, świętokradcy 
zbiegli niepoznani, otwierając drzwi w 
pobliżu ołtarza, zamknięte na zasuwę, (kl)

— * Kradzież pary koni z powćzką. 
Jednej z ub. nocy zakradli się złodzieje 
do zabudowań rolnika Konrada Gogola w 
Mnichowie, w pow. kępińskim i skradli 
parę koni, chomąta i powózkę wartości 
około 1000 zł (kl)

— * Kradzież z włamaniem. Na Gór
nej Wildzie 13 nieznani złoczyńcy wła
mali się do składu papieru i przyborów 
piśmiennych p. Władysława Petza. Łu
pem włamywaczy padły towary w sumie 
680 zł. (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— ‘ INOWROCŁAW. (Obiecujący mło

dzieniec.) W kościele Najśw. Marji Pan
ny przychwycono na gorącym uczynku 
okradania skarbonek 13-letniego Stefana 
Janickiego z Inowrocławia. Kradzieże 
te uprawiał on systematycznie. Poza tem 
kradł on wazony do kwiatów i obrusy z 
ołtarzy.

— (Wypadek lotniczy.) Podczas lądo
wania pod Mogilnem przewrócił się sa
molot. doznając poważniejszych uszko
dzeń. Obsługa samolotu wyszła z wypad
ku bez większych obrażeń.

— (Postrzelony podczas kradzieży wę
gla.) Na wyładowni kolejowej w Ino
wrocławiu został niebezpiecznie postrzelo
ny przez stróża nocnego podczas kradzie
ży węgla Edmund Zelicć, lat 29, z Ino
wrocławia.

— (Rowerzysta przejechał dziewczyn
kę.) Na ul. św. Wojciecha w Inowrocła
wiu najechał niestwierdzonego nazwiska 
rowerzysta na 2-letnią Wandę Kubia- 
kównę, kalecząc ją dotkliwi« i łamiąc jej

Delegaci muzeów zakończyli obrady
(tk) Wczorajsze obrady popołudnio

we IX Zjazdu Delegatów Związku Mu
zeów w Polsce rozpoczęły się o godz. 
15 w sali bibłjotecznej Muzeum Wiel
kopolskiego. Odbywały się one przy u- 
dziale konserwatorów. Referaty wygło
sili: dyr. dr. A Lauterbach n. t. „Sto
sunek muzeów do zabytków rucho
mych, a w szczególności zabytków 
średniowiecznych“, dr. I. Świencicki 
n. t. „Restauracja malowideł tempero
wych w Ukraińskiem Muzeum Naro
dowym we Lwowie“. Wreszcie dyr. 
Muzeum Wielkopolskiego, dr. N. Paj
zderski przedstawił uczestnikom zja
zdu szereg odrestaurowanych rzeźb i 
malowideł, wystawionych w salach 
Muzeum Wielkopolskiego. W wyniku 
wyborów do zarządu, wydziału i komi
sji rewizyjnej wybrano je w poprzed
nim składzie, przybierając do zarządu 
dyr. dr. N. Pajzderskiego, jako wice
prezesa, W ten sposób obecny zarząd 
Związku ma skład następujący: pre
zes — prof. dr. F. Kopera, wiceprezesi 
— prof. dr. Antoniewicz, dyr. dr. Czo- 
łowski, dyr. dr. Lauterbach i dyr. dr. 
Pajzderski, skarbnik — inż. Tor i se
kretarz — dr. Bocheński.

W wyniku referatów i dyskusji 
Zjazd uchwalił cały szereg wniosków, 
dotyczących różnych dziedzin życia i 
rozwoju muzealnictwa. Na szczególną 
uwagę zasługuje wniosek skierowany 
do ministerstwa w. r. i o. p. o zorgani
zowanie w Gdyni Muzeum Morskiego. 
Muzeum to ma dawać obraz historycz
ny stosunku Polski do Bałtyku, a za
razem być podstawą określenia na

Ostatnia okazja
Ostatnią niewątpliwie okazją udania się 

w roku jubileuszowym do Częstochowy bę
dzie pielgrzymka, w której uczestniczyć 
mogą bez wyjątku wszyscy, pociągiem po
pularnym wyjeżdżającym z Poznania w 
piątek, 6 października, o godz 22 30. Po
wrót z Częstochowy w poniedziałek, 8 paź
dziernika, rano. Przejazd w klasie III ko
sztować będzie tylko 12 30 zł, w klasie II — 
18,45. Kwatery na miejscu będą zapewnio
ne, zbiorowe już od 50 gr.

Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze tylko 
do 2 października włącznie w biurze „So
koła“, Wały Zygmunta Augusta 10, w go
dzinach od 10—14 i od 16—19. Opłatę na 
przejazd można przekazać również na P. 
K. O. konto nr. 205 211.

Wyjazd kobiet polskich
Wczoraj wyjechała z Poznania w 

drogę powrotną wycieczka Zw. Polek 
we Francji, która w liczbie około 1 800 
przybyła do Polski w dniu 2 sierpnia 
b. r. W skład wycieczki wchodziło o- 
kolo 850 dzieci młodszych i 120 star
szych Starsze dzieci były na kolo- 
njach u SS. Dominikanek w Mielżynie 
oraz w Gniewkowie i Strzelnie. Polki 
rozjechały się natomiast po całej Pol
sce do swoich krewnych. Zbiorowo 
zwiedziły dzieci bawiące na koionjach 
Warszawę i Gniezno.

Oficjalne pożegnanie na dworcu po
znańskim urządziła „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“,

lewą nogę. Nieludzki rowerzysty <, pozo
stawił swą ofiarę na ulicy be® pomocy 
i zbiegł.

— ‘ JAROCIN. (Teatr.) Zespół arty
stów krakowskich pod kier. dyr. Tadeu
sza Pilarskiego (senjora) odegra w czwar
tek 28 bm. o godz. 20 w sali kina „Wik- 
torja“ sztukę p. t. „Fraulein Doktor“.

— (Z „Sokoła“.) Okręg jarociński 
Tow. Gimn. „Sokół“ odbył swe półroczne 
zebranie w niedzielę 24 bm. oraz dokoń
czył zawody Kościuszkowskie, które z 
braku czasu na zlocie okr. w Śremie do
kończone być nie mogły. Dzielnicę re
prezentował prezes dzielnicy p. Wolski.

— * ODOLANÓW. (Nieszczęśliwy wy
padek.) W tych dniach wieczorem u p. 
Jana Dziubki odbywała się uczta wesel
na p. T. Namysła, kupca tut. Babka p. 
Namyśla, chcąc wyjść na podwórze, przez 
nieuwagę i słabe oświetlenie korytarza 
spadła do piwnicy tak nieszczęśliwie, że 
doznała ciężkich obrażeń głowy.

— (Tydzień Strażacki w Sulmierzy
cach.) W czasie Tygodnia Strażackiego 
odbył się capstrzyk, do którego stanęły 
ochotnicza i obowiązkowa straż pożarna 
oraz obowiązkowe straże pożarne z Chwa- 
liszewa, Chruszczyn i Uciechowa. Następ
nego dnia po nabożeństwie odbyła się 
akademja, którą zagaił i zakończył okrzy
kiem na cześć R. P. oraz polskich straży 
pożarnych burmistrz p. Wojciechowski 
Okolicznościowy referat wygłosił p. Cze- t 
sław Siwczyński, produkcję śpiewu wy- i 
konał chór męski tow. śpiewu „Cecylja". »

szych możliwości morskich. Uchwalo
no kilka wniosków, jako dyrektywy 
na przyszłość w kierunkach zorganizo
wania racjonalnej sieci muzeów regjo- 
nałnych. Każdy naturalny regjon Pol
ski powinien mieć swe muzeum cen
tralne; okręgi etniczne — muzea okrę
gowe, a w ramach okręgowych istnieć 
powinny liczne muzea lokalne. Wszyst
kie te muzea posiadać będą działy: 
przyrodniczy, przemysłowo-gospodar- 
czy, archeologiczny, etnograficzny i hi
storyczny, słowem obrazować będą 
wszystkie dziedziny życia swego okrę
gu. Uchwalono dalej zwrócić się do 
ministerstwa z projektem utworzenia 
przy jednym z większych zbiorów gra
ficznych pracowni dla konserwacji za
grożonych cennych zabytków z zakre
su grafiki w Polsce. Postanowiono 
zwrócić się do ministerstwa z wnio
skiem, aby przy jednym z uniwersyte
tów odbywały się wykłady z zakresu 
muzealnictwa, celem wykształcenia fa
chowych pracowników muzealnych. 
Wyrażono postulat, aby związek posta
rał się o subwencję na założenie sta
cji konserwacyjnej celem racjonalnego 
konserwowania zagrożonych zabytków 
z dziedziny rzeźby i malarstwa zwła
szcza średniowiecznego. Poza tem u- 
chwalono szereg wniosków, dotyczą
cych wewnętrznego życia związku. Na 
tem zakończono obrady Zjazdu.

W dniu dzisiejszym uczestnicy uda
ją się autobusem na wycieczkę do Kór
nika i Rogalina, celem zapoznania się 
z tamtejszemi zbiorami.

— (Kradzież koni.) W nocy z wtorku 
na środę, 20 bm., niewyśledzeni złodzieje 
zakradli się do probostwa w Jankowie 
Zaleśnem i skradli wóz i konie wartości 
1200 zł, poczem zbiegli.

— * ROGOŹNO. (Z sali sądowej.) W 
ubiegły czwartek toczyła się przed tut. 
Sądem Grodzkim, pod przewodnictwem 
sędziego dr. Misko, rozprawa karna prze
ciw Marszałkowi Józefowi bez stałego 
miejsca zamieszkania i Michałowi Sie- 
mieniewskiemu z Ryczywołu o kradzież 
2 warchlaków na szkodę Gustawa Otto 
z Bukowca. Sąd po przeprowadzeniu do
wodu prawdy skazał Marszałka na rok 
Więzienia, Siemieniewskiego zaś na 9 
miesięcy więzienia. Oskarżał przód. P. P. 
p. Konopa.

— (Numeracja.) Miejsc, gimn. otrzyma
ło ostatnio numer 787 w ogólnym spisie 
szkół średnich w Polsce, seminarjum zaś 
nauczycielskie numer 198.

— (Osobiste.) Ostatnio Grono Peda
gogiczne miejsc, gimn. opuścili pp. prof. 
Kostrzówna, Delekta i Reszke. Równo
cześnie po odbyciu służby wojskowej po
nownie objął posadę w temże gimna
zjum p. prof. Sukniewicz, filolog.

—_ (Z życia S. M. P.) W ubiegłym ty
godniu odbyło się w salce parafjalnej 
pod przewodnictwem prezesa p. Zakęsa 
plenarne zebranie Stów. Młodzieży Pol
skiej. Referat n. t. „250-lecie odsieczy 
wiedeńskiej wygłosił p. Rosołek Edmund, 
deklamację zaś p. t. „Polskiej Młodzieży 
S. M. P.u wygłosił p. Napiecek Stefan. 
Obszerna dyskusja toczyła się nad spra
wozdaniem komisji rewizyjnej. Na kan
dydata przyjęto p. Antoniego Bukow
skiego, na członków zaś pp. Koprowskie
go i Wielgosza. — S. M. P. w Rogoźnie 
organizuje na dzień 1 października rb. 
z okazji zakończenia sezonu sportowego 
zawody wewnętrzne o nagrodę wędrowną 
gniazda. Wieczorem odbędzie się w sali 
Hotelu Centralnego zabawa taneczna w 
zamkniętem kółku.

— (Król żniwny.) W ubiegłą niedzielę 
odbyło się w naszem mieście strzelanie 
Bractwa Kurkowego o godność króla 
żniwnego i rycerzy. O godz. 18 królem 
proklamowano p. Prechla, rycerzami pp. 
Tonna i Schuetza. (er)

KRATKI SĄDOWE

Skazanie szajki złodziejskiej — Mimowolny zabójca 
przed sądem

W nocy z 9 na 10 czerwca b. r. zakradli 
się złodzieje do jednej z firm przyborów 
samochodowych przy Wielkich Garbarach, 
gdzie skradli większą ilość towaru. Prze
prowadzone śledztwo doprowadziło do uję
cia sprawców włamania, którzy w ponie
działek odpowiadali przed sądem okręgo
wym w Poznaniu za swe wyczyny. Na ła
wie oskarżonych zasiedli: Borucki Tade
usz, Jankowski Hieronim, Nowak Franci
szek, Pawlik Florjan, Malicki Marjan i 
Wasela Tadeusz. Pierwsi dwaj oskarżeni 
zostali o kradzież z włamaniem, Nowak za 
paserstwo, pozostali zaś za kupno kradzio
nych rzeczy. Borucki i Jankowski skazani 
zostali każdy na 2 lata, więzienia. Nowak 
i Pawlik otrzymali po,4 roku, pozostałych

— * STRZELNO. (Pokaz ogrodniczy.) 
Ostatnio w salach Domu Stowarzyszeń w 
Strzelnie odbył się pokaz ogrodniczy Kó
łek Włościanek wicepatronatu strzeliń- 
skiego w Strzelnie. Całość wywarła im
ponujące wrażenie.

— (Kościół w Wronowach.) Za ini
cjatywą ks. prałata Czechowskiego, pro
boszcza strzeliriskiego, rozpoczęto w Wro
nowach. wioski położonej opodal Strzel
na, budowę nowego kościoła rz.-katolic
kiego. Kurja Arcybiskupia w Gnieźnie 
wyraziła swoją zgodę i zatwierdziła pro
jekt budowy kościoła i utworzenie para- 
fij Wronowskiej w Wronowach. Kościół 
jest pod wezwaniem św. Ignacego Lojoli. 
W ubiegłą niedzielę odbyło się uroczysta 
poświęcenie nowej świątyni. Jak rzadko 
kiedy panował tutaj wielki ruch i zjazd. 
Aktu poświęcenia w zastępstwie ks. bi
skupa Laubitza, sufragana gnieźnień
skiego, dokonał ks. dziekan i kanonik 
Szwarc z Sławska Wielkiego w asyście 
licznego duchowieństwa. Po dokonanym 
akcie poświęcenia ks. dziekan odprawił 
następnie pierwszą uroczystą mszę św. 
w nowym kościele: podniosłe kazanie wy
głosił ks. prób. Sołtysiński z Rzadkwina. 
W uroczystości wzięli udział przedstawi
ciele władz państwowych i samorządo
wych z p. starostą powiatu mogileńskie
go W Stępińskim na czele. Po uroczy
stościach kościelnych odbył się wspólny 
obiad, (mc)

— * SWARZĘDZ. (Wielka kradzież) 
W nocy z soboty na niedzielę niewyśle- 
dzetni dotychczas złodzieje dokonali wiel
kiej kradzieży papierosów, czekolady, to
warów kolonjalnych, zeszytów i artyku
łów piśmiennych oraz wielu innych 
przedmiotów u p. Franciszka Nowackiego 
w Rynku. Złoczyńcy, dostawszy się na 
podwórko, włamali - się do tylnej ubika
cji składu p. Nowackiego i stamtąd do
tarli do celu. Straty wynoszą 1000 zł. — 
Policja wszczęła śledztwo.

— (Z życia rolników.) W niedzielę 
24 bm odbyło się w Swarzędzu na sali p. 
M. Schleicherta okręgowe zebranie Kółek 
Rolniczych pod przewodnictwem p. dr. 
Sudzyńskiego z Bolechowa, Poszcze
gólni rolnicy informowali o obecnych 
zbiorach rolnych, a w końcu p. dr. Su- 
drzyńskft omówił obecny kryzys gospo
darczy.

— * SZAMOCIN. (Prace kowalskie 
otrzymał kołonjalista.) Zainteresowane 
czynniki p. w. i w. f. w Szamocinie rozpi
sały konkurs na prace kowalskie w nowo- 
budującej się świetlicy dla tej organiza
cji, Sensację wywołał fakt, iż prace te 
otrzymał kupiec kołonjalista p. Domek z 
Szamocina - wsi. Bez komentarzy!

— (Z życia śpiewaków.) Odbyło się tu 
zebranie Tow. śpiewaczego, poświęcone 
rozpatrzeniu bilansu ostatniego zjazdu. 
Sprawozdanie wygłosił prezes. Towa
rzystwo może być dumne z ostatniej im
prezy, która pod każdym względem wy
padła imponująco.

— (Szamocin chce pozostać miastem.) 
Na ostatniem posiedzeniu rada miejska 
m. Szamocina powzięła jednomyślną u- 
chwałę, sprzeciwiającą się projektowi za
liczenia tego miasteczka w poczet wsi. 
Rada miejska wniosła równocześnie o 
przyłączenie do Szamocina kilka okolicz
nych gmin.

— * WRZEŚNIA. (Tydzień strażacki). 
Przy wielkiem zainteresowaniu społeczeń
stwa odbył się tydzień strażacki. Po na
bożeństwie odbyły się pokazy strażackie. 
Następnie defilada, koncert zabawa ludo
wa, kwesta publiczna i ćwiczenia przy 
strażnicy.

— (Z Tow. Młodych Polek). Ostatnie 
zebranie miesięczne było, jak zwykle, bar
dzo ożywione i interesujące Ciekawy od
czyt wygłosił p. St. Urbański o swej po
dróży do Ziemi św., którą odbył z wiosną 
br. Zebranie przeplatały jeszcze śpiewy, 
deklamacje i wesołe występy.

— (Z Tow. gimn. żeńskiego „Sokoła"). 
Dzięki ofiarności pp. J. Samolewskich u- 
zyskały sokolice odpowiednie ubikacje na 
świetlicę. Poświęcenie jej nastąpi uroczy
ście w niedzielę, 24 bm. Ze strony społe
czeństwa doznała świetlica wiele życzli
wości i poparcia.

z powodu braku dowodów winy uwol
niono.

Bawiąc w odwiedzinach u brata swego 
pracodawcy, w Chludowie, pomocnik pie
karski Jan Borowski, zauważy! na po
duszce rewolwer i w toku rozmowy po
czął nim manipulować. Nieostrożnem 
swem obchodzeniem się z nabitą bronią 
Borowski spowodował wystrzał, który 
śmiertelnie zranił Wład. Wojtowicza w 
szyję. W kilka dni no wypadku ofiara nie
ostrożnego młodzieńca zmarła w szpitalu. 
Za czyn ten odpowiadał Borowski przed 
sądem okręgowym, który skazał oskarżo
nego na 6 miesięcy więzienia. Przewodni
czył rozprawie sędzia s. o. p. Długołęcki.
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Z POMORZA
— BRODNICA. (Nadużycia w więzia- 

niu). Podczas kontroli wydatków w tut 
urzędzie więziennym stwierdzono. że 
wskutek rozrzutne] i dewastacyjnej go
spodarki od r. 1926 do końca r. 1932 skarb 
państwa poniósł szkodę na około 30 tys 
złotych. Pozatem stwierdzono w dziale 
pracy i funduszu gospodarczego brak oko
ło 20 tys. złotych. Dla zatuszowania tych 
spraw dopuszczono się fałszowania ra
chunków. które wpłynęły do działy gospo
darczego od dostawców środków żywno
ściowych dla więzienia. Śledztwo, prowa
dzone przeciw b. naczelnikowi więzienia. 
Szwedowi, rzekomo Ukraińcowi zostało 
obecnie ukończone, a sprawa znajdzie się 
w najbliższym czasie na wokandzie sądowej.

—; * CHEŁMNO. (Zawody sportowe.)
W niedzielę odbyły się zawody sportowe 
Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej okręgu 
chełmińskiego przy udziale 58 druhów. 
Parafjalna Akcja Katolicka przeznaczyła 
nagrody rzeczowe wartości 75 zł.

— * GRUDZIĄDZ. (Badania doliny 
Wisły.) W związku z międzynarodowym 
kongresem geografów który w przyszłym 
roku odbędzie się w Warszawie, przewi
duje się szereg zbiorowych wycieczek, w 
czem jedną na Pomorze, celem zwiedze
nia doliny Wisły. Z ramienia Uniw. Pozn. 
bawi od kilku dni w terenie asystent U.
P., dr. Galon, który przeprowadza bada
nia naukowe, uwzględniając budowę geo
logiczną i morfologję doliny Wisły wraz 
z Żuławami na terenie gdańskim.

— (Miasto kwiatów.) Grudziądz zna
ny jest z tego, że mieszkańcy jego lubią 
kwiaty jako dekorację okien i balkonów.
W r. b. przystrojonych roślinnością było 
1313 balkonów i 1288 okien. Niema po 
dobńo miasta w Polsce, któreby pod tym 
względem Grudziądzowi dorównało.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 26. 9. 1933 r.

Ceny tranzakcyjne: żyto 40 tonn par. 
Bydgoszcz 14,65—14,75; pszenica 15 tonn 
par Bydgoszcz 21,40; owies 40 tonn par. 
Bydgoszcz 14,50—15 00; mąka pszenna 27 
tonn par. Bydgoszcz 33,50.

Ceny orjentacyjne: żyto bez zmiany; 
owies 14,25—14,50.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 405 tonn, pszenicy 265 tonn, jęczmie
nia brow. 240 tonn, przem. 40 tonn, owsa 
75 tonn, mąki pszennej 61,5 tonn, żytniej 
7 tonn, otrąb pszennych 113 tonn, żytnich 
53,5 tonn. grochu Viktr. 35 tonn, maku nie
bieskiego 26 tonn, ziemniaków jadalnych 
150 tonn, rzepaku 30 tonn. Ogółem 1.646 
tonn.

Z BYDGOSZCZY
— 25-Iecle Tow. Moniuszko. Główne uro

czystości ćwierćwiekowęgo jubileuszu Tow. 
Śpiew. Moniuszko, poza czwartkowym kon
tem w Resursie Kupieckiej, odbyły się w 
niedzielę. Zapoczątkowała je uroczysta 
msza św. w kościele Św. Trójcy. Po mszy 
św. członkowie Tow. i delegaci licznych 
organizacyj udali się z wieńcem żywych 
kwiatów pod pomnik Najśw’. Serca P. Je
zusa, poczem ruszyli w pochodzie na jubi
leuszowe posiedzenie w sali Resury Ku
pieckiej. Posiedzenie zagaił prezes, p. Kon
stanty Lewandowicz, witając licznie zgro
madzonych gości i delegatów oraz prosząc 
o objęcie przewodnictwa ks. prób. Sko- 
niecznego. Sekretarz Tow., p. Bernard Miń
ski, odczytał kronikę działalności, a na
stępnie serdeczne życzenia Tow. składali 
przedstawiciele duchowieństwa, władz 
miejskich, oraz szereg organizacyj miej
scowych i zamiejscowych. Uroczyste posie
dzenie urozmaicił występ chóru Tow. Mo
niuszko, a zakończył je świetny mówca, ks. 
proboszcz Skonieczny, dziękując wszystkim 
tym, którzy przyczynili się do zorganizo
wania tak sprawnych i podniosłych uro
czystości jubileuszowych. Po południu od
był się w ogrodzie Besursy Kupieckiej kon
cert kilku chórów miejscowych i orkiestry 
16 p. ułanów. _ _

— Kurs fotograficzny P. T. K. Organizo
wany przez sekcję fotograficzną Polskiego 
Tow. Krajoznawczego kurs fotografiki dla 
początkujących rozpocznie się dnia 1 paź
dziernika. Zgłoszenia w sekretariacie P. I. 
K., Marszałka Focha 3, teł. 764.

— Eksport polskich indyków do Angljt. 
Firma Bacon - Export, Gniezno, w Bydgo
szczy, wysyłająca od dłuższego czasu drób 
polski za granicę, zawarła świeżo umowę 
na eksport polskich indyków do Anglji. Na 
rok bieżący umowa przewiduje wysyłkę 59 
tys Indyki te zakupywane są w południo
wych i wschodnich powiatach Wielkopol
ski i odpowiednio preparowane w zakła
dach firmy v. Skalmierzycach. Ponieważ 
próbki tego nowego towaru eksportowego 
zyskały sobie w Anglji całkowite uznanie, 
spodziewać się należy że kontyngent.im
portu polskich indyków do Anglji j 
roku nrzyszłym znacznie się powiększy._ Pz życia kupców. Na środę zarząd 
Tow. Kupców zwołuje do Resursy Kupiec
kiej zebranie plenarne członków d>a omó
wienia: wydawnictwa ka endarzai - infor-
matora firm chrześcijańskich sprawy
siedlającej się przy ul. G^ńskiej firmy 
„Wolwort“. subskrypcji na pożyczk “^2 
dową itd. Delegaci złożą ^wnież sprawo
zdanie z niedzielnego zjazdu kupiect a_ 
Toruniu i sobotniego posiedzenia rady na i 
czelnej kupiectwa polskiego.

Kaszubi
w pamiętną rocznicę Odsieczy WiedeńsRiei
P oto mkowie tych, którzy brali udział w. wyprawie, składają 

hołd wdzięczności królowi Janowi Sobieskiemu
Sobieskiego. W dokumencie pamiątko
wym oprócz nazwisk dygnitarzy pań 
stwowych umieszczono nazwiska naj

Z Chojnic donosi (pd.): W niedzielę, 
24 b. m. odbyła się w Brzeźnie, powia
tu chojnickiego, wspaniała uroczystość 
ku czci króla Jana III Sobieskiego. 
Miejscowość Brzeżno znajduje się tuż 
nad niem4ecką granicą, w odległości 
około CO kim. od Chojnic. Praojcowie 
dzisiejszych mieszkańców Brzeżna 
przed 250 łaty walczyli w szeregach 
króla Jana 111 Sobieskiego pod Wie
dniem, za co otrzymali tytuły szla
checkie. Ta i inne okoliczności przy
czyniły się do uroczystego uczczenia 
Odsieczy Wiedeńskiej.

Po nabożeństwie, odprawionem 
przed kościółkiem parafjalnym przez 
ks. proboszcza Gabrycha, który rów
nież wygłosił piękne okolicznościowe 
kazanie, odbył się uroczysty akt zasa
dzenia lipy w Aleji im. króla Jana III

! wynieść, bowiem zbudzeni właściciele prze
płoszyli ich. , . .— Dyżury aptek: Od 25 września do 1

I października apteka Piastowska (pl. Pia
stowski) i apteka Pod Orłem (Stary Ry
nek).

młodszych przedstawicieli Brzeżną i 
to 7-letniej Marty Kop-Ostrowskiej i 
7-letniego Witolda Spycha.

Po tym akcie odbył się pochód licz
nie zgromadzonych stowarzyszeń i na
stępnie defilada przed starostą powia
towym. Popołudniu odbyło się przed
stawienie amatorskie sztuki „Kaszubi 
pod Wiedniem“ i następnie akademja, 
w czasie której popisywały się chóry 
śpiewacze i dzieci szkolne.

Przed południem odbył się także 
bieg kolarski do Brzeżna, którego 
zwycięzcami zostali „Sokoli". Ludność 
kaszubska brała w uroczystości liczny 
udział.

Śpiewacy
ku czci wielkopolskiego pieśniarza

Ze zjazdu śpiewaczego w Lwówku
Ze Lwówka donosi (dr.): Przy wy

marzonej wprost pogodzie odbył się 
tu w niedzielę, 24 b. m. zjazd śpiewa
czy XIV okręgu Wlkp. Kół Śpiewa
czych, na który zjechały Koła śpie
wackie z Międzychodu, Pniew, Kwil
cza, Zębowa. Niewierza i Koźla. Zjazd 
miał charakter hołdu dla ś. p. Bolesła
wa Dembińskiego, z okazji setnej rocz
nicy tego wielkiego pieśniarza wielko
polskiego.

Po uroczystem nabożeństwie i po
chodzie przez ulice miasta nastąpiło

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Pana Jezusa: No

wacka. Poznań z prośbą o zdrowie 2 zł;
B Handke, Krobia 2 zł; — Z Ł. z podzię
kowaniem za otrzymane łaski 10 zł; — 
razem z poprzednio pok\yitow. 430,20 zł

Na Tow. „Caritas“: Stefanowie Bą- 
kowscy z okazji 25-lecia pracy zawodowej 
grona znajomych budowniczych 10 zł.

otwarcie zjazdu; otwarcia dokonał pre
zes miejscowego Koła p. aptekarz Spę- 
dowski, poczem już po referacie ks. 
prof. Poprawskiego nastąpiły popisy, 
w wyniku których specjalne owacje ze 
strony publiczności zbierały za arty
styczne wykonanie utworów Koło śpie
wacze z Pniew oraz Lwówka. Zjazd był 
imponującą manifestacją narodową, 
cieszącą się niebywałem poparciem ze 
strony miejscowego i okolicznego spo
łeczeństwa.

Za napady rabunkowe 
w czasie inwazji boiszewickiei

skazany został w Toruniu po 13 latach bandyta 
Józef Maciejewski 

Z Torunia donosi (wd): W r. 1920, ! stało się zadość, bowiem został przez
w czasie, gdy Pomorzu zagrażał na 
jazd bolszewików, kiedy byli oni już 
niemal u bram Torunia, w okolicach 
Brodnicy grasowała szajka bandytów, 
dokonująca mordów i napadów rabun
kowych.

Herszt bandy Jan Olszyński został 
w r. 1921 ujęty i zawisł na szubienicy, 
brat jego i wspólnik Józef Olszyński 
skazany został na długoletnie ciężkie 
więzienie a trzeci członek bandy Józef 
Maciejewski zdołał umknąć przed po
ścigiem do Niemiec, gdzie ukrywał się 
przez 13 lat. W br„ sądząc, że o spraw
kach jego już zapomniano, starał się 
przez konsulat polski o możność po
wrotu do kraju. Życzeniu jego rychło

władze niemieckie uwięziony i wydany 
władzom polskim i w dniu 22 bm. sta
nął przed sądem okręgowym w Toru
niu, by odpowiedzieć za zbrodnię roz
boju, popełnioną w r. 1920. Głównym 
punktem aktu oskarżenia był zarzut 
zorganizowania napadu zbrojnego w 
nocy na dom gospodarza Prilipa w Ry 
wałdzie, dokąd rabusie wtargnęli, po
dając się za żandarmów, poszukują
cych broni. Bandyci steroryzowali do
mowników i zrabowali 13.000 marek, 
kosztowności itp.

Sąd skazał Maciejewskiego za ten 
napad na 5 lat więzienia. Wniosek o- 
brońcy o umorzenie sprawy z powodu 
przedawnienia sąd odrzucił.

Z apelu powstańców 
XXIV okręgu

Z Sarnowy donosi (lt.): Z okazji 
dziesięciolecia tut. Towarzystwa Po
wstańców i Wojaków odbył się w bar- 
nowie apel XXIV okręgu, na który 
przybyło z placówek: Rawicz, Bojano- 
wo Szymanowo, Miejska Górka, Jutro
sin’ Zakrzewo i Sarnowy 250 członków. 
Związek reprezentował prezes dr. St. 
Celichowski i komendant pułk. rez. P- 
Tiehl z Doruchowa. W dniach poprze
dzających apel odbyło się strzelanie z 
karabinu wojskowego oraz zawody o 
odznakę P. Ó. S.

W niedzielę, 24 b. m. o godz. 9,35 od
był się raport, a następnie odmarsz do 
kościoła. Mszę św. odprawił ks. prób. 
Edward Spychalski, członek towarzy
stwa. Okolicznościowe kazanie wygło
sił kapelan okręgu ks. prefekt Ju
szczak. Po nabożeństwie z okazji dzi
siejszej uroczystości złożyło miejscowe 
towarzystwo piękny wieniec na grobie 
poległego powstańca ś. p. Wiktora Bo
rowicza, a ks. proboszcz wygłosił przy 
mogile wzniosłe przemówienie.

Po defiladzie, która odbyła się na 
rynku, udano się przy dźwiękach 
dwóch orkiestr przez miasto do ogrodu 
Bractwa Kurkowego, gdzie odbyło się 
najpierw uroczyste zebranie miejsco
wego towarzystwa. Zagaił je prezes p. 
Marcin Wendlik, witając serdecznie 
przybyłych, a następnie oddał prze
wodnictwo w ręce prezesa Związku St. 
Celicbowskiego, który wygłosił pod
niosłe przemówienie, nacechowane pa- 
trjotyzmem. Z 10-ciołetnej działal
ności towarzystwa odczytał sekretarz 
Kolibabka pięknie ujęte sprawozdanie. 
Nastąpiły okolicznościowe przemówie
nia oraz dekoracja zasłużonych człon
ków, a następnie udano się na posiłek 
żołnierski, na smaczną grochówkę. 
Po południu odbyło się strzelanie o 
cenne nagrody. Mistrzem tegorocznym 
został prezes okręgu p. Tadeusz Adam
czewski z Konarzewa, a podmistrzami 
pp. Kolibabka i Skowroński z Sarno
wy.

Krwawy finał zatargu o deputat
Zastrzelił macochę i postrzelił ojca, poczem usiłował popeł

nić samobójstwo — Sąd skazał go na 3 lata więzienia.
zdań Morawski nagle dobył rewolweruZ Torunia donosi (wd): Przed to

ruńskim sądem okręgowym rozegrał 
się epilog krwawej tragedji rodzinnej. 
Na ławie oskarżonych zasiadł gospo
darz Bernard Morawski, żonaty, oj
ciec 6 dzieci, z Mroczna, pow. brodnic
kiego.

Mroczkowski procesował się ze 
swoimi rodzicami (a właściwie z oj
cem i macochą) o należny deputat, 
przyznany im sądownie w wysokości 
180 zł. Morawski nie chciał zapłacić i 
wkrótce miała być wyznaczoną egze
kucja. W dniu 24 czerwca br. Moraw
ski pojechał do rodziców, mieszkają
cych stale w Tereszowie, w celu ułoże
nia się i odwleczenia egzekucji. W 
trakcie ostrej na ten temat wymiany

— Skonfiskowany Hitler W bydgoskich 
księgarniach niemieckich policja śledcza 
przeprowadziła konfiskatę kilkunastu e- 
gzemplarzy książki Adolfa Hitlera p. t. 
„Mein Kampf“. Równocześnie skonfisko
wano w tych księgarniach i inne wydaw
nictwa niemieckich narodowych socjali
stów. ...

— Trup z odciętą głową. W poniedzia
łek rano na przejeździe kolejowym przy ul. 
Gdańskiej, rzucił się pod nadjeżdżający 
pociąg niejaki Brunon Dąbrowski, zam. 
przy ul. Stawowej 18. Maszynista gwałtow
nie zahamował lokomotywę, jednakowoż 
przednie koła przejechały przez samobójcę 
i odcięły głodę od tułowia. Przyczyny sa

. wystrzelił 3 razy do macochy, tra
fiając ją w głowę i kładąc trupem na 
miejscu, a następnie strzelił do ojca, 
lecz tylko zranił go. Dokonawszy tego 
strasznego czynu Morawski wrócił do 
domu i tu, dręczony wyrzutami su
mienia poprzecinał sobie żyły u rąk, a 
następnie powiesił się. Sąsiedzi jednak 
zauważyli go i zdołali uratować.

Na rozprawie Morawski z płaczem 
tłumaczy się, że popchnęło go do tego 
czynu rozpaczliwe położenie gospodar
stwa. Sąd skazał go na 3 lata więzie
nia, biorąc pod uwagę, jako okolicz
ność łagodzącą, okazanie skruchy i 
nienaganną przeszłość.

„Mazepa“ Słowackiego
dla Czytelników „Kuriera Poznańskie
go“ i „Orędownika“ w Kościanie, Wol- 

szynie i Zbąszyniu
W czwartek, 28 bm. grać będzie Teatr 

Narodowy z Poznania w Kościanie 
świetną sztukę Juljusza Słowackiego 
p. t. „ Ma z e p a w piątek tę samą 
sztukę w Wolsztynie, a w sobotę 
w Zbąszyniu. W głównych rolach 
wystąpią czołowi artyści Teatru Naro
dowego. Teatr przywozi wszystkie de
koracje!, dzięki czemu całość wypadnie 
artystycznie. Sztuka ta cieszyła się du- 
żem powodzeniem w Poznaniu, niewąt
pliwie więc i na prowincji zdobę
dzie zasłużone powodzenie. Redakcja 
naszego pisma uzyskała od dyrekcji 
Teatru Narodowego dla swych Czytelni
ków w powyższych miastach 25 proc, 
zniżkę na wszystkie miejsca. Sympaty
cy naszego pisma, chcąc korzystać z du
żej ulgi przy zakupie biletów, zechcą 
wyciąć kupon znajdujący się w naszem 
piśmie, a kasa w miejscowej przed
sprzedaży wyda za zwrotem tego kupo
nu żądaną ilość biletów po zniżonej ce
nie. Czytelnicy korzystajcie z okazji zo
baczenia dobrego teatru w naszem mie
ście.

mobójstwa dotychczas nie stwierdzono.
— Ujęcie zwyrodnialca. Władze poli

cyjne przy pomocy przechodniów ujęły 
przy ul .Podwale 33-letniego zwyrodnialca, 
niejakiego Stanisława N. Osobnik ten zwa
bił obietnicą cukierków sześcioletnią 
dziewczynkę do sieni jednego z domów tej 
ulicy i usiłował ją zniewolić.

— Złodzieje w powiecie bydgoskim. W 
Dobrczu do mieszkania Piotra Karaibskie
go włamali się nocy niedzielnej złodzieje, 
którzy skradli większą ilość towarów łok
ciowych i garderoby wartości około 5 tys. 
zł. — W Solcu Kujawskim włamali się tej 
samej nocy dwaj bandyci do mieszkania 
restauratora Langera. Nie zdołli jednak nic

$ TEATR NARODOWY
Z POZNANIA

Ropon znitkowyHfJRJERA PBZHflnSKiEGO“
na

„ATAZ.EJPję
28. 9. w Kościanie
29. 9. w Wolsztynie
30. 9. w Zbaszynin 
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TROCHĘ WSPOMHIEN 0 SZCZURKIEWICZU ŻYCIE KULTURALNE
Właściwie powinienem napisać w 

tytule tak, jak się mówiło: o Bolka 
Szczurkiewiczu. Bo historyk sceny 
polskiej będzie zajmował się Bole
sławem Szczurkiewiczem, dyrekto
rem wileńskim i poznańskim, aktorem 
i w końcu seniorem dyrektorów pol
skich wogóle. Współcześni mu ludzie 
teatru, zarówno ci z przed budki sufle
ra, jak ci z krzeseł recenzenckich, mó
wili zawsze o Bolku Szczurkiewi
czu, zaznaczając tem zdrobnieniem — 
nad którem nawet nikt się nie namy
ślał, tak weszło w zwyczaj — iż chodzi 
o człowieka miłego, dobrego, dającego 
się lubić i łubianego, wogóle o kogoś 
bliskiego.

Rzeczywiście miał Szczurkiewicz w 
spojrzeniu, w wzięciu się, w tonie i 
spadku mowy nutę osobliwie sympa
tyczną, pogodzoną ze światem i godzą
cą z nim. Pod tym względem życie 
teatralne jakby spływało po nim bez 
śladu, a cieknie ono istnym strumy
kiem żrącego kwasu, jak o tem wszyst
kim wiadomo, którzy do niego przysu
nęli się bliżej, niż na odległość między 
krzesłami a rampą. Może zawdzięczał 
to swemu rodzinnemu regjonowi? Był 
Lwowianinem, a tam, w ciepłych kra
jach — jak się dzisiaj mówi — częściej 
niż gdzieindziej napotyka się na cie
płych ludzi, którzy w chemicznym roz
biorze wykazaliby niezawodnie wyso
ką zawartość witamin łagodności i ra
dosnego na życie spojrzenia.

Jak mu to w teatrze wyszło na do
bre — a i teatrowi także — nietrudno 
ocenić, jeżeli się wie, że teatr jest jed
nym kłębkiem nerwów i walczących 
ambicyj. Jestem pewien, że niełatwoby 
znaleźć drugiego dyrektora, któryby 
tak jak Szczurkiewicz umiał zażegny- 
wać burze i swym spokojem uspoka
jać innych uczestników tej awantury 
w permanencji, którą nazywamy tea
trem. Zachował tę kojącą właściwość 
do końca swej długiej pracy, choć od- 
dawna już niedomagał na zdrowiu i 
w końcu był tak chory, że już to samo 
wystarczyłoby aby innego wyprowa
dzić z równowagi. Był przecież nietyl- 
ko dyrektorem, ale aktorem i był nim 
z zamiłowania, a każdy wie, co znaczy 
dla aktora nie móc grać i nie grać. W 
ostatnich czasach też coraz rzadziej 
pojawiał się na scenie, mimo, że za
wsze mógł być pewien sukcesu, zaro
bionego uczciwie talentem i umiejęt
nością.

Przypadek zrządził, że byłem przy 
pierwszych powodzeniach Szczurkie
wicza w Krakowie, dokąd go Kotarbiń
ski był zaangażował. Okazało się, że 
młody recenzent sędziwego „Czasu“ i 
młody obiecujący aktor krakowski są 
starymi znajomymi z lat dziecinnych. 
Odrazu doszliśmy do wspólnych przy
jaciół, jak Adam Didur, którego kole
gą szkolnym był Szczurkiewicz i tak- 
samo ustaliliśmy wspólne przeżycia, 
wśród których spotykanie się w tea
trze Skarbkowskim na najwyższej 
„stojącej“ galerji (która kosztowała 
zawrotną sumę dziesięciu centów), by
ło faktem najlepiej pamiętnym, nie
uniknionym wobec naszej teatromanji, 
a płodnym w następstwa, jak się po
tem okazało. W Krakowie, świetną ro
lą Szczurkiewicza był między innemi 
Magister z „Odrodzenia“. Do dziś mam 
go w oczach, jak wielkiemi krokami 
wybiega ze sceny, przyciskając do 
piersi olbrzymi foljał, a długa czarna 
szata „klerka“ średniowiecznego po
wiewa dokoła jego chudej wtedy po
staci. Nigdy go za to zejście nie mi
nęły brawa.

Mówiło się o Szczurkiewiczu sporo 
i z niemałemi nadziejami. Nie widzia
łem, jak się urzeczywistniały w jego 
czasach wileńskich, ale gdy po latach 
zgórą dziesięciu zobaczyłem go już w 
Poznaniu, był aktorem w pełni rozwo
ju i zasłużonego powodzenia. Szcze
gólnie odpowiadały mu role fredrow
skie i pokrewnego zakresu, bo z figu
ry i z maski był „Polonusem“ jak się 
patrzy, a przytem u Emila Derynga, 
aktora wielkiej szkoły, dowiedział się 
o Fredrze i Korzeniowskim wszystkie
go, czego tylko dowiedzieć się było 
można. Nie grał już, ma się rozumieć, 
w „ślubach“ Gucia, którego z Deryn- 
giem był ongi przerabiał, tylko Rado- 
sta, ale czemże jest Radost, jak nie 
Gustawem na starość? Mało kto mógł 
dać kochanemu stryjowi tego trzpiota 
tyle co Szczurkiewicz ciepła, serdecz
ności i bezradnej dobroci, nie wpada
jąc w tetryczenie. ale dodając od cza
su do czasu jakiś błysk figlarny oczu 
i jakiś tonik, z którego można było się 
domyślić, że w Gustawie, wymykają
cym się do Lublina na Iampartki pod

Złotą Papugę, przeżywa Radoąt je
szcze raz swoją własną młodość — i to 
wcale nie z tak wielkiem zgorszeniem, 
jakby się z jego obowiązkowych mora
łów wydawało.

Taksamo wybornie przystawał do 
Szczurkiewicza rotmistrz z „Dam i hu
zarów“, podobnie czuł się w majo
rze z Korzeniowskiego „Panny mężat
ki“ i wogóle we wszystkich zażyw
nych, staroszlacheckich, wąsatych i 
uśmiechniętych figurach naszej kome- 
dji, aż do starego Klepackiego z „Wic
ka i Wacka“ i do zbiedniałych już, ale 
jeszcze czupurnych szlagonów Rusz
kowskiego i Abrahamowicza. Tem bar
dziej było uderzającem, że przy róż
nych z kościami poczciwych człowie- 
czyskach miał w sobie nietylko Łatkę 
z „Dożywocia“, ale ni mniej ni więcej 
tylko „Judasza“, o którym Rostworow
ski mówił mi długo i nietylko z uzna
niem, ale z entuzjazmem. Nie widzia
łem niestety Szczurkiewicza w tej roli, 
ale gdy zagrał przed paru łaty ojca w 
Rostworowskiego „Niespodziance“, sta
ło mi się oczywistem, że z taką silą 
wyrazu w zakresie dramatycznym i z 
takiem bogactwem charakterystyki 
mógł był zapisać sobie Judasza między 
duże pozycje aktorskiego dorobku.

Każdy zrozumie, czem dla Szczur
kiewicza musiało być coraz częstsze 
przymusowe bezrobocie, wywołane 
chorobą, która jakby umyślnie zaata
kowała najważniejsze chyba dla akto
ra narzędzia pracy, bo organy głosowe. 
Do tego przyłączyła się już od kilku 
lat rosnąca troska o teatr jako war
sztat sztuki, podkopywanej w całej 
Polsce przez coraz wyraźniejsze i bez- 
nadziejniejsze kurczenie się materjal- 
nych podstaw bytu. Bo też prawie 
niemożliwem było dla niego pogodzić 
się z myślą o prowadzeniu teatru „w 
ramach możliwości“ „stosownie do 
środków“ i wśród innych podobnych 
frazesów, któremi nieraz pokrywa 
swoją żądzę bezskrupulatnego zarobku 
nierzadki dzisiaj typ przedsiębiorcy 
teatralnego. Wychowany po aktorsku 
na scenie krakowskiej, która nigdy 
prowincjonalną nie była, dążąc tak w 
Wilnie jak w Poznaniu do tego, aby 
o jego teatrze nie mówiono jako o pro
wincjonalnym, miał Szczurkiewicz 
wyższe i uczciwsze wytyczne działa
nia, w którem nie mieściły się żadne 
ubliżające kompromisy. Coraz dotkli
wiej odczuwał wpływ trudnych wa
runków ekonomicznych na artystycz
ne życie sceny, wpływ demoralizujący 
i fatalny, ale poddać się mu nie chciał. 
Rozumiał, że przeciw prądowi płynąć 
trudno, lecz na płynięcie z prądem zde
cydować się nie mógł, nie zamienił też 
powierzonej sobie instytucji na przed
siębiorstwo, ciągnące zyski z wynajmu 
sali albo i z pracy zarywanych przez 
siebie aktorów. Więc choć w każdej 
długiej działalności zmieniają się na
turalnym rzeczy porządkiem momen
ty silniejsze i słabsze, szczęśliwsze i 
mniej pomyślne, ale to trwanie do o- 
statka na wyższem stanowisku będzie 
wśród wspomnień o Szczurkiewiczu z 
pewnością nie najsłabszem ani naj
mniej trwałem, i przyczyni się do tego, 
że bilans jego długoletniej pracy 
zamknie historja sceny polskiej wyso
ką dodatnią przewyżką. Nasz ¿wiat 
teatralny żegna Szczurkiewicza ze 
szczerym żalem, a przechowa o nim 
długie i serdeczne wspomnienie.

Witold NoskowskL

Jutro:
CO SIE W MUZYCE WYDAJE 

A CO CZEKA WYDANIA?
przez

Stanisława Wicchowicza,

Pisma nadesłane
„Zapiski Towarzystwa Nankowopo w

Toruniu“. Za III — IV kwartał 1938 roku. 
Tom IX. Nr, 3—4. — Spie rzeczy: Ks. A. 
Mańkowski: „O bajrowaniu i innych 
dzwonieniach, szczególnie na Pomorzu“.

„Filomata“. Treść nr. 52: Ganszyniec R.: 
„Nowy rok szkolny“. — S. Marja Renata: 
„Era chrześcijańska“. — Pilch St.: „Polscy 
wielbiciele Tacyta“. — Zmigryder-Kononka 
Zdz.: „Szyk taktyczny i ustrój państwo
wy“. — Handel J.: „Pierwszy eksperyment 
lingwistyczny“. — Winniczukówma L.: 
„Łacina międzynarodowa“. — „Międzyna
rodowa korespondencja łacińska uczniów'/. 
— Bibljografja. — Własne drogi. — Króni- 
ka aktualna. — Satura lanx. — Adres re 
dakcji i administracji: Prof. R. Ganszy
niec, Lwów, ul, Potockiego 20,

NAUKA
Odznaczanie uczonego. Profesor Uni

wersytetu Jagiellońskiego dr. Kazimierz 
Kumaniecki otrzymał d.ktorat honorowy 
Uniwersytetu im. Komenskyego w Braty
sławie. Dr. Kumaniecki był, jak wiadomo, 
obrany prezesem Zjazdu prawników sło
wiańskich w Bratysławie, z powodu choro 
by nie mógł uczestniczyć w Zjeździe. ale 
mimo ,to dokonał jego otwarcia przez 
radjo. Obecnie udała się do Krakowa dele
gacja Uniw. im. Komenskyego i wręczyła 
choremu uczonemu dyplom honorowego 
doktora.

Kwest ja Bałtycka zajmuje dziś umysły 
wielu naszych uczonych. W roku ubie
głym i bieżącym wygłoszono z ramienia 
Instytutu Bałtyckiego szereg odczytów w 
tej sprawie. Obecnie Instytut ten publiku
je owe odczyty w formie osobnych bro
szur. Niedawno ukazała się praca prof. 
Konopczyńskiego p. t. „Kwestja bałtycka 
jako zagadnienie międzynarodowe w cza
sach nowożytnych“. Na tle szerokiej poli
tyki przeprowadza autor tezę, że morze 
Bałtyckie jest tak położone, iż musi stano
wić własność wszystkich państw, a nie 
może pozostawać w ręku jednego narodu. 
Na tle walk o panowanie nad tem morzem 
ukazuje chwile pomyślności i upadku je
go władców. W dziejach rozróżnia prof. 
Konopczyński okres przewagi duńskiej do 
XVI wieku, potem rządzi Szwecja, w XVIII 
wieku Rosja, a wreszcie w XIX Niemcy. 
Dziś widzi autor to właśnie idealne poło
żenie, iż wszystkie państwa mające dostęp 
do Bałtyku, wykorzystują go w równej 
mierze. Praca napisana ciekawie stanowi 
bardzo pożyteczną lekturę. (J. St.)

„AKUSTYCZNE AFISZE“
Z Pragi donoszą nam (ps):
Teatr bierze się na różne sposoby, aby 

przyciągnąć publiczność. Nie wystarczy 
przy dzisiejszym kryzysie dawniejsze 
dumne „siedź w kącie, znajdą cię“, oparte 
na ufności w to, że teatr jest niezbędny do 
życia dla, ludzi kulturalnych — zwłaszcza, 
gdy równocześnie film uprawia intensyw
ną aż do obrzydliwości reklamę wszelkie- 
mi środkami jarmarcznemi Niemiecki 
teatr Narodowy w Pradze zaczął tz. „Kon
certy propagandowe“. Celem ich jest przed
stawić publice nowozaangażowany zespół i 
zachęcić do uczęszczania na jego przyszłe 
popisy. Poszczególni artyści wykonują 
wyjątki z oper i inne utwory śpiewne, do
bierając naturalnie takie próbki, które 
najlepiej im w glosie leżą. W ten sposób 
powstaje jakby „afisz akustyczny“, mają
cy służyć propagandzie.

Na inny sposób wziął się teatr miejski 
w Gablonc. Dyrekcja urządziła odczyty 
propagandowe, tak zorganizowane, aby 
widza wprowadzić do teatralnego warszta
tu i pokazać mu. „jak się to robi“. Nieza
leżnie od tego będą urządzone wieczory, 
na których nowozaangażowani artyści 
przedstawią się widzom, podobnie jak to 
się dzieje w niemieckim teatrze w Pradze.

Molssi w dwóch Językach. Słynny ak
tor reinhardtowski Aleksander Moissi ob
jeżdżał teraz Włochy, grając znanego i w 
Poznaniu „Ktobądzia“, a to w języku wło
skim, jest bowiem Trjesteńczykiem i wło
szczyznę miał za pierwszy język macierzy
sty. Obecnie wybiera się do Zagrzebia, 
gdzie będzie grał po niemiecku w otocze
niu aktorów z zurychskiego teatru miej
skiego. Na repertuarze ma „Hamleta“, i 
Shawa „Zbyt prawdziwe, aby było piękne“.

CO ROBIŁ W KRAKOWIE
Gdy Poznań gości dzisiaj zjazd pol

skich muzeologów i historyków sztu
ki, ni© bez aktualności będzie może 
przypomnieć fakty następujące:

W t. 1926 wydał R. Schaffer bardzo 
zajmującą książkę p. t. „Andreas Stosz 
nud seine gegenreformatorische Tätig
keit“, w której autor wykazał poważ
ne znaczenie, jakie zdobył sobie naj
starszy ten syn mistrza Wita we wal
ce z luteranizmem. Nas zainteresuje 
przedewszystkiem fakt, że Andrzej, u- 
rodzony w Norymberdze tuż przed po
wołaniem ojca do prac nad ołtarzem 
Marjackim, aż do 20 roku życia nauki 
pobierał w Krakowie, co więcej, że po 
powrocie rodziny artysty nad Pegnicę 
i po wstąpieniu swem do klasztoru 
Karmelitów norymberskich wraca do 
stolicy królów polskich, by na sław
nym naówczas uniwersytecie Jagiel
lońskim oddawać się studjom nauk 
wyzwolonych, o czem literatura sto- 
szowska do tego czasu nic nie wie
działa.

Jest wprawdzie w „Album Studio- 
sorum Univ. Cracoviensis“ Chmielą 
pod 1502 notatka: „Frater Andreas or- 
dinis Carmeliterum s. 4 gr.“ — kim 
jednakże był ów imatrykulowany brat 
Karmelita, dowiadujemy się dopiero z 
odnalezionego przez Schaffera w drez
deńskiej Landesbibliothek dokumentu, 
pochodzącego z noryinberskiego kon-

MUZYKA
Opera w Stanisławowie. Piszą nam ze 

Stanisławowa: Towarzystwo muzyczne
im. Moniuszki, które rozporządza, jak wia
domo własnym gmachem teatralnym, roz
poczęło tegoroczny sezon operowy „Ja
siem i Małgosią“ Humperdincka. Dyrygo
wał Tadeusz Jarecki, wybitny muzyk-kom- 
pozytor, który po długoletnim pobycie w 
Ameryce powrócił do kraju i objął dyrek
cję Konserwatorium w Stanisławowie. 
Wykonał operę Humperdincka zespół Kon
serwatorium. Sala była zupełnie wyprze
dana. W roku ubiegłym Tow. im. Moniusz
ki dobrze się zasłużyło, prowadząc operę, 
utrzymaną na niemałym artystycznym po
ziomie co do strony muzycznej, a także co 
do inscenizacji i plastyki scenicznej Se
zon bieżący rozpoczął się wśród trudności 
materialnych i organizacyjnych, które oby 
udało się przezwyciężyć skutecznie. Wy
siłków ku temu nie brak, społeczeństwo 
poprze je niezawodnie.

Artyści polscy zagranicą. Do teatru Nie
mieckiego w Pradze zosatł zaangażowany 
młody basista lwowski, E. Bender, laureat 
konkursu wiedeńskiego dla młodych śpie
waków. „Prager Presse“ z okazji pierw
szego występu charakteryzuje młodego ar
tystę jako „rzadko cenny materjał gło
sowy“.

LITERATURA
Co plsze Papini? Po „Gogu“, którego 

przekład ukazał się jak wiadomo nakła
dem Wydawnictwa Literackiego w Kra
kowie (Wojciech Meisels) i po „Dante vi
vo“, przygotowuje obecnie Papini biogra- 
fję Michała Anioła.

GorbiJ Jako rewolucjonista. Rosyjskie 
archiwum rewolucji wydało tom pod tytu
łom „Droga rewolucyjna Gorkiego według 
materjałów departamentu policji“ Naj
ważniejsze rozdziały noszą tytuły: Droga 
rewolucyjna młodego Gorkiego, Gorkij i 
rewolucja r. 1905, Gorkij na emigracji, i 
działalność antymdlitarystyczna Gorkiego.

RUCH REfiJONALISTYCZNY
Jak się w Piaskach Żydzi zagnieździli

omawia na łamach „Kroniki Gostyńskiej“ 
Wacław Arendt. W krótkim, zwięzłym 
szkicu podaje on założenie miasteczka Pia
seczna Góra vel Piaski w 1773 r. przez ka
sztelana śremskiego Karola Koszutskiego. 
Przytacza jego przywileje dla Żydów, dzię
ki którym mogli oni opanować prawie ca
ły miejscowy przemysł. Obok tego szkicu 
zamieścił dr, Helsztyński notatkę o wiej
skim snycerzu-artyście Andrzeju Maj
chrzaku, a redaktor „Kroniki“ Władysław 
Stachowski dalszy ciąg rozprawy o „wal
ce kulturnej“ w powiecie gostyńskim“.

(J. St.)
POLONICA WŁOSKIE

Wioch o polskie] pieśni Indowej. Młody 
sławista włoski p. Luigi Salvini wydał wy
bór polskich pieśni ludowych w przekła
dzie na język włoski, dodając dłuższy 
wstęp, gdzie scharakteryzował krótko ten 
dział naszej kultury ludowej, opierając się 
przedewszystkiem na studjach prof. By- 
stronia i własnych w zakresie rumuńskiej, 
węgierskiej i bułgarskiej poezji ludowej. 
Uwagi swoje na ten temat wydał też w ję
zyku bułgarskim w perjodyku „Błgarska 
mysi“ (VII, zesz. 7—8), wplatając wyjątki 
we własnym przekładzie. Warto zazna
czyć, że, obok Salviniego, po bulgarsku o 
naszej literaturze pisał też kilkakrotnie 
inny włoski slawistą, prof. E. Damiani. (P)

ANDRZEJ STOSZ?
wentu o brzmieniu nasiępującem: „Ad 
Cracoviam pro artibus fr. Andreas 
Stosz de Niirnberga“. A posyła go tam 
kapituła zakonna, zebrana w Ravens- 
burgu, na własne widoczne życzenie 
nowicjusza, pragnącego znów zobaczyć 
stare kąty i dawnych przyjaciół, choć 
zazwyczaj wysyłano młodych studen
tów na uniwersytety niemieckie, an
gielskie lub francuskie. Wolno zresztą 
było Andrzejowi wybierać, ponieważ 
koszty tego studjum ponosił ojciec 
Wit, a nie kasa zakonna.

Po 3 latach studjów filozoficznych 
opuszcza 1505 r. Andrzej jako magister 
artium Kraków, ażeby pójść na teolo
gia do Wiednia, którą tam ukończył, 
by dopiero w r. 1517 jako człowiek już 
40-letni i przeor klasztoru w Buda
peszcie zostać promowanym na 
doktora prawa kanonicznego w Ingoi- 
Stacie.

Wiadomości z życia Andrzeja Sto- 
sza, zebrane w książce Schaffera, nie 
są bez znaczenia również dla szeregu 
kwestyj spornych, dotyczących mi
strza Wita i drugiego syna jego Sta
nisława, który w 1505 roku pracuje w 
Krakowie. Autentyczne podpisy An
drzeja na dokumentach („Stoes0 1523, 
„Stoess“ 1537 i „Stoss“ 1539) powinny 
także zastanowić tych, co upierają się 
dalej przy „Stwoszu“.

Kg. dr. Szczęsny Dettlof.
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_______MŁODY NARODOWIEC
Zwrot w dziejach współczesnej cywilizacji

Odczyt, wygłoszony na organizacyjnem zebraniu Akade
mickiego Związku Katolickiego we Lwowie
(Dokończenie)

Na gruzach niemal prawdziwej cy
wilizacji,, której kręgosłupem był po- 
ględ katolicki, uznano już za zbytecz
ne dalsze rozproszkowywanie ludzko
ści. Uznano, że nadeszła już chwila 

jawnie i bez obsłonek — zacząć po
rządkować, skupiać i organizować 
ludzkość na zasadzie kultu materji i 
zła. Najjaskrawszym tego wyrazem 
to bolszewizm i jego zorganizowany 
przejaw, Związek Sowiecki. Ale nie
wyłącznie on tylko.

Dostosowanym do umysłowości na
rodów zachodnich, ale również będący 
wyrazem panowania materji w myśli 
i czynie, jest amerykanizm wraz ze 
swemi pośredniemi ogniwami, których 
wyrazem jest stan duchowy narodów 
anglosaskich i wogóle zachodnio-euro
pejskich. Następstwem wyparcia się 
światopoglądu spirytualistyczno-uni- 
wersalistycznego, przyjęcia zaś rozma
itych okruchów filozofii materjali- 
styczno-indywidualistycznej (libera
lizm i komunizm to dwa warjanty tej 
samej materjalistycznej idei) był 
triumf w mózgach rasy białej — rela
tywizmu, powodującego kompletną 
pustkę, istną otchłań niepewności i 
powątpiewania. Ponieważ człowiek 
jest z istoty swojej duchowym i ma
terialnym i władze jego duszy upomi
nały się instynktowną siłą choćby o 
namiastkę pokarmu, rozmaite mgły 
hermetycznych fantasmagoryj i ezote
rycznych dociekań zasnuły dalej du
szę pojedyńczego człowieka. Nawet w 
sztuce i literaturze dysharmonja i a- 
narchja święcą triumf. Droga do kom
pletnego samounicestwienia otwarta.

Ale oto pod koniec XIX i z począt
kiem XX wieku następuje zwrot. Za
czął się od wzgórzy watykańskich. — 
Pius IX, Leon XIII, a przedewszyst
kiem Pius X kładą podwaliny pod re
akcję przeciw dalszemu niszczeniu i 
rozkładaniu świata chrześcijańskiego. 
Bezwzględne przeciwstawienie się re
latywizmowi przez Piusa IX, źle poję
temu indywidualizmowi przez Leona 
XIII, zaś potężny wstrząs mózgów 
przez Piusa X, głoszącego nawrót do 
idei św. Tomasza i jego uniwersali- 
stycznego światopoglądu — oto funda
ment prawdziwego renesansu, praw
dziwej cywilizacji. I tak, jak począt
kiem przez wieki idącego procesu roz

W rocznice odsieczy wiedeńskiej
Uroczyste obchody w og niskach Związku Młodych 

Narodowców
— Piękna uroczystość w Gnieźnie. W

czwartek, 21 września, odbyło się w sali 
Hotelu Europejskiego wspólne zebranie 
obu gnieźnieńskich ognisk Związku Mło
dych Narodowców, poświęcone uczczeniu 
250-lecia bitwy i zwycięstwa króla Jana 
Sobieskiego pod Wiedniem. Po odebraniu 
raportu zagaił zebranie prezes kol. Jaź- 
wiecki hasłem „Młodzi, czuwajcie!“, po- 
czem wygłosił krótkie słowo wstępne, za
znaczając, że dzień 12 września 1683 roku 
jest dla nas pamiętny nietylko ze względu 
na następstwa polityczne, lecz dlatego, że 
byl jeszcze jednym wielkim dowodem po
tęgi ducha polskiego. Zwycięstwo wiedeń
skie bowiem nie było triumfem brutalnej 
siły fizycznej, lecz zwycięstwem ducha. Ar- 
mja sprzymierzona pod dowództwem króla 
Jana III zwyciężyła dziesięćkrotnie licz
niejsze szeregi wojska tureckiego, a zwy
ciężyła dlatego, że zarówno wódz jak i sza
ra masa rycerstwa opanowani byli jedną 
zbiorową wolą zwycięstwa. Dziś nieraz sły
szymy zdania, że w naszych szeregach jest 
nas jeszcze zamało. Mało — to słowo dla 
tych, co zwyciężać nie umieją lub boją się 
walki. My, młodzi, nie możemy lękliwie 
obliczać naszych kroków, ani też wahać 
się, gdy zobaczymy, że z tamtej strony jest 
kilku przeciwników więcej. Nie mamy za
miaru zwyciężać silą fizyczną. Choć nas 
bedzie mało — a grono nasze ożywione bę
dzie jedną myślą, gdy oddamy się jednej 
zbiorowej woli zwycięstwa — wytrwamy i 
dojdziemy do celu. Historja, ta mistrzyni 
życia, uczy nas. że bezmyślny tłum nigdy 
nie zwyciężał. To też ruch polityczny, ma
jący ambicję przeobrażenia życia polskie
go, musi być ruchem głębokim. Zanim po- 
dejmiemy jakie wielkie decyzje, musimy 
utrwalić pewne pojęcia i zmienić gruntow
nie oblicze młodego pokolenia. Rocznica 
zwycięstwa, które okryło sławą naród pol
ski i 'bohaterskiego króla-rycerza, uczy 
nas, jak należy zwyciężać, mając przed so
bą liczebnie silniejszego wroga uczy nas 
jak należy zwycięstwo przygotować. 
Wkońcu zaznaczy! kol Jaźwiecki, że celem 
uprzytomnienia sobie tego wszystkiego u- 
rządziliśmy, acz w skromnych rozmiarach, 
to uroczyste zebranie i niech ono bę
dzie dla nas bodźceih do dalszej wytrwałej

kładu było odchylenie się od uniwer- 
salistycznego światopoglądu arystote- 
leaowsko-tomistycznego, tak nawrót 
do prawdziwej myśli i prawdziwego 
układu pojęć powoduje reakcję prze
ciw źle pojętemu indywidualizmowi, 
materjalizmowi całego życia społecz
nego, publicznego czy prywatnego na
rodów i jednostek. Zycie narodowo 
polityczne, społeczno-gospodarcze, na
ukowe, artystyczne czy filozoficzne u- 
lega najazdowi samokrytyki, której 
punktem wyjścia jest dążenie do 
prawdy objektywnej, znajdującej swój 
wyraz w zbiorowej formie i organiza
cji, a przedewszystkiem szukanie nad
przyrodzonej normy ładu i porządku. 
Zakwestionowanie niemal wszystkich 
haseł i formułek wieków ostatnich, w 
szczególności wieku XIX jest począt
kiem dzisiejszego prądu w nowem po
koleniu polskiem, którego jesteśmy 
częścią i wyrazem.

Światopogląd katolicki, przyjmuje
my za bazę i podstawę życia całego 
narodu jak i naszych prac organiza
cyjnych. Równocześnie bowiem z re
akcją wymienioną, ma miejsce reak
cja samych społeczeństw przeciw in
dywidualizmowi, reakcja przybierają
ca formę nowych ruchów zw. narodo- 
wemi, które zrazu będąc jedynie prze
jawem instynktów samozachowaw
czych niektórych narodów, stają się 
powszechnym dziejowym prądem u 
wszystkich narodów świata, mającym 
u ludów rasy białej, w szczególności 
zamieszkujących środkową i zacho
dnią Europę, charakter uniwersali- 
styczny i zwrotno-cywilizacyjny, Ten 
to ruch nacjonalistyczny łączy się u 
poszczególnych narodów coraz częściej 
z renesansem katolicyzmu i za logicz
nie konieczną podstawę go sobie coraz 
powszechnej i ściślej obiera.

Przez uporządkowanie pojęć w 
mózgach chcemy dojść do takiego u- 
porządkowania życia prywatnego i na
rodowego, jakie wynika z naszych o 
tern życiu pojęć i poglądów.

Odtąd równolegle już postępują 
dwa procesy: pierwszy to proces roz
kładu i samounicestwiania się cywili
zacji, drugi to reakcja przeciw coraz 
bardziej jaskrawym objawom rozkła
du i upadku. Reakcja ta, słaba jeszcze 
w wieku XIX, wybuchnie potężnym 
płomieniem w wieku XX.

pracy na nilwie narodowej. W dalszym 
ciągu kol. Kujawa wygłosił wiersz „Dwie 
rocznice“, poczem zabrała glos kol. Zie
lińska, wygłaszając przeszło półgodzinny, 
pięknie opracowany referat okolicznościo
wy, przedstawiający wyczerpująco znacze
nie polityczne odsieczy wiedeńskiej oraz 
barwnie opisujący przebieg samej bitwy 
Za referat ten podziękowało a.udytorjum 
prelegentce rzęsistym aplauzem, poczem 
kol. Kuster wygłosił wiersz p. t. „Spadko
bierca“. Na zakończenie pierwszej części 
zebrania zabrał jeszcze głos kol. prezes i, 
nawiązując do referatu, podkreślił skrom
ność tego, jak go Turcy nazywali „niezwy
ciężonego lwa polskiego“, który w listach 
do Papieża i swej żony napisał pamiętne 
słowa: „Przybyłem, zobaczyłem, a Bóg 
zwyciężył“ Oto skromność chlubna, cechu
jąca prawdziwego wodza. — W drugiej 
części zebrania sekretarz kol. Neumann 
odczytał protokół z ostatniego zebrania, 
poczem mówiono cały szereg spraw orga
nizacyjnych. Wkońcu kol. Jaźwiecki omó
wił jeszcze krótko toczący się proces o za
bójstwo ś. p. Chudzika. Po odśpiewaniu 
hymnu Młodych kol. Jaźwiecki solwował 
zebranie hasłem „Młodzi, czuwajcie!“

— Obchód w Trzemesznie. W piątek, 
15 września, odbył się w ognisku trzeme- 
szeńskiem Z. M. N. uroczysty obchód 250- 
lecia odsieczy wiedeńskiej. Przy licznym 
udziale członków zagaił zebranie prezes 
placówki kol. Wolff, poczem orkiestra ode
grała hymn narodowy. Po referacie oko
licznościowym prezesa powiatowego, kol. 
D. Czwojdaka nastąpiły deklamacje oraz 
popisy muzyczne, poczem na zakończenie 
odśpiewano hymn „Boże, coś Polskę“.

— Młodzi Narodowcy w Mogilnie w 
rocznicę odsieczy wiedeńskie], W dniu 8. 
września Związek Młodych Narodowców, 
ogniska męskie i żeńskie urządziły uro
czyste zebranie z okazji 250-tej rocznicy 
odsieczy Wiednia. Uroczyste zebranie za
gai! i przewodniczył mu były prezes po
wiatowy, kol. T. Bartecki w obecności licz
nie zebranych koleżanek i kolegów. Po za
gajeniu kol. T. Bartecki wygłosił wstępne 
przemówienie, w którem przedstawił rolę 
króla Jana III. w walce o oswobodzenie 
Wiednia, Następnie zabrał głos prezes po

wiatowego zarządu Z. M. N. kol. Damazy 
Czwojdak z Trzemeszna, który wygłosił 
referat o odsieczy wiedeńskiej, charakte
ryzując obrazowo historyczne zwycięstwo 
króla Jana Sobieskiego i podkreślając, że 
zwycięstwo nie przypisał Sobieski sobie, 
lecz Bogu. Kol Czwojdak wezwał na za
kończenie, abyśmy i my, młodzi narodow
cy naśladowali Sobieskiego. Podniosłych i 
obszernych przemówień wysłuchano w 
prawdziwem skupieniu i nagrodzono mów
ców oklaskami. Zkolei zabrał glos kol. Fr. 
Borkowski, który wygłosił gorące przemó
wienie o obecnej polityce w Polsce, poczem 
na zakończenie złożył w imieniu zebra
nych w wzruszających słowach podzięko
wanie odchodzącemu do wojska kol. T. 
Barteckiemu. Pod koniec zebrania kol. 
Bartecki apelował do członków, a przede
wszystkiem do zarządu powiatowego i za
rządu ogniska, aby wytrwali w dalszej 
pracy na niwie narodowej.

Na hasło: „Młodzi czuwajcie!“ odpowie
dziano tak gromko, że aż mury zadrżały. 
Uroczyste zebranie zakończono odśpiewa
niem hymnu „Złoty słońca blask dokoła“ 
oraz hasłem „Niech żyje Wielka Polska!“. 
Nadmienić należy, iż zebranie odwiedziła 
policja, (mm)

— Obchód odsieczy wiedeńskiej w Z. M. 
N., Środa. We wtorek, 12 września, urzą
dziło ognisko Z. M. N. w Środzie uroczyste 
zebranie ku uczczeniu 250-lecia zwycięstwa 
Sobieskiego pod Wiedniem. Zebranie roz
począł chór ogniska żeńskiego, odśpiewu
jąc pod batutą kol. Bartkowiaka „Rzeczpo
spolitą“ Nowowiejskiego. Słowo wstępne 
wygłosił kier. kol. Bocheński, omawiając 
znaczenie wyprawy wiedeńskiej, poczem 
deklamację „Jan III Sobieski“ wygłosiła 
kol. T. Łopatkówna. Zkolei przemówił kol. 
A. Królak, przedstawiając życie Sobieskie
go oraz odsiecz pod Wiedniem i ilustrując 
swój wykład na specjalnie narysowanej

ZWIĄZEK MŁODY
— Z Kołowa (pow. poznański). W nie

dzielę, dnia 3. b. m., o godz. 14,30 odbyło 
się na sali p. Ratajaka w Kotowie zebra
nie Z. M. NI, które zagaił prezes kol. Płot- 
kowiak. Następnie udzielił głosu obecne
mu na sali posłowi Witkowskiemu, który 
wygłosił obszerny referat okolicznościowy. 
Nad referatem wywiązała się obszerna dy
skusja. Wśród podniosłego nastroju kol. 
Płotkowiak solwował zebranie o godz. 17.

— Nowy zarząd ogniska Z. M. N. w Mo
gilnie. W dniu 15 b. m. odbyło się w salce 
parafjalnej nadzwyczajne walne zebranie 
Związku Młodych Narodowców ogniska 
Mogilno, które zagaił w zastępstwie preze
sa kol. Berkowski. Do wyboru nowego za
rządu przewodniczył kol. Edmund Radom
ski, a przebieg zebrania protokółował kol. 
Marjan Zarębski. Po przemówieniu kol. 
Berkowskiego, przewodniczący udzielił 
głosu delegatowi zarządu powiatowego se
kretarzowi kol. Michałowi Michalakowi, 
który postawił kandydaturę kol. Franci
szka Berkowskiego na stanowisko prezesa 
ogniska. Kandydaturę tę obecni jednogło
śnie przyjęli. Kol. Berkowski, dziękując za 
zaufanie, urząd prezesa przyjął i dobrał 
sobie na dalszych członków zarządu: na 
sekretarza kol. Gwidona Jasińskiego, na 
skarhnika kol. Miecz. Michalskiego. Po ob
jęciu przewodnictwa nowowybrany prezes 
wygłosił podniosłe przemówienie, apelując 
do członków, a w szczególności do człon
ków zarządu o wytrwałą pracę dla idei na
rodowej. Przystąpiono do spraw bieżących. 
Uchwalono rozpocząć z dniem 1 paździer
nika kurs kandydacki, do którego zgłosiło 
się już 15 kandydatów. W wolnych głosach 
członkowie licznie zabierali głos. Po omó
wieniu spraw organizacyjnych wygłosił 
przemówienie sekretarz powiatowego za
rządu kol Michalak, poczem prezes kol. 
Berkowski solwował zebranie hasłem 
„Młodzi, czuwajcie!“ Odśpiewano hymn 
Młodych. Nadmienić należy, iż na zebranie 
przybyło 2 posterunkowych, którzy 
sprawdzali legitymacje, mimo, że sekretarz 
powiatowy kol. Michalak oświadczył im, 
że obecni są mu osobiście znani, (mm)

— Nowy prezes ogniska Z. M. N. w 
Trzemesznie. W piątek, dnia 1 września, 
odbyło się nadzwyczajne zebranie Związ
ku Młodych Narodowców ogniska Trzeme
szno, na którem wybrano nowego prezesa 
w osobie kol. Leonarda Wolffa, gdyż do
tychczasowy prezes, kol. Damazy Czwój- 
dak, objął prezesurę powiatową Z. M. N. na 
pow. mogileński w miejsce kol. T. Bartec- 
kiego. Po omówieniu spraw organizacyj
nych zakończono zebranie odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

— Młodzi narodowcy w Śremie znowu 
przy pracy. Miejscowe ognisko Z. M. N. po 
sześciu prawie "miesiącach, doczekało się 
uchylenia zakazu działalności na terenie 
miasta i powiatu, wydanego swego czasu 
w marcu br. przez śremskie starostwo po
wiatowe. Młodzi po tej przerwie przymu
sowej podjęli na nowo pracę i działalność 
swą w niedzielę 3 bm. zebraniem w sali 
p. Glińskiego, zapraszając na nie szerszy o- 
gól. zawsze przychylnie i serdecznie odno
szącego się do tej pracy społeczeństwa. Ze
branie, odbyto pod przewodnictwem kie
rownika kol. Ludwika Nawrockiego, Za
gadnienie niebezpieczeństwa żydowskiego 
i komunistycznego omawiali kol. Szysz- 
czyński z Poznania i kol. Kazimierz Szłap- 
ka. Zebranie miało przebieg poważny i za
kończyło się w podniosłym nastroju od
śpiewaniem hymnu Młodych. Zebranie po
przedziło wspólne wzięcie udziału w na
bożeństwie, na które Młodzi udali się ze 
swęgo lokalu zebrań do kościoła pofran-

Ukazał się z druku
zeszyt 8 — 9 za sierpień — wrzesień 1933 

MIESIĘCZNIKA NARODOWEGO

„AWANGARDA”
Zeszyt o zwiększonej objętości zawiera 

treść następującą:
Przypomnienie.
Ryszard Piestrzyński: Poko

lenie bez zasług. __
Jerzy Drobnik: Z powodu mowy 

pik. Sławka.
Jan Zdzitowiecki: Brak.
R. P.: Kolektywizm narodowy a gospo

darstwo narodowe. .
Uwagi: Czego nie możemy zrozumieć.

O harcerstwie. O projekcie pik. Sławka. 
Feliks Fikus: Wielka rocznica z.

jedną legendą (gawęda).
Młodzi narodowcy na Pomorzu.
Z życia młodych narodowców. 
Prenumerata roczna „Awangardy tyl

ko 5 zł, półroczna 2 zł 50 gr. N^pepie] 
wDlacać ia na konto P. K. O. nr. 203.851.

mapie. Następnie stosowną deklamację 
patrjotyczną wygłosiła kol. L. Hypkówna, 
oraz wystąpi! chór. Jako ostatni punkt ze
brania kol. Królak zdał sprawozdanie, jak 
Zw. Mł. Nar. w Poznaniu obchodził roczni
cę wielkiego zwycięstwa. — Na zakończe
nie odśpiewano „JRotę“ i hymn Młodych. 
Udział w zebraniu był bardzo liczny. Cały 
przebieg był bardzo podniosły, to też ze
brani członkowie opuszczali salę, pokrze
pieni na duchu i, biorąc za wzór wielkie 
czyny, przyrzekli sobie pracować dla do
bra narodu, (ak)

:h narodowców
ciszkańskiego, przechodząc dwójkami uli
cami miasta.

— Młodzi narodowcy w Krobi. Ognisko 
Związku Młodych Narodowców w Krobi, 
założone w listopadzie 1932 r., objawia in
tensywną działalność. Członków liczy koło 
60. Zebrania odbywają się raz w miesiącu. 
Ostatnio w niedzielę, 10. b. m., odbyło się 
po nabożeństwie głównem uroczyste zebra
nie Z. M. N. przy gremjalnem uczestnic
twie członków i sympatyków. Obchodzono 
uroczyście 250 rocznicę odsieczy wiedeń
skiej. Zebranie w mocnych słowach zagaił 
kierownik placówki Z. M. N. kol, Stani
sław Ratajczak, nawiązując do wiekopom
nej rocznicy i świetlanej postaci wielkiego 
króla Jana III. Następnie odczyt na temat 
rocznicy odsieczy wiedeńskiej wygłosił se; 
kretarz koła, kol. Zdzisław Pastyka. Drugi 
z kolei referat o ruchu narodowym wygło
sił kol. Michał Zjeżdżałka. W dyskusji za
bierali głos liczni członkowie ^nawołując 
do intensywnej pracy młodego pokolenia 
dla sprawy narodowej. Okrzykiem na 
cześć gen. Józefa Hallera, Romana Dmow
skiego i Wielkiej Polski zakończono pod
niosłą uroczystość.

— Z zebrania Z. M. N. w Rogoźnie. Dnia 
6 września odbyło się w lokalu Hotelu 
Polskiego zebranie Związku Młodych Na
rodowców, które zagaił prezes kol. dr. 
Woźny hasłem „Młodzi, czuwajcie“ oraz 
powitał przybyłych gości. Zebrani odśpie
wali wspólnie hymn Młodych. Zkolei kol. 
Edmund Rosołek wygłosił obszerny refe
rat na temat rocznicy „Cudu nad Wisłą“, 
do którego kilka słów dorzucił kol. dr. 
Woźny. Śliczną deklamację wygłosił kol. 
Stefan Napiecek. W komunikatach zarzą
du i w wolnych glosach omawiano sprawy 
organizacyjne, poczem zebranie zamknięto.

— Młodzi narodowcy w Starogardzie. 
Dnia 7. b. m. odbyło się pod przewodnic
twem kol. Jankowskiego zebranie staro
gardzkiego ogniska Związku Młodych Na
rodowców, na którem interesujący referat 
p. t. „Jaka nauka dla narodu wypływa z 
zwycięskiej bitwy pod Wiedniem“ wygłosił 
kierownik powiatowy Z. M. N. kol. dr. Jó
zef Bolewski. wa.

Z Łódzkiego
— Z życia młodych narodowców w Ka

liszu, Dnia 12. h. m., o godz. 8,30 wiecz., 
w sali własnej odbyło się zebranie człon
kiń i członków sekcji Młodych przy Stron
nictwie Narodowem w Kaliszu. Obecnych 
136 osób. Wygłoszony został referat n. t. 
„Wskazania programowe obozu narodowe
go“. Następnie prelegent przeszedł do o- 
mówienia dwóch rocznic: 250-lecia zwy
cięstwa pod Wiedniem i I rocznicy żałob
nej — śmierci bohaterskich lotników: ś. p. 
kpt. Żwirki i ś. p. inżyniera Wigury. Od
dając cześć bohaterstwu i zasłudze, zebra
nie zostało zakończone o godz. 10 odśpie
waniem hymnu Młodych,

— Młodzi narodowcy w Pabjanicach. 
Dnia 8. b. m. odbyła się pierwsza lekcja 
kursu kandydatów Sekcji Młodych Stron. 
Narodowego w Pabjanicach. Obecnych 85 
osób. Pod koniec zebrania na salę wkro
czyła policja z komisarzem p. Grzywak;em 
na czele. Zebranie, mimo, że wszyscy obec
ni posiadali legitymacje, rozwiązano. Dnia 
To. b. m. odbyła sie druga lekcja kursu 
kandydatów. Obecne 93 osoby. Referat 
Państwo narodowe“ wygłosił kol. Tadeusz 
, a2" —.W niedzielę, dnia 17 września w 

obchodzie 250-lecia odsieczy Wiednia brał 
udział oddział Młodych Stronnictwa Naro
dowego. — Dnia 14. i 20. b. m. odbyły się w 
lokalu Stronnictwa Nar. zwyczajne zebra
nia członków Koi*,j
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Wypędzanie djabła
Niebe&piecæny eksperijment — Opłakane skutki

O niezwykłym eksperymencie „wypę
dzania djabła“, doniosła jedna z gazet nie
mieckich.

Oto pewien zamieszkały w miejsco
wości Wedding handlarz, nazwiskiem 
Wiehle, zapoznał się w piwiarni z dwoma 
osobnikami, zapijającymi napój Gambri- 
nusa i prowadzącymi ożywioną dyskusję. 
Temat rozmowy zainteresował bardzo 
Wiehłego: chodziło ni mniej, ni więcej, jak 
o sposoby wypędzania z człowieka nieczy
stej siły.

Handlarz, którego połowica sprawowała 
w domu drakońskie rządy, począł rozwa
żać, jaki może być powód, że magnifika 
trzyma go tak „krótko“, daje zaledwie po 
parę groszy tytułem „kieszonkowego“, o- 
graniczając jego swobodę ruchów przez 
niewydawahie klucza od bramy itd. itd W 
konkluzji, Wiehle doszedł do przekonania, 
że jego „lepsza połowa“ jest najwidoczniej 
opanowana przez djabła. którego należało
by czemprędzej wypędzić Przysiadłszy się 
do stolika dysputujących. handlarz zwie
rzył się im ze swych kłopotów domowych. 
Nieznajomi oświadczyli natychmiast goto
wość wygnania z ciała pani Wieblowej 
biesa, i jako najodpowiedniejszy czas dla 
mającej być dokonanej „operacji“, ustalili 
rychłą godzinę poranną.

Już o piątęj rano obaj „pogromcy dja
bła“ zjawili się w mieszkaniu handlarza, 
który jednak w decydującej chwili stchó
rzył i poprosiwszy swych towarzyszy o 
możliwie niegłośne zachowanie się, zapro
ponował im uprzednie wspólne wypicie w 
pobliskim lokalu szklanki piwa dla doda
nia sobie animuszu. W knajpie, kolejki 
szybko po sobie następowały i zegar 
wskazywał już dziewiątą, kiedy wreszcie 
postanowiono przystąpić do dzieła. Wiehle, 
którego odwaga, pomimo licznych wypi
tych kufli piwa, nie chciała się jakoś 
wzmóc należycie, uznał za najlepsze, towa
rzyszów wyprawić do swego domu sa
mych, zaś samemu pozostać na razie w 
szynku, odczekując dalszego rozwoju wy
darzeń.

Obaj egzorcyści udali się do pani 
Wiehlowej, której zarekomendowali się ja- 
'ko przyjaciele męża, prosząc by im pozwo
liła na niego zaczekać. W trakcie poga
wędki na tematy religijne, w której 
Wiehlowa brała udział, przybysze nagle 
pochwycili kobietę, oświadczając jej, że o- 
trzymali z niebios polecenie wygnania z 
niej czarta... I zanim przerażona niewiasta 
zdołała pojąć co się święci, mężczyźni 
przydusili ją do ściany, groźnie rozkazując 
wykonać parę tuzinów „prysiudów“. Na
stępnie cudotwórcy, rzuciwszy swą ofiarę 
na wznak na podłogę, zabrali się do roz
ciągania jej ciała, przyczem jeden ciągnął 
za głowę, a drugi za nogi... Wiehlowa po
częła wrzeszczeć w niebogłosy, przyzywa
jąc pomocy. Wnet nadbiegli sąsiedzi i zja-

Kacyk i butelka

Kto nie zna Afryki, nie potrafi so
bie wyobrazić ilości rojącej się tam 
zwierzyny wszelkiego rodzaju, jednak 
niech nie myśli, że polowanie pod
zwrotnikowe jest łatwe i wystarczy 
wyjść parę kroków, ażeby zabić feno
menalnym strzałem słonia, bawoła, 
lub zwykłą antylopę — opowiada w 
ostatnim (40) nr. Ilustracji Polskiej 
p. A. Poniński, który w Kamerunie, 
dawinej kolonji niemieckiej, spędził ja
kiś czas, badając warunki osadnictwa 
w tej krainie i polując na afrykańskie
go zwierza. I tam spotkał się z pew
nym kacykiem murzyńskim, lubią
cym nadzwyczaj zaglądać do butelki. 
Oryginalne zdjęcia ilustrują to cieka
we opowiadanie. Na bogatą treść nu
meru składają się poza tem barwne i 
pomysłowo ilustrowane feljetony i ar
tykuły, mnóstwo zdjęć aktualnych z 
kraju i zagranicy, oraz zwykłe działy 
stałe, jak nowela, mody, humor, stro
na młodzieży, dział rozrywek umysło
wych i t. a. Na szćzególną, uwagę za
sługuje początek nowej powieści Os- 
sendowskiego p, t, „Słoneczny mit“.

wili się policjanci, którzy egzorcystów za
aresztowali i odprowadzili do komisaria
tu. Tam okazało się, że obaj „pogromcy 
djabła" przed paru zaledwie dniami wy
puszczeni zostali z zakładu dla umysłowo 
chorych w Borkau.

Tymczasem Wiehle wciąż jeszcze sie
dział w piwiarni, spijając kufel za ku
flem. Później przyszła po niego małżonka... 
Pono w domu państwa Wiehlów miała po
tem miejsce rozmowa już nie na temat re
ligijny, podczas której handlarz miał spo
sobność przekonać się. że eksperyment wy
pędzania z pani Wiehlowej djabła, najzu
pełniej się nie udał. Kr,

Osobliwe kluby w Japonji
W Japonji zakorzeniło się w ostatnich 

czasach życie klubowe na wzór klubów an
gielskich W dużych miastach kluby wy
rastają jak grzyby po deszczu. Niektóre z 
tych klubów odznaczają się oryginalnością 
obyczajów i odznak. Istnieje np. w Osaka 
t. zw. klub „perłowy“, którego członkowie 
muszą nosić jako odznakę perłę w klapie 
marynarki. Do takich „oryginałów“ nale
ży, też klub „noszących okulary“, który 
grupuje w sobie większą część inteligentów 
japońskich. Inny znów klub w Tokio sta
wia kandydatom na członków jako waru
nek rozegranie partyjki karcianej; prze
grana kandydata powoduje jego odrzuce
nie. Istnieje też klub „milczków“, który 
nie toleruje w swoim lokalu żadnych roz
mów i obowiązuje swoich członków do ob
serwowania milczenia przez cały czas po
bytu w klubie.

Miasto o dziesięciu językach
Obcokrajowiec, przybywający po raz 

pierwszy z Europy do Egiptu, odczuwa 
jakby rodzaj strachu, zaskoczony hałasu
jącą zgrają różnobarwnych ludzi, witają
cych go, gdy okręt dobije do portu Ale
ksandrii. To tragarze, którzy go nie opu
szczą ani na chwilę, odprowadzając go w 
kolorowym korowodzie aż na dworzec, 
gdzie odsapnie nareszcie, wsiadając na po
ciąg, który w trzech godzinach zawiezie go 
do Kairu, miasta uważanego za spadko
biercę biblijnej Wieży Babel.

Pomieszanie języków, znaczne już w 
Aleksandrii, w Kairze dochodzi do rozmia
rów wprost nieprawdopodobnych. W urzę
dach publicznych obcokrajowiec, nie zna
jący arabskiego, może mówić po francu
sku, jeśli ma do czynienia z pocztą, po an
gielsku, jeśli z koleją, a po włosku, o ile 
ma coś do załatwienia w elektrowni lub 
gazowni. W ministerstwach i biurach po
licyjnych góruje język angielski i arabski
— w tramwajach natomiast językiem urzę
dowym i wyłącznym jest arabski — a to 
dlatego, by obcokrajowcy nie posługiwali 
się najtańszą komunikacją. W autobusach, 
natomiast mówią tylko po angielsku, gdyż 
towarzystwo eksploatujące linje autobuso
we jest angielskie. W wielkich składach 
ekspedjenci są prawdziwymi poliglotami, 
tak jak i w bankach nie jest rzadkością 
spotkać urzędników mówiących płynnie 
ośmioma językami. Na ulicy słychać ję
zyk angielski, francuski, włoski, niemiec
ki, grecki, turecki, ormiański, koptyjski, 
żydowski, japoński, chiński, maltejski, 
hiszpański, holenderski, baskijski, rumuń
ski, bułgarski, a czasem i polski, od chwili 
gdy okręty pod banderą Polski dobijają 
dość często do Aleksandrji. Handel, szcze
gólnie drobny i uliczny, znajduje się prze
ważnie w rękach Greków — a wiadomo^ Ze 
stare przysłowie wschodnie mówi: „By 
oszukać Żyda, trzeba trzech genueńczyków
— ale by oszukać Greka — trzeba sześciu 
Żydów... S. F.

Kapelusze jesienni!'
Każdą zmianę sezonu sygnalizuje prze- 

dewszystkiem kapelusz. Nowe kapelusze 
— to pierwsze sztafety mody. Tegoroczny 
sezon jesienny zaczął się pod znakiem ak
samitu. Niema chyba dziś elegantki, któ- 
raby nie miała w swej garderobie przynaj
mniej jednego aksamitnego kapelusza Z 
czasem do aksamitu dołączył się szyfon- 
welur, miękki, lśniący pilśń, włochata lub 
przerabiana piórami angora, tweed i 
wreszcie odwieczny, niezawodny filc. Nie
jedna pani z radością przyjmle wiadomość, 
że zdystansowany ostatniemi laty „cloche“ 
znów powrócił do łask. Nie będzie to już, 
coprawda, dcwny sztywny klosz filcowy, 
produkowany u masse. sposobem fabrycz
nym. Tegoroczi y klosz jest matem arcy
dziełem kunsztu modniarskiego Szyty w 
ręku z miękkiego materjałm posłusznie 
przybiera każdy żądany kształt. Klosz, ja
ko fason, jest nieoceniony. Zmęczona 
twarz kryje się w dobroczynnym cieniu 
ronda jak pod skrzydłem opiekuńczem. 
Wszystkie niedokładności zacierają się i 
twarz nabiera wyrazu spokoju i pewności. 
Wobec tego, iż tegoroczną modę, jak żadną 
inną, cechuje absolutna swoboda każda 
pani może sobie wybrać to, co jej się naj
bardziej podoba, nie krępując się żadnemi 
względami. Do płaszcza sportowego i do 
krótkiego żakiecika najodpowiedniejszy 
jest filc lub beret. Do futer — kapelusze 
bez rond Fasony — wszystkie bez wyjąt
ku! — noszone jak komu do twarzy: głę
boko na oczy, na bakier, równo etc. Obok 
kapeluszy z rondami, berety, toczki, turba-

ny i zawoje Główki wszystkich możliwych 
kształtów: gładkie, płaskie, wysokie, roga
te, układane w fałdy, marszczont przybra
ne czem i jak się chce. Tegoroczny beret 
urozmaica jakaś fałda, spięci j, klamra lub 
błyszczący klips. Céline.

Recital Zygm. Lisickiego
Jak wiadomo, prof. Zygmunt Lisicki 

wystąpi niebawem z cyklen? własnych re
citali. Pierwszy recital odbędzie się w so
botę, 30 września o godz. 20 w sali kon
certowej św. Marcina. Program pierwsze
go obejmie dzieła dawnych mistrzów od 
Bacha poprzez Beethovena do Brahmsa. 
Zarówno program jak i indywidualność 
znakomitego wirtuoza wywołały zrozu
miałe zainteresowanie. Bilety w przed
sprzedaży do nabycia w składzie konfek- 
tów „Irys" w Domu Św. Marcina.

Kursa
stenografji parlamentarne], 

sądowej i handlowej
Już w najbliższym czasie zostanie 

wprowadzony na teren Poznania najnow
szy system stenografji tutaj dotychczas 
nieznany, a praktykowany z wieikiem u- 
znaniem w sejmie, podczas rozpraw sądo
wych, na zjazdacb i odczytach w Warsza
wie.

Jest to metoda nauki Jana Gumińskie- 
go, prokuratora Sądu Najwyższego, który 
32 lat temu przerobił system Wilhelma 
Stolzą, udoskonalając go znacznie Drugie 
wydanie stenografji Jana Gumińskiego zo
stało nagrodzone złotym dyplomem „Za
sługi“ na międzynarodowej wystawie ste
nograficznej w Szegedzie na Węgrzech w 
roku 1907.

Od tej chwili podręcznik Gumińskiego 
doczekał się już piątego wydania, a zgórą 
1 000 stenografów opuściło zakłady nauko
we Raczkowskiej Chankowskiego, Suchec
kiej i W. S. H. w Warszawie.

Do ważniejszych prac stenografów 
„Związku Stolze-Gumińskiego“ zaliczyć 
należy: obrady parlamentarne w b. Radzie 
Stanu, następnie od r. 1919 w Sejmie, od 
r 1922 w Senacie, dalej w Sejmie Wileń
skim 1 Śląskim; wreszcie preliminarja 
oraz rokowania pokojowe z przedstawicie
lami Z S. S. R. w Rydze.

System Jana Gumińskiego zdał zupeł
nie egzamin w praktyce życiowej, ponie
waż obejmuje największą ilość wyrazów 
oraz znaczników, które ogromnie skracają 
pismo, — ponieważ pozwala na zastosowa
nie każdego języka i można go posiąść do
skonale w bardzo krótkim czasie S—6 mie
sięcy. W tem leży jego znaczna przewaga 
nad innemi systemami oraz jego użytecz
ność dla studentów, notujących wykłady, 
dla dziennikarzy sprawozdawców, apli
kantów i osób poszukujących pracy w 
handlu, w biurze, u adwokatów etc.

System Stolze-Gumińskiego wykładać 
będzie w Poznaniu magister praw Zofja 
Szczepańska z polecenia p. Jadwigi 
Mayowej, prof. Szkoły Głównej Handl. w 
Warszawie.

P. Szczepańska była jeszcze prywatną 
uczenicą śp. Wandy Sucheckiej, wicepre
zeski Międzynar. Komitetu Stenogr., zało
życielki i długoletniej kierowniczki Biur 
Stenogr. Sejmu i Senatu, — a po nagłym 
jej zgonie ukończyła chlubnie kursa jej 
imienia pod światłem kierownictwem 
Jadwigi Mayowej oraz Tadeusza Zglió- da 1 332

Ładna buzia i zgrabna/figurka — a robi się z tego „królowa“ — rolnicza jak w tym 
wypadku, pomarańczowa czy inna. Oczywiście w Ameryce.

Najmniejszą „gwiazdeczką“ filmową jest 
Zuzia Zanuck. która nie może się jeszcze 
obyć bez opieki swej mamusi, również 
niegdyś artystki filmowej w okres’? dzie

ciństwa.

skiego. autora znaczników stenogr. i osobi
stego ucznia samego wórcy systemu.

Zgłoszenia na kursa przyjmuje się co
dziennie od godz. 14 do 17 przy ul. Matejki 
55, m. 1, parter. Lekcje odbywać się będą 
wieczorem, w wymiarze 2 godzin tygodnio
wo.

Idziemy do cyrku Staniewskich
Bawiący w Poznaniu od dwóch ty

godni cyrk Staniewskich cieszy się stale 
niesłabnącem powodzeniem. Nic w tem 
dziwnego, jest on bowiem największy w 
Polsce i jeden z największych na konty
nencie. Poza tem kierownictwo cyrku Sta
niewskich dba przedewszystkiem o wy
soki poziom programu. Wszystkie numery 
programu, jeden w drugi, obok momentu 
głęboko emocjonującego, należą do naj
przedniejszej klasy estetycznej. Codzien
nie też widownia cyrku wypełniona do 
ostatniego miejsca publicznością, huczne- 
mi oklaskami darzącą wykonawców pro
gramu. Huragany oklasków zbiera prze
dewszystkiem król żonglerów, fenomenal
ny Massimiliano Truzzi, niemniejszem 
powodzeniem cieszy się wvstęp holender
skich symfoników Brox, popis 12 buldo- 
gów-footbalistów, para japońska Amanos, 
człowiek bez nerwów Stonley, niezrównani 
w swoim repertuarze komicy Bim-Bom, 
tajemniczy czarodziej Recha i wiele in
nych atrakcyjnych numerów obecnego 
programu. W dniu dzisiejszym cyrk daje 
dwa przedstawienia, a to jedno po zniżo
nych cenach o godz. 4,15 popołudniu, dru
gie zaś wieczorem o godz. 8,30. Cyrk Sta
niewskich zabawi w Poznaniu jeszcze tyl
ko kilka dni; kto więc jeszcze nie był, 
niech się śpieszy.

Zdrój Mieszczański?



Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

.. ~ p- Brunon Piechowiak, Stały adres: 
Morges. Szwajcarja. (K.)

— 312 U Niech Pani przedłoży sadowi 
wniosek o podział. (K)

W- Obowiązek prawny gospoda
rza. Ewentualnie, gdyby nie doszło do 
porozumienia, niech Pan wykona prace 
swoim kosztem i następnie zażąda zwrotu 
wydatków (według rachunku) od gospodarza. (K) / e

~ W, K 11- Art. 142 punkt 3 ustawy o 
opłatach stemplowych nie może tu być za
stosowany, bowiem ubieganie się o zaopa
trzenie w związku z służbą wojskową nie 
jest już sprawy służby wojskowej w rozu
mieniu tego, artykułu. Godne napiętnowa
nia jednak jest tak długotrwałe zwlekanie 
z załatwieniem Pańskiego podania w sta
rostwie; w interesie sprawności admini
stracji radzimy zażalić się na to w Urzę
dzie Wojewódzkim w Poznaniu. (K)

Numer iSS = Kurier Poznański Środa. 27 wreefofe 1933 =3 Strona fl?

— A. 23. Powinno ich to obchodzić, 
gdyż artykuł nasz podaj« treść okólników 
Min. Skarbu. Radzimy zażalić się w Izbie 
Skarbowej. (K)

— St. Pr. Poznań. Naozem zdaniem nie 
należy się zwrot kosztów, jeżeW nie był 
umówiony. (K)

— P. Leon A. Czajkowski Radzimy po
wierzyć sprawę adwokatowi celem wyto
czenia skargi o zwrot sumy pobranej ty
tułem odsetek. (K)

— Amerykanin. Przedsiębiorstwo Pań
stwowe „Żegluga Polska“, Gdynia. (K)

— Licla P— O ile jesteśmy dobrze po
informowani — firma chrześcijańska. (K)

19^8 sygnał czasu; godz. 26M (W); godz. 
20.15 (W); godz. 22.00 sygnał czasu — kom.; 
godz. 22.15 płyty gramof.

JEDYNE LAMPY RADJOWE 
WYRABIANE W KRAJU TO

PHILIPS.MINIWATT,.
nar 5 441

RANO
Środa, dnia 27 września 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz. 13.03 płyty gramof.; godz 14.00 noto
wania giełdy; godz. 14.15 kwadrans Tow. 
Ziem. Włkp.; godz. 18.15 tr. ze Lwowa i z 
Warszawy; godz. 19.35 program teatrów 
pozn. i Radjostacji; godz. 19.40 (W); godz.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka z płyt; godz. 
12.55 dziennik południowy; godz. 14.55 mu
zyka z płyt i komunikaty; godz. 16.00 kon
cert popularny i lekki z płyt; godz. 17.00 
odczyt aktualny; godz. 17.15 koncert soli
stów: Helena Korffówna (sopr.) i Zofja A- 
damska (wiolonczela); godz. 18.15 odczyt j 
pt. „Stefan Batory“ w 400-ną rocznicę uro-

dżin — wygł. prof. St. Zakrzewski (tr. z« 
Lwowa); godz. 18.40 muzyka lekka z „Ga- 
stronomji“; godz. 19.40 kwadrans literacki 
pt „Wielki świat londyński“ — fragm. z 
powieści Izabeli Lutosławskiej, pt. „An-t 
drzej Korecki"; godz. 20.00 „Skrzynka pocz- 
towa rolnicza"; godz. 20.15 tr. z Konserwa^ 
torjum Warsz. Koncert Stow. Miłośników 
Dawnej Muzyki; godz. 22.00 muzyka ta
neczna (w przerwie wiadomości sportowej 

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.10 „Cavaleria rustics 
na‘‘ op. Mascagniego i „Pajace“ op. Leon
cavallo; Budapeszt (550 m) 20.30 koncert 
ork. operowej; Sztokholm (435 m) i Mota
ła 1348 m) 21.00 koncert symf.; Rzym (441 
m) 21.15 solo sopranowe, 21.50 muzyka 
symf. z płyt; Mediolan (501 m) 20.30 ,Pirat“ 
op. Belliniego; Hilversum (1875 m) 20.10 
koncert symf.; Wiedeń (517 m) 20.30 tr. op. 
z Medjolanu.

Za ogłoszenia 1 rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 25 września 1933 r., o godzinie 8 rano, zasnął w Bogu, 
po długich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ nasz 
najdroższy i troskliwy ojciec, teść, dziadek i wujek, ś. p.

Teofil Sikorski
przeżywszy lat 68.

W nieutulonym żalu i smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Pelplin, Wola, dnia 25 września 1933 r.
Eksportaeja zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 28 b. ni., 

o godz. 9 przed, południem z domu żałoby do kościoła parafjalnego, 
następnie nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

Osobnych nwiadomień nie wysyła się. dg 1565

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
Franciszka hr. ZAMOYSKIEGO 
poczta MACIEJOWICE, woj. LUBELSKIE 

polecaią na SEZON JESIENNY PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH
DRZEWKA i KRZEWY OWOCOWE, OZDOBNE, 

IGLASTE, LIŚCIASTE,
RÓŻE, BZY i BYLINY.

»z 5 407 Cennik na żądanie bezpłatnie!

Poważna firma ma zapotrzebowanie

no siano, słomę, sieezke, owies, ospę, make Itp.
w dostawach wagonowych.

Spiesznie zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów, wa
runków i ilości dostawy uprasza się kierować pod „Pasza“ 
do „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11. Pg 4 639-56,481

Wysyłkow Dom Tapet S. Stryszyk,
Al. Marcinkowskiego 19. 

Tel 12-92.
Tapety - Linoleum - Ceraty • Chodniki kokosowe - Listwy. 
Ceny niskie ak 19 968 Obsługa rzetelna.

Platformę
nową lub używaną w do
brym stanie na 80 ctr.

kupię.

Cz. Marweg,
Gniezno.
ag 19 965

W niedzielę, dnia. 24 września 1933 r. zmairl ś. p.

Edwin Jahnke
profesor Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Poznaniu 

odznaczony złotym krzyżem zasługi,
W Zmarłym, seniorze muzyków poznańskich, traci uczelnia wy

bitnego i zasłużonego pedagoga, który do ostatniej chwili swego życia 
z zapałem i wytrwałością pracował na umiłowanej niwie.

Państwowe Konserwatorjam Muzyczne 
dg 1 566 w Poznaniu.

Lokal handlowy
w centrum przy ruchliwej ulicy od 1 10. r. b. do wynajęcia. 
Skład I biuro parter oraz obszerne piwnice ca. 250 nu. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański pod zg 19 967

gotowe I na miarę, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju — poleca najtaniej

JOZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr. 11.

Firma Chrześcijańska
Przyjmuje asygn. Tow. „Kredyt“

Pg 4200-38,84

Dom
6 mórg zabudowanie osiem pokoi 
mieście 5,500. wpłaty 4 590 Staw, 
ski, Wrocławska 19 m. 5. 

ad 69 219

i-W/israewna
5POZNAN-NOWA8tl»3 

SPECJALNY MAGAZYN 
WYPRAW M1CHENNYCI 
»OLE CA wWICUOM WYBORU 
NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHA WKlE-iSEŻNK

Dnia 25. b. m. rano, o godz. 5,30 zasnął w Bo
gu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., nasz najtroskliwszy; 
ukochany syn i brat, ś. p.

Zygmunt Palczewski
technik budowlany

w 25 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 28. b. m,, o godz. 5-tej z kaplicy cmen
tarza na Głównej przy uL Krańcowej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zs 19970 rodzice i rodzina.

Poznań, Warszawska 135 (Osiedla),

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 Jiczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

SPRZEDAŻE

Dobermany
młode, rasowe sprzedam. kilka 
satuk. Żurowski. Raczyńskich o/S 
przy placu Bernardyńskim. Tel. 
1087. Pg 4606/38.118

Antyki
ielka wyprzedaż. Pocztowa 22. 

Pg 4 616-56,466 ____ .

Meble
ajtaniej A. Baranowski
oznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Bacznośćl
irzewo olszynowe mkw 11.59 zł 
ikiad węgla. Chelmońekieg® M.

ad« 68 472

Zawiadamiam Szan. Publiczność, że w środę, dnia 
27 b. m. otwierani przy św. Marcinie 54 

Probiernię oraz sprzedaż butelkową 
wódek monopolowych i gatunkowych

Staraniem moim będzie zadowolić moich klientów 
skorą i rzetelną obsługą. z poważaniem
zs 19 969 J. Dykiert, św. Marcin 54.

PANMMMWMWM
Wyborowe drzewka i krzewy owocowe

oraz duży wybór pięknych i rzadkich gatunków
drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin

polecają ze swych szkółek dg 1561
Ogrody Fundacji Kórnickiej 

w Kórniku, kolo Poznania. Telefon: Kórnik 33.
Katalogi i oferty na żądanie.

Szierżoao soli miejskiej
Magistrat miasta Miejskiej Górki, powiat rawicki wys 

dzierżawa z dniem 1. 1. 1934 salę miejską przeznaczoną dla 
celów restauracyjnych wraz z mieszkaniem i ubikacją 
bufetową.

Sala Miejska, w której odbywają się wszelkie imprezy 
miejscowe urzylega do urządzeń i okopów Strzelnicy naj
nowocześniej pobudowanej.

Zgłoszenia poważnych reflektamtów przyjmuje do dnia 
15. 10. 1933 r. dg 1548

Magistrat miasta Miejska Górka.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak' oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Bernardyn rasowy
(suczka) 17-miesieezma, oaujna, 
ostra, z powodu wyjazdu sprze
dam. Oierty Kurjer Pean.

ad 66 441

Skład
towarów krótkich, 2 pokojowe 
mieszkanie, ewentl. bez towaru 
sprzedam. Marsz. Focha 167 — 
Widennański. zdg 68 586

N aj szczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
■tylko w kolekturae Kędziory. Sie
roca 5/6 narożnik Nowej. Dużo 
wygranych po 19 900 : 5 000; 3 000; 
2 000 zł. zdg 68 537

Komplet podszewek
do ubrań od 10 zi Andrzejewski. 
Szkolna 13 Pg 4 184-35.30

Kino
nowe dźwiękowe w centrum po
wiatowego miasta na sprzedaż z 
powodu wyjazdu Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 67 127

Buty
angielskie dostarcza no 60 zł Mu- 
sial. św. Marcin 78. zdg 62 036

Skład
obuwia przy ruchliwej ulicy ko
lo Starego Rynku a towarem lub 
bez do odstąpienia z powodu wy
jazdu. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 68 929

Perskie mostki
«PTzediam. Młyńska 12 a mie
szkanie 9. zdg 68 918

Doży
śpichrz w Koźminie

z ubikacjami na biura, magazy
nem parterowym do sztucznych 
nawozów, stajnia, iwozownia oraz 
placem z ogrodem, po byłym 
..Rotailkiu“ korzystnie na sprze
daż. Oferty Bank Związku Spó
łek Zarobkowych Sn. Akc.. Po- 
KWJS. Plac WoteoSc; 15.

Pr 4 638-38,159

Freudzie
taśmy, pasy, gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon“. okład fa
bryczny. Poznań, św. Marcin '8. 

Pu 4 196-38.1

Pianola
(iniamtao mechaniczne) tanio. B. 
Ssanaaerfelid 27 Grudnia 15.

»K 5 517

Sklep
z instrumentami muzycznemi i 
pracownie sprzedam okazyjnie — 
Nikiel. Kraków, Szewska 2.
 ng 5557

Swetry
Pulowery. Kamizelki. Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damska, męska, dziecięca, poleca 
L. Szlapczyński, Poznań. Stary 
Rynek 89. Wielki wybór. - - Ceny 
bardzo niskie. «dg 68 346

Dobermanna
(psa) sprzedam lubownikowi. — 
Kwz Jarochowsikieg« Tl II

zdg 68 923

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33.97

Parcel©
Łazarz 3 00C m’ korzystnie sprze
dam. Witt. Pó4wiej»ka 25. par
ter. zds 69 216

Sypialnie
mahoń i dąb tanio aprze-daim. —■ 
Stolarnia Romana Szymańskie
go 3. zdg 68897

Smalec
czysto-wiepraowy rzeźniefci kg 
2,30 i smalec wieprzowy Bakon. 
kg 2,25 ma do oddania w każdej 
ilości firma W. Grzadizielski — 
Hurtownia Flaków i Przyborów 
Rzeżnickich. Poznań, ul. Wro- 
niecka 16. Telefon 36-73.

z,dg 69 062

Wózek
eziterokoinj na sprzedaż. P.
19, m. 15. zdg 09 1163
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Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wen&cjańska 1

Most Chwaliis'ze'wski przy Krzy
ck__________ zdg 08 403

Dom
dwumdes^kaiiiowy ogrodem, ma 

em ^ńlewami, stajnia sprz
dam. Czarnków Poznańska 28 

 z-dg 08 912

Meble kupuj wprost 
od rzemieślnika

zwiedź Wystawę Zdrowia i H.y 
gjeny w Poznaniu — oddział me 
blu wieża Górnośląska.

zdg 64 654

Kupię wagi uchylne
dobrze otrzymane Zgłoszenia 
piśmienne Goderski Górna Wil
da 59 Pg 4 6i37-39.12

Krótkie
skrzydło tanio. Jasna o, mieszka 
Me 3. ___________ zdg '"■

Skład
kolonjalny mieszkaniem, ma«ieu 
towarem sprzedam. Adres wska

Sprzedam
5 kflo grzybów suszony 
Ofertx Kurjer Poznański

 zdg 68 965

Podarki okazyjne
największy wybór ..Lamas" 
Strzelecka 1 Pg 4514-56

ni.

Drzewka owocowe
ozdobne, róże poleca ko- 
zystnie Szkółka Drzew 

A. J. Je9ke Jelonek ner 
Złotniki (Telefon 3) kolo 
Poznania. Sprzedaż deta-
nieckiej. Cenniki na zada
nie Pg 4 199-

Umywalnia

mońskiego 20. m 3.
Radjo

trzylamipowe kompletne kanajpy 
fotele, złoty zegarek wskazują
cy czas bez wisikaizówek sprzedam 
tanio. Górna Wilda .117 m,ie- 
sżkame 4 zdg 68 910

Zakład fryzjerski
dobrze urządzony z przyległem 
umeblowanym mieszkaniem na 
sprzedaż Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 878

Rower
ehlotpieev. Szkolna 7/8, mieszk. 8. 

zdg 69 209...... •------
Piekarnia

k .mieszkaniem przy ruchliwej 
ulicy zaraz do sprzedania. Adres 
wskaźe Kurier Poznański

adg 68 844
Skład

kolonialny wieś 9 km od Pozna
nia przy szosie 36 lat w jednych 
rękach tanio, dzierżawa miesz
kaniem 30 Oferty Kurjer Pozn.

 zd 68 89516

Pianino
sprzedam. Długa 16 m 1 
 zdg 68 852
Puszczykówko

parcele
sprzedam, bardzo tanio. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 68 853

Kontrabas
tanio sprzedam Zgłoszenia Dol- 
na Wilda 18. m. 1. »¡»08 862

Domek
ipiećpokoiowy sprzedam, wmiata 
[podług ugody. Brama Warszaw
ska. Osiedle. Witkowska 4 
__________zdg 69 025/6__________

Cukiernię
przyległem mieszkaniem z po
wodu choroby sprzedam. Oferty 
Kurier Pozn. zrlig 68 911

Szafę
żelazna dobra tanio sprzedam. 
Fr. Ratajczaka 10. parter.

zdg 69118

Futra
wykonuje elegancko 
Marjan Pławiński

Plac Nowomiejski 6a.
Pg 4 202-56.478
Najlepiej

kupuje sie śluibne obrączki firmie 
Chwiłkoiwski.. św. Marcin 40.

■zdg 69104

Rower
trzykołowy. reklamowy, 
towa 9. miieazfcamie 12.

zdig 69 088
Kwia-

Skład kolonjalny
mieszkaniem, towarem okazyjnie 
Antykwariat, Wojna, narożnik 
Mostowej. -/.dg 69 081

Fortepian
Inmllier. ładny, duży ton tanio 
sprzeda Antykwariat, Woźna, 
narożnik Mostowej. zdg. 69 082

Dla dentystów
szafa do instrumentów, umytwal- 
nia, kocioł. szlifierka, stoły la
boratoryjne. instrumeinta Trze
ciego Maja 3. im. 4 zdg 69 126

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem śródmieściu z po
wodu wyjazdu na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 147

Skład
rzeżnicki. warsztat, urządzenie z 
mieszkaniem sprzedam, B. Woj
ciechowski. środa, ul. Krótka.

ng 5 583

Gdynia
restauracja w śródmieściu do 
objęcia na własność lub na ra
chunek. Adres Gdynia, ul. Abra
hama 14. restauracja. ng 5 586

Wozy mleczarskie
prawie nowe, konwi. z oatento- 
wemi osiami tanio do oddania. 
Zgłoszenia pod 150 Ekspozytura 
Kuriera Pozn. Gdynia

ng 5 587

Sypialnia
jasna kompletna. Chełmońskiego 

* 2© m 3 zthg 08807
Fuzja

duibeltówika 16-frka Adres Kurjer 
Poznański zdg 68 850

Fortepian
św. Marcin 18. IŁ. lewo, 

zdg 69142
j- Skład

koloni, spożywczy magiel. Za- 
pewmona egzystencja z powodu 
wyjazdu sprzedam. Polna 11.

zdg 69178
Kwarcówkę

wiszącą, wielką, mało używana, 
220 zmienny, sprzedam gotówką 
pól ceny nowej. Marcina 26. m. 4 
telefon 1901 zdg 69 174

Parcelę
1400 mtr. Ławica — Wieś, ewtl. 
w dwóch częściach okazyjnie 
spraedam. Podgórna 6 m, 9.

zdg 69167

Skład fryzjerski
kompletne nrządizenie z pokojem, 
kuchnia tanio sprzedam. Podgór
na 6. m. 9. zdg 69166

Skład
fcołonjąlny maglem mieszkaniem, 
niska dzierżawa z powodu śmier
ci zaraz na. sprzedaż.----Adres
wskaźe Kurjer Poznańska 

zdg 69 151

Lornetkę Zeissa
ośmiokrotna tanio sprzedam św. 
Marcin 22. mieszą 7. zdg 293

Tanio sprzedam
20 metrowa szopę stoliki restau
racyjne Jan świerczyński Scza- 
n.ieckiej 2 (Łazarz). zd,g 69 281

Jadalnia
modna 500. Stolarnia Bukowska 
9. zdg 69 304

Skład
spożywczy, ruchliwa ulica z peł
nym towarem tanio sprzedam. 
Adtrea Kurjer Poznański

zidg 69 262

Urządzenie
składowe cukierni używane ta
mo Klimczak żórawia 9.

zdg 69 260

Pszczoły
25 uli dobrze utrzymane tanio 
sprzedam. Jakób Grzadizielew- 
ski. Bnin, pow. Śrem, zdg 69 254

Skład
spożywczy bez konkurencji dla 
poważnego reflektanta. cena 8000 
Oferty Kurjer Poznański

adg 69 253

H.5 kupna

Kupię
przechodzoną maszynę do mereż- 
kowania. Poznań Póiwiejską 24. 
mieszkanie 4. zdg 69 113/4

Parę koni
młode, silne, możliwie kara ku
pie Żurowski. Raczyńskich 5/8 
przy placu Bernardyńskim, teł. 
1087. Pg 4607-38,117

Ciężarówkę
1—3 to nnowa. rocznik 1928/30. 
wzamian dam piłę taśmowa 
(80-ka). prawie nowa. Oferty opi
sem Kurier Pozn. zdg 66 442

Okazyjnie
kuipię złoto srebro obrazy Zgło
szenia Knrjer Pozn. zdg 68 906

Kupię
używane imadło do rur (Rohr- 
bok). Oferty Kurier Poznański 

zdg 68 913

Warsztat
stolarski Średni kupie Wfldeciki 
skład żelaza Górna Wilda 75.

zdg 68 972
Mleczarnię

którą dostarczy tygodniowo 5 do 
10 eta masła odbiór z miejsca 
¡proszę z podaniem ceny oferty 
Kurier Poznański zdg 68 904

Kupię
mnie; t ze gospodarstwo. Oferty 
wraz z opisem i cena do Kuriera 
F<«nańekiego zdg 68 882

Cegłę
większą ilość za gotówkę kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 052

Samochód
osobowy, używany dobrym »ta
nie za gotówkę tanio kupie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 69 039

Samochód
ciężarowy 3 j pól tonm. «pony ba
lonowe w dobrym »tanie kupie 
za gotówkę. Oferty Kurier Po
znański dg 1 556

Kupię
werk młyński z kołami i osiewa- 
czem dwudizisiłowym. Oferty Ku
rier Pozn. 69 10?.

Karoserję
iimiuizyne, dobrze utrzymana na 
średni wóz, rozpiętość kół 1.30 
kupie. Oferty Kurier Pozn.

zdg 69 099
Saksofon

es używany, dobrym stawie ku
pie. Feliks Kaczmarek, Kościan, 
Wielichow®ka 33. ng 5 582

Makulaturę i księgę
adresowa przemysłu i handlu 
1931 tub 1938 kurie. Zgłoszenia 
Karier Pozn. rg 3 535

Kupię
majątek do 200 mórg przy wpła
cie 12 tysięcy zł. Dokładny opis 
oraz ostateczna cenę do Kurjer 
Poznański dg 1559

Parcelę
lufo domek mniejszy kuipię. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zdg 69282

Kamienicę
dochodowa kuipię wpłaty 50 000 
gotówka. Zgłoszenia wprost od 
właściciela Kurjer Poznański 
_______ zd g 68 866

Dom
ogród dwumorgowy (Solaez) do
chód 3 900 cena 31001) Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 847

Willa
nowa dwumieszikaniowa 10 '500. 
Kossmann Kredry 6 zdg <58 8-19

Kupię
kamienicę dochodowa w okolicy 
św Łazarza wpiaty 150 000 zł 
z wolnem mieszkaniem i ogród
kiem. pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 880
Kamienicę

komfortowa nowa wolna od 
stem-pli czy-nsa roczny 12 700 za 
90 000 wpłaty 70 000 sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 09 117

Wspólnika (czkę)
przyjmie hodowla zwierząt futer
kowych dobrze prosperującą — 
cel kupno terenu — realności lub 
posiadającego odpowiedni teren. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 891
Do Kina Dźwiękowego

potrzebny — czynny inteligentny 
wspólnik gotówka 16 000 zł. Ofer
ty do Kuriera Poznański

zdg 67 128
Poszukuję

wspólnika (czki- z gotówka $00 
zł. celem założenia biura buchai- 
teryjnego. Powodzenie zapew
nione. Zgłoszenia Kurjer Pean.

 zdg 68 951
Pożyczki

krótko- długoterminowe na go
spodarstwa można uzyskać. In- 
formacy/i bezpłatnie udziela — 
Jaska. Poznań. Woźna 14, par
ter zdg 68 996

3 000 zł
do powiększenia przedsiębiorstwa 
poszukuję, gwarancja procent, 
udział w zyskach!. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdig 69 065,

Kto
udzieli pożyczki 1500 aż do 
sprzedania nieruchomości pod za
staw dom. stanowisko i procent. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 69 207
Zł 18 000

na I hirpoteke nieruchomości w7 
Poznaniu poszukuje. Oferty Ku
rjer Pozn. zd« 69 194

800 zł
pod dobry zastaw i procent po
szukuje n® Pól roku Oferty Ku
rier Poznański zdg 69 277

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
3 lub 4 pokojowe słoneczne nro- 
CZ4? położone w nowej willi w Pu
sz" czykowie opodal leśniczówki 
do wynajęcia Budynek solidnie 
zbudowany ściany izolowane, cie
pło Zgłoszenia Danecka Pu
szczykowo ul Wysoka ad 08 585

6 pokojowe mieszkanie
z centralnem ogrzewaniem przy 
uł. Jasnej 11 od 1 10. do wyna
jęcia Zgłoszenia do gospodarza 
telefon 78-03 zdg 07 382

Mieszkanie
siedmioipok.ojowe. czteropokojowe 
i trzypokojowe, frontów.«, kom
fortowe wynajmie gos Sriara. — 
Matejki 48/49. portjer.<t 67 964

Dwupokojowe
informacje Dziennik Wierebie- 
cioe 3.________ zdg 68 752

pokoje kuchnia wskaźe Rataj
czak. Matejki 39. zdg 68 620

Gwarna 11
IH piętro, sześcioapokodowe. — 
Wskaźe stróżka Hirsch.

zd g 67 319
5 pokoi

komfortem w willi Marynarska 
do wynajęcia Wyjaśnienia u 

port jera zdg 67 527
Dla lekarza

zapewniona egzystencja w więk- 
szem mieście powiatowem (gar
nizon — szkoły) Mieszkanie po 
lekarzu od 1. 10. 33 do objęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 68121.

Mieszkanie

zdg 68:

Pokój
nia w Luboniu (blisko dwor

ca, do wynajęcia Informacje 
kiosku przy dworcu w Luboniu, 

zdg 68 919

Sześciop o ko jo we
i trzypokojowe. Gospodarz. Ma
rynarska 9 zdg 68 963

Mieszkanie
6-pokojowe w śródmieściu wprost 
od gospodrza do wynajęcia. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 68 994

Komfortowe
3 pokojowe willa Dębiec przy 
tramwaju Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 868
Zaraz

dwa pokoje kuchnia odnowione. 
Kosińskiego 25 portier.

zdg 68 842
Mieszkanie

1 pokojowe na św. Łazarzu, no
wy dom do wynajęcia. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 69 001

5
pokoi słone-- >ych wolne drugie 
piętro. Pocztowa 29. gospodarz, 

zdg 69 036
Mieszkanie

Spokoje kuchnie wysoki parter, 
przy uL Warszawskiej 123 do 
wynajęcia od 1. 10 33. Zgłoszenia 
przyjmuje J. Chmielewski. Dą
browskiego 35/37

zdg 68 952

Dwa
pokoje próżu7- do wynajęcia — 
Plac Wolności 17. wskaźe obsłu- 
giwacz windy. r 3 534

Pokój
duży kuchnia wolne urzędnikowi 
wynajmie Piotra Wawrzyniaka 
32 — 2. adg 69 232

Dwupokojowe
komfort (Jeżyce) frontowe. Soł
tysiak. Prusa 18. zdg 69 226

Jednopokojowe
dwupokojowe. trzypokojowe, ezte- 
rypokojowe. czynsz miesięczny. 
Seida. Młyńska 4, m 2.

zd g 69 071

4 pokje
centrum II. piętro, wolne od po
datku Wojciechowski, Stawna
13. zdg 69 191

Trzypokojowe
komfort, Górczyn, Bosa 19. Go
spodarz. zdg 69 184

Pokój
wprost od gospodarza wynajmę. 
Okolica Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański. adg 69 172

Trzypokojowe
komfort czynsz 75 dwupokojo
we 42 pokój kuchnia 35. cen
trum. Informacje Szewska 11 9. 

zdg 69 154
Dwupokojowe

słoneczne frontowe, nowoczesno 
czynsz miesięczny Wilda Na
górski Łanowa 15 (koło Cegiel
skiego). zdg 69 152

2, 4, 5 i 7
Pokojowe Grodziska Reja Sło
wackiego Wyspiańskiego. Zgło
szenia administracja domów P. 
K B„ Gajowa 1. dg 1569

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne mieszkanie 
w willi z dużem przedpokojem, 
centralnem ogrzewaniem, ciepła 
bieżąca woda 1 piętro wynaj
mie gospodarz Ul Grodziska 6. 

adg 69 240
Mieszkania — ubikacje

śródmieściu wynajmuje Związek 
gospodarzy. Wojciecha 2 — .1.

zd g 69 238

Trzypokojowe
łazienka czynsz 60 dwuipoikojo- 
we korytarz. 36 od gospodarza 
wynajme zaraz — „Pawilon". 
Marszalka Focha 15. zdg 69 233

9 SZUKA MIESZK. jH

Pokoju
kuchnią wprost gospodarza. Po
średnicy wykluczeni. Dferty
Kurier Poznański zdg 68 610

Komfortowego
6—7 pokojowego, nie wyżej II 
pietra. Łazarz. Jeżyce, okołiea 
Teatru Wielkiego. Oferty z osrta- 
teczma cena Kurier Poznański 

ad- 67 318

Urzędnik sądowy
etatowy poszukuje 1—3 pokoi 
kuchnią śródmieście. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 250

Dwnpoknjowego
kuchnią poszukują rodzeństwo, 
pewni płatnicy. Zgłoszenia tele
fonem 72-77. zdg 68 926

Młode
małżeństwo poszmkuje pokoju, 
kuchni lub pokoju od gospoda
rza. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 68 939

Pokoju
kuchnią lub 2, bezdzietne mał
żeństwo rok zgóry lub więcej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 944

Pokoju
kuchnią od gospodarza nie pery
ferie pól roku zigóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 971

Poszukuję
pokoju kuchni pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 68 875
Pokoju

kuchni lub 2 pokoi poszukuje. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 68 856

Pokoju
kuchni Łazarz, Jeżyce, płatnik 
pewny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 008

J ednopokoj owego
lub dwupokojwego z kuchnia po
szukuje starsze bezdzietne mał
żeństwo na posadzie Oferty go
spodarzy Kurjer Poznański

zdg 68 921
Pokoju

kuchnia poszukuj« młode mał
żeństwo od gospodarza 25—30 zł. 
Dzierżawa zgóry Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 69 119
Emeryt

państwowy ezuika zaraz 3-^-4 po
kojowego mieszkania. Dzielnica 
obojętna. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 63 498

Profesor
poszukuje 2—3 pokojowego, ła
zienka. gazem. Oferty Kurjer 
Pozn. dg 1 558

Mieszkania
3 pokojowego za miesięczna
dzierżawa od gospodarza poszu
kuje stały urzędnik państwowy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 066

7 — 8
pokojowego mieszkania w cen
trum poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 69 180

2 — 3 pokojowego
w śródmieściu szuka dobry płat
nik bez małych dzieci Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 284

Pokoju
fortepianem elektrycznością, ła
zienka. leżanka, słonecznego swo
bodnego. Oferty cena zaraz Ku
rier Poznański zdg 69 270

a^ie ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
z portjerstwem z dopłata na po
kój bez. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 057

K 11 POKOJE UMEBL.

Pokój
męski leipszmu panu Fredry 4. II 

zdg 68 641
Pokój

frontowy, z utrzymaniem lub bez 
jednemu lub dwom wynajmę. — 
Plac Nowomiejski lOb. m. 4.

zdg 68931
Pokoje

umeblowane ' panom utrzyma
niem. bez. Babińskiego 7 —1.

zdg 68 183

Studentom
koło zakładów rolriicrao-leśnych 
umeblowany. Mazowiecka 5.

zdg 68 578
Niedrogi

sympatyczny, słoneczny, czysty. 
Strusia 3. m. 8. zdg 68 581

Pokój
słoneczny z balkonem wynajmę. 
Dobrowskiego 36. m. 21.

adg 68 935

Grunwaldzka
25. 1 piętro, Nowak 1 lub 2 oso
bom. zdg 68 937

Słowackiego 37
pokój czysty wolny. Plebańska, 

zdg 68 945

Czysty
frontowy. Działyńskich 2. m. 5. 

z-dg 68 947

Pokój
stonecOTLy. elektryka Szwajcar
ska 29. m. 7. zdg 68 948

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 34. m. 13.

zdg 68 959

Frontowy
czysty. Niegolewskich 7, m. 1. 

zdg 68 955

Pokoik
skromny. Niegolewskich 1. miesz
kanie 8. adg 68 956

Pokój
ciepły, zaciszny poważnym — 
Chełmońskiego 2. m. 4.

zdg 68 957

Pokój
frontowy ul. Gwarna 10, m. 8. 

zdg 68 959

Dwuosobowy
elektryczność, centralne — Wy
spiańskiego 12 — 7. adg 68 905

Pokój
.parni. Czesława 17. miesźkamie 7. 

zd g 68 997
Panu

frontowy. j’edno-dwuosobowy. — 
Młyńska 13. mieszkanie 7.

adig 68 966

Pokój
oddam frontowy. Wielkie Gar- 
bary 21. Pilarska.

zdg 68 969

Dobrze
□meblowany. Jeżycka 41, — 4. 

zdg 68 972

Dwuosobowy
dobrze umeblowany elektr. Pól- 
wiejska 24. m ,8 zdg 68 974

Niekrępujący
dwuosobowy, utrzymaniem. Bi
nek. Focha 47a. zdg 63 975

Pokój
umeblowany zaraz. Jasna 6/7, 
m. 4. I. ptT.; zdg 68 984

Tani
pokoik. Jarzemska. Kanałowa 7 

zdg 68 985
Kolonjalkę

____  mieszkaniem sprzedam.
tdres Kurjer Poznański /

zdg 69 049 / /

Kolonjalki
mieszkaniem. zaraz poszukuję. 
.Oferty Kurjer Poznański

od« «9170

6 / /
pokojowe mieszkanie z ¿entrain, 
ogrzewaniem przy ul. Mickiewi
cza III piętro, od 1. 10. do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po-
«uańefci ad« 69 096

Poszukuję
pokoju kuchnia blisko centrum. 
Ofert? Kurier Poznański"

■dg 69 245 / )

Eelganckie
2 umeblowane, łazienka, ewentl. 
kuchnia Gajowa 4. m. 9.

«I« 68885"

Dwuosobowy
z,dig 68 054

Pokój
ilatki schodowej wynajme. Ra
tajczaka 27 m 5. zdg 68 983

Skryta
IŁ m. 8. dwuosobowy.

zdg 68 991
Jedno-

dwuo-soobwy Wały Króolwej
Jadwigi 2 — 3 zdg 68 992

Dwa
frontowe, elektryczność razem 
lub oddzielnie Słowackiego 31/33 
m 8. zdg 68 879

Pokój
Małeckiego 12 m 13 zdg 68 846

Dwuosobowy
panom Długa 3. m. 4.

zdg 68 848
Studentka

poszukuje pokoju blisko Medl- 
cum elektryczność. Oferty cena 
Kurier Poznański zdg 68 851

Pokoje
panom. Konopnickiej 15. It 

zdg 68 993
Słoneczny

dwnosobwy Zielona 3 — 9. 
zdg 68 891

Małżeństwu — panom
fronlcn y śródmieście. Mostowa 
a m 10. zdg 68 889

Pokój
etudtrteę lub uczniowi gimna- 
zjainen-n Zgłoszenia od 1—4. — 
Strzelecka 19 m 7 zdg 68 883

Niekrępujący
dobrze umeblowany. elektrycz- 
ność. Zielona 7 m. 7. zdg 6S881

Jeżycka
36 — 10 seliidn. (pianino), 

z-dr 69 028
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9. zdg 69 027

Kantaka
-5. m. 12. pokój 2—3 panień za
raz. zide 69 024

Próżny
pokój odnowiony frontowy I. sa
motnej pani zaraz Chojnacka. 
Chwaliszewo 48. zdg 69 019

Focha
55. IL prawo 6 zdg 69 612

Pokój
dwom panom lub paniom wynaj
me. Szwajcarska 19. m. 2.

zdg 69 011

Dwuosobowy
Mostowa 4. m. 4. zdg 69 616

Niekrępujący
dfWTiosobawy. Wierzb i eciee 2—2 

zdg 69 009
Pokój

zaraz solidnemu panu. Plac No* 
wwmiejsiki Mła m. 9. zdg 69 607

Pokój
Jackowskiego 31 m. 7 zdg 69126

Frontowy
ii. safnotoej. Strusia 3 a, miieszika- 
nift 7 zdg 69115

Pokój
Kochanowskiego 5 miiesakaiiiie 9. 

zdg 69 112
Pokój

umeblowany dla 2 panów. Kwia
towa 3, m. 7. adg 69 003

Pokój
lepsze małżeństwo. Wojciecha 
14/15. m. 17. adg 69 609

Pokój
Skryta 9. I piętro, mmsnkanie 3 

dg 1 527
Duży

słoneczny o bal’konem elektrycz
ność. I. piętro Plwc Bernardyń
ski 4. mieszkanie 3. rg 3 «544

Elegancki
frontowy, duży. Pocztowa 21. 
m. 4. zdg 69 044

Panu
słoneczny, czysty, łazienka. Żu- 
pańskieao 19. m. 12. zdg 69 043

Umeblowany
małżeństwu. Małe Garbarv 4. 
m. 2. Zdg 69 640

Pokój
św. Wojciech 4, m. 4.

zdg 69 638

Korzystnie
jędtoo, dfwuosobo;wy, utrzyma
niem, bez. Matejki 1. mieszka
nie 4. zdg 69 037

Umeblowany
Kopernika 7, parter. zdg 69 083

Dwuosobowy
Mieilżyńskiego 3. m. 9.

zd,’ 69 031

Zacisze
pokój 4, m. 6. zda 69 110

Śródmieście
sypialnia i męski, dwuosobowy, 
elektryczność łazienka, central
ne. telefon, utrzymaniem — bez 
dla. inteligentnych. Wrocławska 
28/29. m. 14. zdg 69 695

Tanio
pokój. Jeżycka 36. m. 13. 

zdg 69 091

Nauczycielce
gimnazjalnej lub panience z kul
turalnego środowiska oddam po
kój słoneczny. Reja 2. m 19.

zdg 6f 086

Frontowy
eiefrfryczność panu. W ierzbieci- 
c* 17, », 8, gid » 69 083
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Salon
sypialnia centralne ogrzewanie. 
Mickiewicza 38. m 6. Doimy 
dzwonek dzwonić. adg 69 135

Pokóju tpiy'Manieni» A'damc®yfe, Ra- 
tauczaka 14. ®dg 60 132

Pokój
Poranańtaka 59 I., narocbniik Jaisnej 

fo gid ** 69 131

Dwuosobowy
Szewka 13. m, 7. zdg 69129

Dwuosobowy
Piekary 5, mieszkanie 6.
_________  zdg 69 125

Małżeństwu
używaniem kuchni, elektrycz
ność, ślusarska 2. mieszkanie 13. 
._______  Edg 69146

Dwuosobowy
przy dworcu. Focha 15a, m 2.

radg 69 143_______ '

Dwuosobowy
Piekary 5. m. 8. zdg 69 121

Pokoje
studentek (tówi. — Ogrodowa 4. 
m- 7- ______ zdg 68 037

Dwuosobowy
frontowy. Wielka 18 — 14. 
.______ rg 3 548

Niekrępujący
na 2 osoby do wynajęcia. Wiel- 
kio Garbary 33. m. 7. rg 3 53®

Ładny
słoneczny. Wodna 7. m. 7 

r 3 533
Koleżankę

samoistny pokój Marcinkorw- 
Skaego 28, m, 10. ng 6 584

Centrum
dwuosobowy utrzymaniem kultu
ralnym paniom.. Kreta 5, m. 2. 

zdg 69 230
Pokój

frontowy czyisty zaraz. Kacz
marków a. Wielka 17. II.

zdg 69 22®
Pokój

także małżeństwu. Gasiorow- 
skich 9, m. 6._________ adg 6® 225

śródmieście
elektryczność, łazienka, niekrepu- 
jący. Wały Kości uin-szki 5, m. 4. 

zdg 69 224

Dwuosobowy
Matejki 5. .u. 5. zdg 69 222

Frontowy
Stroma 26. — 5. adg 6® 217

Pokój
Żydowska 29. m. 7.

zdg 69 080

Centrum
Skarbowa 18. m. 10. jedno dwu- 
diwuosobowy utrzymaniem — bez 

zdg 69 074

Komfortowy
telefon, Szlkolna 11, m. 13. 

zdg 69 067

Klatki
czysty, frontowy. Fortepian do 
dyspozycji Szwajcarska 12a. — 
m .6. zdg 69 063

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2—8. 

zdg 69 064

Frontowy
klatka. Kwiatowa 11, m. 10. 

adg 69 065

Pokoik
skromny, tani, podwórzowy, par
terowy. Działyńskich 11. m. 19. 
Matuszek. zdg 69 055

Panom
Piekary 4—7,_________ zdig 69 654

Frontowy
Małeckiego 21 — 4 zdig 69 053

Studentkom
słoneczne. czyste, telefon, ła
zienka. Siemiradzkiego 2, m. 8. 

zdg 69 052
Pokój

z utrzymaniem oddam korzyst
nie. Saipieżyńslki 2a. I.. lewo.

zdg 69 051 

Pokój
frontowy, słoneczny, n.iekrepu- 
ją-cy. żupań-a,kieso 8. m. 7.

zdg 69 046

Rzeczypospolitej
9 m. 8. ®d'g 69 ^47

• Pokój
dwuosobowy eloktryczmońć, Wiel
kie GarbaTy 43. mieszikanie 1L 
___________ izidig 69 150

Pokój
Żupańskiego 22, m. 3.

adg 69 149

Pokój
Romana Szymańskiego 9 

zdg 09 215
Pokój

Działyńiskich 8. III., lewo.
Z'd'g 69212 ......T

Solidnemu
panu umeblowany. Słowackiego 
23. m. 11. radg 6® 213

Panom
panienkom — również doby. — 
Wroiclaiwska 13 — 11. adig 69 208

Niekrępuj ący
klatka schodowa. Żarnikowa 4b, 
m. 7, wchód pocztowa.

zdg 69 264 .

Dwom
banom nie-kre-p-ują-ęy, pierwszo- 
łze-d-nem utrzymaniem światłem 
W,— plac Nowomiejski 5, m. 51. 

edg 69 177

Jedno
dwuosobowy. Słowackiego 
m. 9. zdg 3®.

Frontowy
komfortowy 1—2 osoby. Plac 
Wolności 10. m. 13. zdg 69 200

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny. Wielkie
Garbary 18. — 10. II.

zdg 69 199
Pokój

jedno hub dwu-osobowy, także dla 
małżeństwa wynajme. Lakowa 
1®, m. 5. zdig 69198

Ładny
czysty inteligentnemu. Woźna 
14b. m. 15. zdg 69193

Centrum
pokój dwuioeobowy. Wały Ko
ściuszki 9, mieszkanie 3.

zdg 69192
Utrzymaniem

dobrem czysty, słoneczny. Róża
na 4-a, mieszkanie 2l.

zdg 69 190
Pokój

zarax, P61 wiejska 38a, m. 13. 
ad er G9 li&9

Frontowy
Strzelecka 6. mieszkanie 11. 

zdig 68 186
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 4—7 bez 
pościel-i u trzy m an i e-m b ©z.

ad.? 69136

Działyńskich
2 m, 2 pań utrzymaniem bez. 

zdg 69185

Elegancki
słoneczny od 1. 10. Piekary 24. 
m. 4. zdg 69168

Półwiejska
2 — 6 jedno - trzyosobowy (utrzy
maniem) pianino zdg 69 274

Pokój
komfortowy telefonem. Działyń- 
sfeich 9 mieszk 8 Pg 4 635-39.15

Pokój
umeblowany, elektr I. piętro, 
solidnej osobie wynajme. Młyń
ska 12 mieszkanie 6. zdg 69 214

Dwuosobowy
małżeństwu panom Górna Wil
da 31 mieszkanie 9 zdg 69 287

Kwiatowa
3 mieszkanie 3 wszelkie wygo
dy. telefon. zdg 63 491

Inteligentnym
Ogrodowa 19 — 8 zdg 69 296

Pokój
Zwierraynieck-a 8 m 6 zdig 69 287

Elegancki
dla studenta (kt) Dąbrowskiego 
41. mieszkanie 8. zd-g 6® 279

Pokój
paniom tanio. Wielkie. GarbaTy 
33. II.. prawo. zdg 69 160

Zamku
dwuosobowy panom Wały Jara 
III 12, mieszkanie 6. zdg 69 272

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 69 266

Dwuosobowy
Orraeszkowej 5. Pawliczalk, 

zdg 69 265
Pokój

balkonowy, elektryka, fortepian, 
też dziennie. Dąbrowskiego 56, 
m. 6. zdg 69 264

Skromny
elektryka. Słowackiego 35. IV. 

rad g 69 263
Matejki

68 m. 1. uitrzy-maniem bera, ceuitir. 
1—2 osób od 1. 19. zdg 69 259

Pani
ładmy. Dahrows-kieffo 33. m. 6. 

¿dlg 69 257

Centrum
pokój umeblowany, utrzymanie 
spokój Cieszkowskiego 6, m. 5. 

zdg 69 252
Pokój

-Seweryna Mielżyńsk-iego 22 m. 
19. zdg 69 2ol

Umeblowany
wygodny. Woźna 18. m. 9.

Edg 69 248
Niekrępujący

(dwuosobowy) kuchnia. Małeckie
go 6. mieszfeanie 11.

zdig 69 246

KC"l2 SZUKA POKOJU^II

Wdowa
inteligentna poszukuje skromne
go umeblowanego pokoju za lżej
sze przysługi lub szycie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 505

Pokoju
solidnego, taniego w pobliżn St. 
Rynku z dostępem do telefonu. 
Oferty Kurjer Poznański 

adg 68 636
Szukam

skromnego ndek-repująeego poko
ju blisko Jeżyc Oferty ceną pię
trem Kurier Poznański 

¿d-g 68 904
Centrum

słonecznego, niebrepuj ącego. .— 
Oferty podaniem ceny. Kurjer 
Pora-ma ński zdg 68 934
Zupełnie niekrępuj ącego
pokoju komfortowego możliwie 
wejściem z klatki, ogrzewaniem 
ceutrainem posraukuje.„ Oferty 
Kurjer Poznański adg 68 941

Poszukuję
małego Karjer
Poznański rad« 68909

Niekrępu j ącego
taniego pofcoiiku panienka da sta- 
lej posadzie, okolica Kapouiera. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 68 942

- Małżeństwo
Poszukuje skromnego pokoju 
śródmieściu lub Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański radg 68 953

Fortepianem
(pianinem) dwóch studentów oko
lica .Łaizara-Uniwersytet Oferty 
Kurjer Poznański zdig 08908

Dużego
komfortowego, słonecznego po
koju poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 968

Inteligentny
pan poszukuje pokoju, najchęt
niej fortepianem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 981

Poszukuję
2 pokoi pobliżu Uniwersytetu 
a 25.— (herbata, kawa). Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 988

Skład
nadający sie na każda branże. — 
Solacz. Śflaska 11. Pg 4 632-56.-f.71

'lł^JDZIERŻAWY*

Dzierżawy
100 mórg, objecie 5 000. 70 mórg 
3 509. 30 mórg 1300. Stawski 
Wrocławska 19 m. 5.

zdg 69 221

Placu
na składnice drzewa poszukuje 
Oferty cena Kurjer Porań.

zd g 69 094
Piekarnia

neftókitanci z większa gotówka 
mogą sie zgłosić. Egzystencja za
pewniona. Czesław Sikorekp — 
Poznań — Osiedle. Powidizfca 18. 

rad 68004

Wydzierżawię
garatz stajnie 2 korne tanio. Gór
na Wilda 74 Rynek Wiiłdeclkii, 
Lewandowski zdg 60 276

Wszystkie 

warstwy społeczeństwa
bez różnicy zdają sobie sprawę 
o wartości ogłoszeń

w „Kurjer ze Poznańskim“

Słonecznego
miłego centrum inteligentowi pa
nowie pościelą do 50.— Oferty 
Kurier Poznański zdg 68 877

Bilansista
prowadzi księgowość, zestawia 
lilanse, rekonstruuje księgowość 
za lata ubiegłe. Sprawy podat
kowe. Zgłoszenia Kurjer Pozm. 

zdg 8 6949
Dziewczynkę

7-letnia pragnę umieścić przy to- 
d.zinie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 940
Budowniczemu

WEamian za budowę domlku Pu- 
szczyikówlko dam parcele. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego

zdg 68 854 
Dziecko

na wychowanie przyjme. Oferty 
Kurde r Pozm. <adg 69 (Mo

Futra
wykonuje pierwszorzędna prace 
kuśnierska szybko i tanio. Ko
zia 21. I. front. zdg 69108

Kto
wyuczy tańca prywatnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 900

Chłopiec
ucKcrwrch rodziców, lat 15 «su
ka posady. Oferty Kurjer Po
znańska zdg 69 056

Cyrkowych
sztok tanio Wyucza specjalnie 
fachowiec. Wojciecha 2. inie- 
szkamie 1. adg 69 242

Parisienne
donne leçons à partir 1 zi Offres 
Kurjer Poznański zdg 67 627

Kwiaciarnia
Wodna 7 poleca kosze 2 zł., wla; 
zanki1 5t) gir. a«ig 69 lw

Pianista
Marjan Perzyńsffci

Poznań, Jeżyce. Staszica 4. ,m. 6. 
II poleca siie na wieczorki, za
bawy i wesela. Najnowszy, boga
ty repertuar ze śpiewem.

zdg 67 900 .

23 OŻENKI

Która
z Pań aechciataiby mieć młodego 
i bardzo przystojnego męża? — 
Oferty Pań zdecydowanych l 
majątkiem do Kuriera Poznań 
abiego zdig 68 927 

Saksofonista
AM, klarnet, młody, wyjazd Po
morze potrzebny , Tylko pierw
szorzędne oferty Kurjer Pozn..

zdg 68 943

Duet
po-traefony od 1 10 Zgiooz^emia:
ui. Dahrowsikiogo 34 Kawiarnia

«idg68 901 . ....

Blondynka
młoda, milej powierzchowności, 
pozna pana, inteligentnego, 
zrównoważonego, najchętniej u- 
rzednlka. Oel matrymonialny — 
Zgłoszenia tylko poważne • foto
grafia. zwrot zapewniony. Kurjer 
Poznański zdg 68 938 

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo
mował a nauczycielka muzyki —- 
Aleje Marcinikowiksiego 1. III P- 
Dom Król. Jadwigi zdg 68 886

Domek
3 pokoje, chlewik. 2 morgi ogro
du warzywno-owocowego, Mofctr., 
przy Poznaniu wydzierżawi Knzę- 
sińsfci. Piekary 8. zdig 69 060

Panna
lat 60. miła, posiadająca 1000 zł. 
oraz skromne umeblowanie szuka 
męża, chętnie zostanie też tro
skliwa matką sieroty.. Panowie 
zech-cą łaskawie złożyć swe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

pod zdig 68 962 

Pianista
akordeonem potrzebny. Adres 
Kurier Pozm zdg 6® 122

Poszukuję
pdamin a celem w yid-z i e rżarwi em i a 
zaraz. Zgłoszenia podaniem wa
runków Kurjer Pozn zdig 69 228

Dwie
ipande szukają pokoju. Warunki, 
cena koniecznie oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 864

Pani
dużego próżnego kulturalnym do
mu. okolii-ca Matejki Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 855

Bezdzietni
poszukują pokoju 25 zł Oferty 
Kurier Pozn. zdg 69 041

Pokoiku
nieikre-wjacego pan da 20 zŁ — 
Oferty K-umer Paw. zidig 69 105

Bezdzietni
no-k-ociu do 30.— Oferty Kurier 
Poznański zdg 69 089

Pokoju
Doszufkiu.ie eituideut.» Willida-. Ofer
ty Kuirjer Pozm. zdg 6i9 684

Samotna
poszukuje 1 do 2 pokoi próżnych 
w centrum. Oferty Kurjer Po- 
znańsiki zdg 69 650

Pokoju
umeblowanego z używaniem
kuchni poszukuje małżeństwo. — 
Oferty Kurjer Poznański 

-zdg 69 148

Taniego
Jeżyce Łaraare (-pianino) cena. — 
Oferty Kurier Pozn. zdig 69 202

Poszukuję
dwóch poikai umeblowanych wy
godami na 3 osoby nie wielkie 
od 1 pa Mai ©milka. 5/^oszeni.a Ku
rjer Paranański portj. 597

Bezdzietne
małżeństwu poszu-k-ujc pokoju — 
centrum Jeżyce. Zgłoszenia ce
na- Kurier Poznański radg 69 Ufł

Dwuosobowego
słonecznego, czystego, dużego ew. 
używanie kuchni. Oferty Kurjer 
Poznański radg 69 173

Młode
mafóeńetwa. dwoje dziieci, poeau- 
ifeuje od izaraz próżnego pokoju 
używaniem kuchn.. Zutowzenia 
Kurjer Poznańsikd- ¡zdig 69 171

Małżeństwo
poszukuje pókoju umeblowanego 
-do 30 rat Oferty Ku-risr Poiznań- 
eki- -zdg. 69 235

Pani
srau-k-a pokoiku taniego -w śród
mieściu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 60278

13 LOKALE

Lokal
2 ofcna wystawowe ewtf. « ^U'- 
żeimi »uterenemi przy ul Kra
marskiej 15 do wynajęcia. Zgło
szenia telefon 204)8. zd>g 67 760

Lokal
tani na warsztat. Kosińskiego 
25 portier. ®dg 68 843

Ubikacja sklepowa
ńa składnice ul. Za Bramka 13, 
Zgłoszenia u stróża. radg 68 603

2
pokoje łąazne. umeblowane, biu
ro oddam. Wały Jana III 
mieszkanie 6. radg 69 gł3

o d
zaraz poszukuje sie 4—5 ubika- 
cyj — parter — na celę ewkotae 
mniejsze klasy (20 dEieci) na po
graniczu Jeżyc i. Łazarza (Gruu- 
waldaka, Zwierzyniecka).

zdg 69 134

Lokal handlowy
4 ubikacje 2 ókn-a wystawowe, 
narożnik Dąbrowskiego « Mic
kiewicza wprost od gospodarza, 
od zaraz do wynajęcia. Informa
cje Kilińskiego 1 mieeakMrie 1. 

«dg 6® 283-

Ogród
z drzewami owo-cowemd ca 2 000 
metrów dla ogrodnika wydzier
żawię. Kwiatkowska. uł Sło
wackiego 18. m. 9. zdg 69 020

Dwieściemorgowe
bez zapasów inwentarzy, objecie 
4 000 zł zgóry .dzierżawa Pomo- 

Ratajczâk. Pofflnań Plac
Śapieżyński 4. zdg 69 236

Perłę - naszyjnik
sguibiono czwiartek pomiędzy 5 

pl. Wolności—Goleiciin przez .So
ląc® do pl Saipieżyńs-kiiego Za 
wynagrodzeniem wskaże Kurier 
Poznański zdg 69 286

22 ROZMAITE

Prawnik
młody, zamożny, pozna matry
monialnie panne do lat 26. wyso
ka. korpulentna, zamożna, /»gło
szenia Kurjer Poznański

zdg 68 973 
Panna

lat 28, -zadzie rżawi znana piekar
nie, nożna piekarza, d,zielnego fa 
chowcai. gotówka 1 560. skromne 
go, religijnego w oeliu mątrymo- 
nj-aimym. Znaczek odpowiedz, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 69

Panna
lat 40, posiada gotówki 2009. 
komipl, wyprawę mieszkanie „po 
szukuje pana celu matrymonj-al1 
nym. najchętniej urzędnika. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdg 69 145

Siwym włosom
przywraca kolor „Axela“ Rege
nerator 3,— zł. J. Gadebusch — 
Nowa 7. ng 5381

Płaszcze
kostiumy suknie ubranka dla 
chłopców elegancko tanio Kraw
cowa Murawa. Wały Jama III 
10. mieszkanie 14. zd 68 022

Malarz
inwalida wojenny r, długoletnia 
praktyka poszukuje pracy wyko
nuje wszelkiego rodzaju prace 

W zakres malarstwa wchodzące» 
Po cenach bardzo przystępnych. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym Poznań, ml. Kozia 8 
pokój 5 telefon 294)4.

zdg 68994/5
Bilansista

poszukuje posady, ustawia bilan
se, zakłada i reguluje księgowość, 
podatki, udziela lekcji bucbalte 
rji. Derfert, Zielona 6.

zdg 68178

Baczność 
odsprzedawcy i agenci!

Portrety każdej ilości wykonuje 
fachowo i szybko Wied. Prac. 
Art. Portretów. Król. Huta, 
Gimnazjalna 12. Prosimy zadać 
cennik.?;.«-,-:- \ i zdig 68 723
Olbrzymia zniżka cen!

2.90 bluży rzeźnickie 
cukiernicze; fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50; pła
szcze damskie białe 
od 3,90; płaszcze za
wodowe meskie od 
5,50; fartuchy dese
niowe od 5,90 Bieli
zna zawodowa. Far
tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają- 

, co niskich cenach, 
poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber, Wrocławska 3.

Pg 3 724-33,30

Ciała
swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Masaże
lecznicze i kosmetyczne, masaże 
odtłuszczające reumatyzm i-td, 
lampa kwarcowa. H. Giernatow- 
ska, rutynowana specjalistka — 
Wrocławska 19. zdg 67 648

Futra
przerabiam, fasonuje, uskutecz
niam wszelkie prace, zakres 
feuiânliersbwa -wchodzące. Rataj
czaka 33. 10 zd 68 609

Dziecko
5 miesięcy oddam na własne lub 
na wychowanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 267

Udzielam
lekcyj gry na fortepianie. K-a-n- 
dulisiki, Dąbrowskiego 06.

zdg 69 261

26 ROZRYWKA

Kino „Sfinks“
wyświetla najwytworniejsze ar
cydzieło upojnych melodii ..Ron
ny“ Käthe de Nagy. zdg 68 714

Colosseum
św. Marcin 65 wyświetla ..Przy
gody w Pustyni“ z Noah Beery. 

Pg 4 634-39.14

Prof.
gimn,. lat 34, pragnie sie ożei 
z Wielkoipolantka lub Pomorzan 
Jestem w przejeżdzie proszę 
rychle zgłoszenia do Kurjera I 
znańiskiego pod portier 504

Panna
lat 17, przystojna, muayalna. po
sag 80 900 wyjdraie -za-maż. Pioti 
Mrówka. Porauań. Kraszewskie
go 13. zdg 69 25f

21 NAUKA

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

jeżewskiego 17, mieszkanie 
P 4197-56.433

Kursy Kroju
Świętokrzyski 3. Model 
najnowszych fasonów na 
figure. Kaizubowska. _

zdg 69 069/70

B. de Brugière
lektor Uniwersytetu Poznać 
go rozpoczyna udzielać prj 
nych lekcyj jeżyka francuskiego 
z dniem 2 października. Ulica 
Matejki 35. parter. zdg 67 191

Absolwentka
matematyki mtymoiwain-a koreroe 
ty tomka udzieli lekcji. Oferty 
Kurier Porań, zdg 68 760

Kurs sztuki

malarstwa — ,zwiedzenie galeryj 
obrazów, (zabytków miasta, — Ro
mana Szymańska, Podgórna 7. 1. 

df 1397
Szkoła tańców 

Piotr Mikołajczak 
Stella Kledecka

Pocztowa 29. Pg 4592-56,456

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań, Kraszewskiego 17 m. 15, 
przyjmują jeszcze zgłoszenia na 
dwulethi kurs budowlany. Przy
gotowanie średnie. Opłaty umiar
kowane. Pg 4588-56,454

Francuski
Przygotowanie miatuiry (Dyptam 
-pars-.ski) Konwersacja Plac No- 
wo-miejski 6 a Parter, zdg 67 511

Uczelnia
fcroiju sraycia, robót rocznych 
wisizedfcich pra-o kobiecych oplata 
najniższa Marii Magdaleny 1» 
muieszlfcanie 7. zdr 68 501

1—2
ipokoi ikuiehuia gospodarza zgóry 
czynsz zapewniony Pośrednicy 
wyikiluczenii. O-ferty Kurjer Pozn, 

zdg 68873

Uczennica

Kurjer Poznański zdg 68 871
Korepetycyj

za obiady udzieli diréwi&dcæony 
pedagog Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 899

^27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia o 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
pos ady do wsz.ys tiki ego z gotowa
niem lub pokojowej. Oferty Ku
rjera Poznańskiego zdg 68 487

Szofer
pomocnik' K-uibi-eCki,, branży koflo- 
njailno-d-eiiika-tesowej po wojsko
wości. Dobkowicz. Małeckiego
21. m. 1. radg 68 526

Inteligentna
osoba w średnim wie/ktb, muzy
kalna, iznajaca jeżyk ¡niemiecikii, 
prowadzenie kuchni przyjmie po
sadę EaTzadiCzyrtl domu., wycho
wa wczynL. do towarzystwa 1-utb 
podobna zaTa® lub później. Zgło
szenia Kurjer Pózm zdig 68 727

400 zł
kaucji bankowej zJoży inteligent
ny mężczyzna przy uzyskaniu po
sady. Zgłoszenda Kurjer Poznań- 
sik zdg 68 794
Samodzielna książkowa

ra znajomością żurnaia a-meryb. 
wy-d-rai.alem weksl. wszelka praca 
biurowa i maszyna, dotąd na od
powiedzialnych stanowiskach, z 
-dobrami świadectwami poszukuje 
odipowie-dniej posady Łaskawe 
zgłoszenia proszę skierować do 
ekspedycji Kurjera Poraniańskiego 

zdg 67 761
Posługi

gotowaniem bez prani-a lepszym 
domu iposzuikuje P-osiadam dobre 
świadectw«.. Oferty Kurjer Po
znański »d-g 68917

Dwie szlifierki
poszukują posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 68 025

Szofer - ślusarz
jposraukuje początkującej posady 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kur jer Poznański- zdg 68 039

Poszukuję
posługi lub iposadiy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 936

Chemik
dyplomowany profesor szuka za
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

zd.rg 67 484

Samotny
skrajnej nedray. prosi za małe 
mieszkanie. tróżo-stwo. portjer- 
abwo, administracje, wszelkie na
prawy domu, przyjm-ie ewentual
nie każde zalecie. Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 68 525

Panienka
z szyciem szuka praktyki u do
brej krawcowej. Ła-skąwe oferty 
Kurier Poznański zdg 68 916

Posady
z gotowaniem do wszelkiej pra
cy domowej lub calodraiennej po
sługi poszukuje, Oferty Kurjer 
Poznański zdig 08 986

Dziewczyna
do wsrays-tkiego z gotowaniem od 
1. poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poanański zdg 68 989

Posługi
szukam Oferty Kurjer Poznań- 
sika adg 68 888 ,
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Malopolanka
gosposia, która pracowała na 
probostwie szuka posady na pro
bostwie, wizgi u religijnego pań
stwa 2—3 osób. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 997

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem « do- 
bremi świadectwami posznknje 
posady od 1 Ofer
anaftski adg 68 837

Panienkę

mdejięki 10,a.
Panienka

(Poszukuje posady do bufeti 
ipomocy pani, wynagrodzę 
skromne, mała kaucja. Ofe 
Kurjer Poznański ,adg 68 ¡872

jewo pow, Gniezno
Uczciwa

dzd e» woź yna poszuk u j e r 
Oferty Kurier Poznański

radg 08 860
Panna

do dzieci poszukuje z 
■robótkami posady. Ófe 
Poznański zd.g 63 859

Poszukuję
ipoisłuigi y, praniem gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 
.________ radg 68 858

Szofer
mechaaiiilk przyjmiie posadę Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 68 857

TEATRY
Poznań, wtorek, 26. 9.

TEATR POLSKI: — Dz 
„Milcząca sita“. Wyst( 
artystów warszawskich. 

TEATR WIELKI— (Opera)

ścinny występ Józefa Wo
lińskiego.

TEATR NOWY — Dziś: 
„Niech żyje sport“.
Środa, 27. 9,: „Niech ży
je sport“.

Bydgoszcz, wtorek, 26. 9.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

„Ciotka Karola".
Środa, 27. 9.: „Baron Kim
mel“.
Czwartek, 28. 9.: „Baron 
Kimmel".
W piątek i sobotę przed
stawienia zawieszone. 
Niedziela 1 października 
— premjera „Zabiję ją“ 
z Niewiarowiczem w roli 
głównej.

ÄPös
,wN

KINÁ
NAJTAŃSZE“'“

ng 5 418/9

KINA
Poznań, wtorek, 26. 9.

APOLLO: „Kurtyzana". 
CORSO: „Ostatnia noc ska

zańca“.
COLOSSEUM: „Przygody

w Pustyni“.
METROPOLIS: „Donovan 
ORZEŁ: „Zagadkowy Za

mach i Marynarz“.
ODEON: „Precz z miłością' 
PROMIEŃ: „Kult ciała". 
RENAISSANCE: „Eskadra

Śmierci“.
ROXY: „Raj Podlotków“. 
SFINKS: „Ronny - Käthe

de Nagy“.
SŁONCE: „Dzieje grzechu“ 
TĘCZA-Łazarz: „Każdemu

wolno kochać".
TĘCZA-Wilda: „Cham".
WILSONA: „Biała trucizna" 

Bydgoszcz, wtorek, 26. 9.
ADRIA od środy: „Królew

ski kochanek“.
APOLLO: „Wampiry wy

ścigów“ i „Rajski ptak".
BAŁTYK: „W krzyżowym 

ogniu“ z Tomem Mixern.
KRISTAL: o godz. 5, 7 i 9: 

polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Wschód
słońca" oraz „Bomby nad 
Monte Carlo“.
EWJA: film polski „Biała 
trucizna“.

SŁONCE: „Verdun“ „Noc 
w Japonji" 1 „Podróż po
ślubna“.

Panienka
z ukończona szkoła handlowa — 

ę sierotia poszukuje posady. Łaska- 
>- we oferty Kurjer Poznański
4 zdg 68894

Maszynistka-
* biuralistka
v przyjmie posadę za 60 zł mieś. 

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 68 893

Bufetowa
7 poszukuje posady zaraz talb od 

1. 10 Oferty Kurjer Poznański
a zd g 68 892
5 Posługi

za pokoi poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 887

Maszynistka
'Potsko-niemtiecka srauka po»adv. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 09 023

i Dzielny
r młodszy pomocnik krawiecki

damsłko-misełki poszukuje pracy. 
Może być nrowimeja. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 69 022

Osoba
im/tada z dobre' rodziny zadmiie 
®i-e domem samotnej opoby. naj
chętniej lekarza, adwokata lub 
tu. Łaskaiwe zgLoezenia Kurjer 
Poznańsiki radg 69 018

Posługi
poszukuje. Ofertv Kurjer Pozn. 

radg 69 917
Młodsza

panienka szuka posady z goto
waniem do wszystkiego u samot
nej osoby. Oferty Kurjer Porań, 

adg 69 013
Dzielny

malarz szuka zaraz portjenstwa 
w lepszym domu. Oferty Kurjer, 
Poznański zdg 69124

Woźnica
szalka miejsca, gwarancja 306 zl. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 69123

Szofer - monter
13 lat prafctyfci poszukuje posa
dy. ewentualnie z kaucja. Ofer
ty Kurjer Pozn. rg 3 538
Gospodyni - kucharka

obeznana z chowem drobiu przyj- 
mie posadę na wsi lub kasynie 
od 1. 16. ewtl. później lub pój
dzie .gotować poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański rg 3 537

Sierota
ze wsi- lait 17. szuka posady jako 
służącą lub do dzieci od 1. 16. 33. 
za miśkiem wynagrodizeniem. —• 
Eleonora Magd'ziarkówna. Wit- 
kowice, pow. Szamotuły.

-zdig 09 227
Poszukuję

sbróipshwa domowego z naprawą 
wodociągów z 2-Ietnia praktyka. 
Oferty Kurjer Poznański.

' zdg 69 076
Dziewczyna

starsza przyjmie posadę w 
skromnym domu-. Oferty Ku
rjer Porań a uski zdg 69 073

Panna
inteligentna poszukuje posady do 
dlzieci lub lekkich prac domo
wych. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 69 658
Kucharka samodzielna

po-sizukiuje posady do dwóch osób. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd g 69 059
Poszukuję

posady z cośkoiliwiek gotowaniem. 
O-ferty Kurjer Poram, zdg 69 206

Dziewczyna
wiejska poszukuje pomady . do 
wsezllkiej pracy z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 673
Gosposia

samodzielna szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 672
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem .— 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 68 670

Dziewczyna
miołdsza z prowincji poszukuję 
posady i do dziecka i do lekkich 
prac domowych zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 08 671

Dziewczyna
gotowanie szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 667

Dziewczyna
lubiąca dzieci, przyjmie posadę 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 08 660

Dziewczyna
w starszym wieku, uczciwa. pra7 
cow.ita z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do starszych 
lub bezdzietnego małżeństwa od 
1. 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 651

Praczka
pœauknje urania. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 68 705 .

Praczka
poszukuje prania. Pół wiejska 
35. m. 6. zdg 68 754

Służąca
do wszystkiego lub posługi po
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 68 755

Ekspedjentka
rzeźniioka biegła poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 784

Panienka
inteligentna posiada średnie wy
kształcenie pragnie przyjąć posa
dę do dzieci z pomaganiem w 
lekcjach Oferty Agencja Kurie
ra Poznańskiego Buk ng5o46

Starsza
dziewczyna. długoletnie Świa
dectwa poszukuje posady z goto
waniem. Oferty Kurjer Pozn. 

adg 68 475
Ślusarz

szofer z praktyka 9-letmia, świa
dectwami dobrami szuka posady, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 579

Który właściciel dóbr
znużony walka z kryzysem, nad
użyciami służby i t. p. pragnie 
pozyskać wyreczyciela wszech
stronnie rutynowanego leśnika- 
rolnika i myśliwego, hodowcę, 
energicznego Polaka, żonatego, 
zapewniającego spokój i docho
dowość z majątku na skromnych 
warunkach od zaraz? Referen
cje pierwszorzędne. Łaskawe 
oferty pod W. Zaborski, Poznań, 
Dolina 1, m. 2. Uczciwe pośred
nictwo wynagrodzę. zdg 68 520

Gospodyni
lait 38. wiejska, znajaca dobra 
kuchnie, zaprawę owoców, hodo
wla drobin szuka posady od 1. 10 
lub później we dworze lub n sa
motnej osoby. Stefania Łuc-z- 
kowska. św. Marcin 33. en. 4. Po
znań. zd 68 638

Szofer
trzeźwy, sumienny z gwarancja
1 000 zł przyjmie posadę prywat
ną za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 516
Polecam

prac -witego człowieka. lat 40. 
parobka do koni, zna dój krów. 
Wynagrodzenie skromne. Wolny 
zararz. Zgłoszeń'- Jarosz. Chyby, 
p. Swadzim. (Pozn.)

zdg 68 731/2
Kucharka

przyjme posadę do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 68 611
Posługi

sznikam raz tygodniu, polecenie 
dobre. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 68 692

Sierota
lat 20. przyjmie posadę do dzie
ci lub wszystkiego Oferty Ku
rjer Poznański zdg 68 613

Krawcowa
samodzielna zaufana Doszukuje 
posady, może wyjechać. Oferty 
Kurjer Pozn. zd 68 750

Dziewczyna
poszukuje posady bez spania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 571

Dziewczyna
uicz^iwa. poszukuje posługi. Ofer
ty Kurier Porań rader 68 563

Poszukuję
posługi od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 69 137

Prasowaczka
na sztywna bieliznę poszukuje 
pracy w dom i poza dom. Zna 
dobra kuchnię, przyjmie ewent. 
posadę kuchabki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 176

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 68 515

Starsza
dziewczyna szuka P9S5$y do 
wszystkiego skromnym domu od 
zaraz lub 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 68 513

Krawcowa
szyje poza domem 2 zł dziennie. 
Maidiurajisk„. Focha 93. m. 4. 

zdg 68 511
Młoda

książkowa - kasjerka pisząca bie
gle na maszynie, poszukuje po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 68 508

Poszukuję
posady do wszystkiego także do 
restauracji lub cukierni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 68 507

Sierota
uczciwa porządna szuka posady 
od 15. 10. Oferty Kurjer Pozn. 

zdig 68 584

Pisarz gospodarczy
wykształcony, sumienny, z 2-let- 
nia praktyka po wojskowości po
szukuje posady zaraz tab otd 1. 10. 
br. Łaskawe zgłoszenia do Ku-

Dziewczyna
bardzo dobremi poleceniami i 
świadectwami szuka posady w 
lokata z obsługa gości od 1 lub 
15. 10. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 68 749

Absolwent
. S. H. posiadający. 10 mi<.... 

praktyki (7 w charakterze 
buchaltera- korespondenta). 2 
lata pracy społecznej.. oraz 
pierwszorzędne referencje, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański adg 68 583

Wychowawczyni
z długoletnia praktyka bardzo 
obowiązkową, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 68 554
Dziewczyna

uczciwa, skromna, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 68 546

Fryzjerski
pocmocnik. męski poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty proszę do 
Kuriera Pozn. zdg 69 109

Dla
po&odowed. lat 22. sumiennej i 
pracowitej szukam posady. Naj
chętniej na wieś. Wawrzyniako- 
wa. Poznań. Jasna 1. tek 69-20. 

zdg 69 107
Pomocnik

gospodarczy lat 25 4 lata prak
tyki pilny w swym zawodzie, 
energiczny i sumienny szuika ■ po
sady Oferty Kurier Poznański 

zdg 68 835/6
Wyręczycielka

szuka posady, dyplom kucharski 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

.zdg 69 271
Uczciwa

dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurier Po-zn. zdg 69 090

Inteligentna
panna poszukuje posady do dzie
ci jako dóchodnia. Oferty Ku
rier Pozn. adg 69 210

Dziewczyna
potsrauikuje posady Imb posiiwri z 
»ołtmwaniiem. Oferty Ku«rjer Po
znański radiu 69 Ii97

Służąca
z dobram poleceniem szuka po
sady o starazyoh państwa/ Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 69 187

Dziewczyna
cośkolwiek got waniem poszuku
je posady. Oferty Kurier Poizn. 

zdg 69 085
Starsza

dziewczyna wiejska. uczciwa, 
skromna. przyjmie posadę, 
mniejszym domu. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 69 133

Ekspedjentka
branży papierniczej, krytyeranem 
połoraemin poisau<ku.ie posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. radu 69128

Poszukuję
posługi od 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 69 144

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Po
znański zdg 69 116

Szukam
posługi poleceniami. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 994

Polecam gorąco
moja gosipoeie. jako uczciwa, 
wszystko umieiaća posługaczke. 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 69 942
Kucharka

skromna, uczciwa szuka posady 
w lepszym domtu. ewent!. do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 69 111

Kucharka - służąca
przyjmie posadę do wszystkiego 
w dobrym domu od 1 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69157

Poszukuję
posługi z praniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 691156

Uczciwa
lat 44., gotuje szuka posiady — 
możliwie samodzielnej od malej 
rodziny lub księdza. Oferty Ku
rier Poznański zdg ©9 153

Gospodyni - kucharka
restauracyjna szuka posady od 1. 
10. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 234

Rutynowany
gorzelniiik z długoletnia praktyka 
od zaraiz Zgłoszenia Kasperski, 
Pniewy. Wronieckia. dg 1564

300 — 500 zł
data za wyrobienie stałej posady 
biurowej lub handlowej Oferty 
Kurjer Poznański »dg 69 283

Kucharka
uczciwa polecenia poszukuje do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański adg 69 280

Dziewczyna
dobremi. świadectiwami saaB/o- 
dizielnem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 69 275

Ekspedjentka
branży kolonialnej i piekarskiej 
szuka pracy Łaskawe oferty 
do- Kurjera Poznańskiego

zd g 69 164
Panienka

nawskroć uczciwa szuka posady. 
Dobre polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański adg 69 163

Kucharka - służąca
czysta, uczciwa, poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański- 

zdig 69 159

uiozoiiwa, czysta, gotowaniem za- 
raz. Dąbrowskiego 57.. skład 2. 

zdig 69 021
Przychodnia

do wszystkiego. Chiwałiszewo 15. 
m. 12. zdg 69 231

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrem goto; 
waniem, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 247
H 28 WOLNE nHEJSCA*^

Ekspedjentka
rzeźnicka dzielna potrzebna Ni- 
klasiewicz Wroniecka 11. 

zdig 68 411
Nauczycielka

dyplomowana praktyka dobremd 
referencjami potrzebo® na wieś 
przylot, do II ki. gimn Muzyka 
pożadana. Odipisy świadectw po
dlaniem warunków uprasza do 
Kur jera Poznańskiego zdg 68 533

Nauczycielka
a francuskiem i muzyka potrzeb- 
na do 3 dziewczynek 11—9 lat. 
Odipisy świadectw podanie pen
sji Babin, p. Środa zdg 68 796

Dzielna
ekspedientka z branży rzeźnic- 
ki-ej. może eie zaraiz zgłosić. — 
Potocki. Pólwiejoka 36.

d 1552

Panienka do cukierni
jako ekpsedjentka ’ zarazem do 
obsługi gości z dłuższą praktyka 
władająca językiem niemeickim 
za dobrem wynagrodzeniem po
trzebna zaraz. Osobiście przed
stawić wraz świadectwami dnia 
26 września oid godz 4—5 u por
tiera Hotelu Brytania zdg68698

Służąca
do draieci i lekiki-ch prac domo
wych żu pański ego 16. m. 3. 

zdg 68 931
Kwiaciarka

możliwie obeznana z nasionami 
na stalą posadę na prowincje, ję
zyk .polski i niemiecki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 68 946

Służąca
z gotowaniem i praniem lubiącą 
draieci potrzebna. Fr. Ratajczaka 
14, m. 4. radig 68 967

Biuralistka
mlo-d^sraa. rana jom oś i a kis i aźko- 
wości. języka niemieckiego, kau
cja bankowa, najchętniej Jeżyce 
potrzebna zaraz. Oferty poda
niem pensji Kurier Pozn.

radg 68 993
Dziewczyna

młoda do wszystkiego ■/. gotowa
niem. dobrze polecona. Adres 
Kurjer Poznański zdg 63870

Dziewczyna
młoda do dzieci dobre referencje. 
Adres Kurjer Po.znański 

adg 68 869

Dziewczynę
z doibrem .gotowaniem oraz /PO; 
eiuga przyjme zarara. Grzegórzki 
Piekary 6 m. 5 godra 6—7 

radg 68 861
Młodszego

czeladnika krawieckiego Spokoj
na 5. Urbaniak. zdg 68 838

Kucharka
restauracyjna ¡potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia ul. Dąbrowskiego 34, 
(restauracja). . zdg 68 £92

Domokrążnych
do sprzedaży obrazów i luster z 
kaucja 30—50 zł poszukuję Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 68 890

Kierowniczkę (ka)
skJieipu tytoniowego kolektura lo
terii Poznań, kaucja poszukuje. 
Z-głoBzenda Kurier Pozn.

zdg 69 029
Słuźąca

Służąca
samodzielnie gotuje, lubiącą dzie
ci poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański adg 69 158

Pv-7orlnłolo na nńesiac październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrzeapiaia w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnosaeniem do
---------------—---------- - domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznic z, 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają/ 
prawa domagania sic niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

CEBULĘ
zytawską wagonowo oddaje
Maj. Potrzebowa,
p. Bojanowo, pow. Rawicz.

rag 19 966
Za

wypożyczenie 200 złotych ilasta, 
stała biurowa poisade. .Zwoże
nia Kurjer Porań. adg 69 00b

Freblanka
bona, adrowa. czysta z dobra 
praktyką może zgłosić Sie wto
rek 4—6. Słowackiego 27. I. pra
wo. zdg 69 07o

Uczennica
fryzjerska utrzymaniem łuib bez 
potrzebna Wierzbiecice 27. 

zdg 68 697/8
Posług a czki

gotowaniem poszukuje Zgłosze
nia Bukowska 3 mieszkanie 22. 

zdig 69 092
Posada

stała objecie za wypożyczeniem 
400 złotych, zabezpieczenie pew
ne. Zgłoszenia „Pawilon“. Mar
szałka Focha 15 zdg 69 239

Magazynier
luib biurowy, miody potrzebny 
zaraz na prowincje, kaucja 309 
do 560. Oferty Kurjer Pozn.

adg 69 035
Uczeń

zegarmistrzowski potrzebny. — 
Chwiłkowskd, św Marciu 40.

zid g 69 106 '
Uczennica

fryzjerska 2—3 roku. Wrocław
ska 5/6. m. 9. adg 69 214

Dziewczyna
do wszystkiego Masratailarsika 7a, 
m. 5. radg 69 201

Służąca
gotowaniem. praniem. Restan- 
raicja. Szamarzewskiego 18.

radg 69 188
Reprezentanci

Poznaniu i prowincji kaucja ban
kowa 206 zl. Artykuł pierwszej 
potrzeby. Zgłoszenia LIPO, 
Marcinkowskiego 1?. pokój 13.

zdg 69 183
Buchaltera

żonatego kaucja 4 000 do. młyna 
prowincji przyjime października. 
Wynagrodzenie 150 zł miesięcz
nie 4 pokojowe mieszkanie, 
o-gród. Natychmiastowe oferty 
Kurjer Poznański adg 69 182

Akwizytorów
zdolnych, uczciwych i wytraw
nych poszukuje się. Proszę zgła
szać sic osobiście do Polskiego 
Biura Reklamy „Merkury“. — 
Plac Działowy 6 codziennie mie
dzy 10—H. Telefon 3162.

»dg 69 181
Pokojowa

d'o dworu potrzebna. Dobre' re
komendacje konieczne. Hotel 
Continental 122. zdg 69179

Dobra
silą na miarowa prace — Salon 
Mód „Jeanette“ Kwiatowa 4, 
mieszkanie 11. Pg 4 638-56.480

Uczennica
do krawiecczyzny może eie zgło
sić Kwiatowa 4 mieszkanie 11. 

Pg 4 636-56,479
Służąca

z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Ludwiczak Strzelecka 21

zdg 69 213

Lekarza
stałego zastępcę. Biuro Ogłoszeń. 
Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

mg 5 588
Fryzjerska

siła pierwszorzędna. 3 Maja 4 
dg 1563

Kuśnierz
dobry fachowiec zaraz. Marciu 
63. zdig 69 269

Dziewczyna
całodzienna posługa zaraz. Górna 
Wilda 104. m. 4. zdg 69 256

Humor

Dowcipna.
Pan Ignaiś z panną Rózią spacerują:
— Ja ożeńię się tylko z najpiękniejszą kobietą świata.- 

No i Zobaczysz jacy będziemy szczęśliwi.

C 7 Pm A na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu Og iuo£ C.111U redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
—-— 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili-

metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkcświątecznych S uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefonyńo Redakcji ¡ Administracji: M-61,14-76,33-07,35-24,35-25,40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filja. Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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